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Koncert rozpoczął się z niewielkim opóźnieniem, ale publiczność się 
nie nudziła tworząc na trybunach meksykańską falę i zachęcając zespół 
do wyjścia na scenę. Gorąca atmosfera nie opadła w trakcie całego 
koncertu – fani śpiewali z zespołem, setkami latarek stworzyli magiczny 
nastrój, za który dziękował wokalista Chester Bennigton, a w trakcie 
piosenki „Welcome” publiczność przed sceną uniosła kartki z napisem 
Welcome. Podobnie, jak na koncertach w Warszawie i we Wrocławiu, 

również w Rybniku fani zespołu przygotowali fla-
gę sektorową Linkin Park. Drugą, biało-czerwoną 
z podpisami, wręczyli członkom zespołu przed 
koncertem, a ci wywiesili ją na scenie. — Po raz 

pierwszy od pięciu lat mieszkańcy Rybnika kupili więcej biletów niż 
Warszawiacy, choć również stolica ustanowiła swój biletowy rekord. 
Prawdopodobnie więc trafiliśmy w muzyczne upodobania rybniczan, 
a ponadto koncerty na stadionie stają się dla mieszkańców Rybnika 
muzycznym świętem, w którym chcą uczestniczyć — komentuje Janusz 
Stefański z agencji Prestige MJM, która wspólnie z urzędem miasta była 
organizatorem koncertu. Poza Rybnikiem i Warszawą najwięcej biletów 
sprzedano w Krakowie, Wrocławiu, Katowicach, Gliwicach i Gdańsku, 
ale na stadionie miejskim byli też fani z Czech, Słowacji, Węgier, Ukrainy, 
Niemiec i Hiszpanii. Tym razem rekordowa była nie tylko publiczność. 
Do nagłośnienia koncertu (105 decybeli) wykorzystano pięć ton sprzętu,  
a w każdym z tzw. „gron” pojawiło się po 27 kolumn. — To znacznie wię-
cej niż przy okazji poprzednich koncertów w Rybniku. Do tej pory rekord 
należał do Guns N’Roses (14 kolumn 
w gronie) — wyjaśnia Marek Kurzawa 
z agencji Prestige MJM. Publiczność 
chwaliła też strefę „Food Tracków”, 
które stanęły na parkingu przed Rudą. 
Po koncercie fani mogli tam nabrać 
sił przed podróżą do domu.           (S)

Rekord z Linkin Park 
Żaden z dotychczasowych koncertów na rybnickim stadionie 

nie zgromadził takiej publiczności. 25 sierpnia amerykańska grupa 
rockowa Linkin Park zagrała dla 20 tysięcy widzów nie tylko z całej 
Polski. To nie jedyny rekord, rekordowa była też moc nagłośnienia.

Nie oszczędzali się też dwaj gitarzyści Linkin 
Park – Rob Bourdon (u góry) i Dave Farell 
(na dole)

Polska flaga podarowana Linkin Park przez fanów towarzyszyła zespołowi na scenie 

Dwugodzinny koncert to głównie popis frontmanów 
Mikego Shinody i Chestera Benningtona 

Koncert Linkin Park na rybnickim 
stadionie obejrzała rekordowa 
20-tysięczna publiczność

Najwierniejsi fani zespołu z pewnością na długo zapamiętają koncert Linkin Park w Rybniku

Zdjęcia: Wacław Troszka



Ok
ła

dk
a: 

Za
 n

am
i b

ar
dz

o 
up

aln
e 

lat
o,

 z 
kt

ór
eg

o 
tru

da
m

i r
yb

ni
cz

an
ie 

ra
dz

ili 
so

bi
e 

na
 ró

żn
e 

sp
os

ob
y. 

Je
dn

ym
 z 

ni
ch

 b
yło

 za
leg

an
ie 

w 
og

ro
do

wy
ch

 b
as

en
ac

h,
 kt

ór
e 

m
ło

ds
zy

m
 m

ies
zk

ań
co

m
 sł

uż
yły

 je
dn

ak
 d

o 
ce

ló
w 

ba
rd

zie
j r

ek
re

ac
yjn

yc
h.

 Z
a 

sp
ra

wą
 ta

kic
h 

wł
aś

ni
e b

as
en

ów
 te

re
n 

m
ięd

zy
 fa

m
ilo

ka
m

i p
rz

y u
l. 

Og
ro

do
ws

kie
go

 w
 d

zie
ln

icy
 Pa

ru
sz

ow
iec

-P
ias

ki 
zm

ien
ił 

się
 w

 kr
ain

ę d
zie

się
ciu

 „j
ez

io
r”

. N
a z

dj
ęc

iu
 si

os
try

 K
lau

di
a i

 K
ar

ol
in

a z
 u

l. 
Pr

ze
m

ys
ło

we
j 

 
 

Zd
jęc

ie:
 W

ac
ław

 Tr
os

zk
a  

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 3

Kolejne – wrześniowe – wydanie „GR” 
ukaże się 27 września

Szanowni Państwo!

Koniec wakacji w Rybniku był czasem niezwykle intensywnym – koncert 

Linkin Park przyciągnął do naszego miasta tysiące fanów amerykańskiej 

grupy, która na Stadionie Miejskim wystąpiła ze wspaniałym show. Piąty 

już w historii miasta koncert międzynarodowej gwiazdy z pewnością można 

uznać za sukces – Rybnik kolejny raz pokazał się na szerokim forum jako 

miasto doskonale przygotowane organizacyjnie i logistycznie do realizacji 

przedsięwzięć na wielką skalę, a przede wszystkim jako ośrodek dynamiczny, 

niebojący się wyzwań, otwarty na gości z różnych zakątków Polski i nie tylko. 

Bardzo się cieszę, że dzięki koncertom Rybnik stał się miastem 

rozpoznawalnym w całej Polsce. Tegoroczne wydarzenie przyniosło z sobą 

jednak jeszcze wartość dodaną – po raz pierwszy koncert obudowano szeregiem wydarzeń towarzyszących. 

Wszystko po to, by osoby przyjeżdżające do naszego miasta miały okazję poznać potencjał Rybnika,  

a mieszkańcy mogli atrakcyjnie spędzić wolny czas. Bogata oferta wydarzeń w ramach akcji Rybnik Park 

z pewnością pozwoliła na twórcze oczekiwanie na koncert. Jestem przekonany, że to dobry kierunek na 

przyszłość.

Wszystkim osobom zaangażowanym w organizację koncertu i wydarzeń mu towarzyszących składam 

serdeczne podziękowania. Mam nadzieję, że dzięki sprawnej współpracy różnych służb, instytucji  

i jednostek w naszym mieście uda się zrealizować jeszcze wiele ciekawych inicjatyw.

Niezwykle ważnym dla społeczności miasta wydarzeniem było z pewnością otwarcie wyremontowanej 

Zabytkowej Kopalni „Ignacy”. Ten cenny obiekt przemysłowego dziedzictwa regionu zyskał nowe oblicze, 

stając się atrakcyjnym miejscem, które nie tylko będzie udostępnione do zwiedzenia, ale też będzie pełnić 

funkcję swego rodzaju centrum kulturalnego. Realizacja inwestycji to krok w stronę rozwoju miejskiej 

infrastruktury okołoturystycznej, ale także szansa na szeroko rozumianą rewitalizację dzielnicy Niewiadom, 

na terenie której obiekt się znajduje. 

Rybnik to także miejsce organizacji wielu wydarzeń sportowych. 30 sierpnia w mieście królować będą 

rowery – wszystko za sprawą kolejnej edycji wyścigu kolarskiego Tour de Rybnik i Rybnickiego Święta 

Rowerów. Wydarzenia te doskonale wpisują się w promocję aktywnego trybu życia. Są też wyrazem 

realizacji w mieście polityki rowerowej, mającej na celu propagowanie turystyki rowerowej i stwarzanie jak 

najlepszych warunków dla jej uprawiania. 5 września na Stadionie Miejskim odbędzie się zaś prestiżowa 

impreza żużlowa – Grand Prix Challenge. Zawody żużlowe o takiej randze to prawdziwe święto przede 

wszystkim dla fanów czarnego sportu, ale i całego Rybnika. To także znakomite potwierdzenie renomy 

miasta jako miejsca organizacji wydarzeń o skali międzynarodowej. 

Zachęcam do udziału we wszystkich miejskich wydarzeniach i szeroko rozumianej aktywności na 

rzecz naszej lokalnej wspólnoty. Wszystkim uczniom rozpoczynającym nowy rok szkolny życzę zaś, by 

spędzany w szkole czas wykorzystywali najlepiej, jak potrafią, zbierając cenną wiedzę i doświadczenia, 

które zaprocentują w przyszłości. 

 Z szacunkiem

 Piotr Kuczera

 Prezydent Miasta Rybnika



Miasto w skrócie
e 1 sierpnia o 17 na terenie miasta uruchomione 

zostały syreny alarmowe. W ten sposób Rybnik, 
podobnie jak wiele innych miast w Polsce, uczcił 
71. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego.

e Stowarzyszenie Razem wspólnie z miastem zor-
ganizowało ósme integracyjne półkolonie pod 
hasłem „Bezpiecznie i aktywnie” dla dzieci pełno-  
i niepełnosprawnych. W czasie dwutygodniowego 
wypoczynku koloniści zwiedzili m.in. park miniatur 
i oceanarium w Ochabach, dobrze bawili się w par-
ku linowym, czy w stadninie koni w Stanowicach. 
Nie zabrakło też zajęć plastycznych, wokalnych, 
tanecznych i sportowych, które odbyły się w Szkole 
Podstawowej nr 28 w Kamieniu.

e 6 września o g. 14 ulicami Popielowa i Radziejowa 
przejedzie barwny korowód dożynkowy, który 
zakończy się uroczystym przekazaniem chleba 
prezydentowi miasta Piotrowi Kuczerze i trady-
cyjnym festynem dożynkowym. Wcześniej, o g. 9  
w kościele w Popielowie rozpocznie się dożynko-
wa msza św. Dożynki zorganizuje kółko rolnicze 
z Popielowa. 

e Barszcz Sosnowskiego to niebezpieczna dla 
zdrowia roślina, wywołująca podrażnienia  
i oparzenia, które trudno się goją. Dotychczas  
w Rybniku chwast nie występował często – odno-
towano tylko kilka przypadków. — Do zadań Straży 
Miejskiej należy oznakowanie miejsc, w których 
występują groźne rośliny po ich zidentyfikowaniu 
przez pracowników wydziału ekologii i przed ich 
wykoszeniem. Co ważne, konieczność usuwania 
barszczu Sosnowskiego ciąży na właścicielu nieru-
chomości. W przypadku, gdy roślina ta pojawi się 
na terenach miejskich, odpowiedzialny za jej usu-
nięcie będzie Zarząd Zieleni Miejskiej w Rybniku — 
wyjaśnia Dawid Błatoń, rzecznik rybnickich straż-
ników. Przypominamy o zachowaniu ostrożności,  
a w razie zauważenia barszczu, poinformowanie 
odpowiednich służb.

e 11 sierpnia operator monitoringu zauważył męż-
czyznę idącego ul. Łony w stronę palcu Wolności, 
który próbował sobie przywłaszczyć tabliczkę 
informująca o robotach drogowych. Sprawca 
został zatrzymany przez patrol straży miejskiej. 
Dzięki monitoringowi zostali ujęci także wandale 
na Deptaku. 1 sierpnia grupa mężczyzn udająca 
się w stronę bazyliki niszczyła kompozycje z roślin 
ozdobnych w Śródmieściu – wyrywali drzewka 
i kwiaty z donic, zabrali również znicz sprzed 
pomnika Jana Pawła II. Na miejscu patrol ukarał 
jednego ze sprawców mandatem w kwocie 500 zł.  
Dalsze czynności w tej sprawie prowadzi policja.

e U zbiegu ulic Kotucza i Gliwickiej, w sąsiedztwie 
sklepu Aldi i ronda Gliwickiego rozpoczęto bu-
dowę małej stacji benzynowej. Będą na niej dwa 
dystrybutory benzyny i oleju napędowego oraz 
jeden dystrybutor gazu (LPG).  Wspólne wjazdy 
na ten teren i wyjazdy od ul. Gliwickiej i Kotucza 
pozostaną bez zmian. 

Jeszcze na kilka miesięcy przed letnią 
przerwą w zajęciach zakończono remont 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowaw-
czego przy ul. Piasta. Po trwającej pięć 
miesięcy i wartej przeszło milion złotych 
modernizacji ponad czterdziestoletni bu-
dynek nabrał nowego blasku i stał się bar-
dziej funkcjonalny: powstała tu m.in. sala 
do gimnastyki korekcyjnej, biblioteka oraz 
pracownia terapii integracji sensorycznej. 
Duże sale lekcyjne podzielono na mniejsze, 
pojawiły się nowe instalacje elektryczne  
i wod.-kan., winda, pełnowymiarowe drzwi 
oraz nagłośnienie. Toalety zostały w pełni 
zautomatyzowane i, podobnie jak nowa 
łazienka, przystosowane dla osób porusza-
jących się na wózkach. 

Do końca września na dachach kilkunastu 
szkół i przedszkoli, m.in. na Smolnej, Nowi-
nach, w Zebrzydowicach, Zamysłowie oraz 
Boguszowicach mają pojawić się ogniwa solar-
ne. Z kolei termomodernizacji doczekały się 
m.in. przedszkola nr 42 w Maroku-Nowinach 
i nr 6 na Zamysłowie oraz szkoły podstawowe: 

w Rybnickiej Kuźni (nr 15), Chwałowicach (nr 
35) i w Kamieniu (nr 28). 

Kilka obiektów wzbogaciło się o nową 
infrastrukturę. Doposażono m.in. plac za-
baw i siłownię terenową na terenie SP nr 21  
w Niedobczycach, przy SP nr 34 na Smolnej 
powstało boisko do piłki siatkowej, a przy SP 22  
w Niedobczycach boisko wielofunkcyjne.  
Z kolei na boisku przy ZS-P nr 4 w Golejowie 
zainstalowano oświetlenie i system monito-
ringu, a dla najmłodszych powstał plac zabaw.  

Wiele działo się też w pozostałych pla-
cówkach. Ekipy budowlane malowały po-
mieszczenia, izolowały piwnice, wymieniały 
sanitariaty i ogrodzenia, remontowały schody 
oraz przebudowywały wentylację i zaplecza ku-
chenne. Większość prac miała się zakończyć tuż 
przed pierwszym, powakacyjnym dzwonkiem.  
Te najpoważniejsze, czyli termomodernizacje  
i montaż instalacji solarnych potrwają do końca 
września. W sumie na przeprowadzenie letnich 
inwestycji i remontów szkół oraz przedszkoli 
miasto przeznaczyło około osiem milionów 
złotych.                                                           (D)

Od czerwca trwa cykl cotygodniowych spotkań prezydenta Rybnika Piotra Kuczery  
z samorządami rybnickich dzielnic. 

W każdy wtorek prezydent odwiedza kolejne dzielnice i spotyka się „w terenie” z ich radami. 
Z kolei w każdy czwartek w magistracie prezydenta odwiedzają  zarządy kolejnych rad dzielnic. 

Piotr Kuczera podkreśla, że i jedne i drugie spotkania są dla niego źródłem bezcennej wiedzy 
na temat małych i dużych problemów rybnickich dzielnic i ich mieszkańców. W czasie pobytu 
w dzielnicach prezydent fotografuje też miejsca i obiekty, wymagające gospodarskiej troski. 

Do tej pory Piotr Kuczera odwiedził dziewięć dzielnic m.in. Boguszowice Osiedle i Boguszo-
wice Stare oraz Chwałowice. Spotkał się z kolei z zarządami dziesięciu dzielnic m.in. Orzepowic, 
Zamysłowa, Śródmieścia i Popielowa, w którym mieszka.                   (WaT) 

Solidnej termomodernizacji doczekała 
się m.in. Szkoła Podstawowa nr 15  
w Rybnickiej Kuźni

Letnie remonty

Dzielnice u prezydenta, 
          prezydent w dzielnicach

Montaż instalacji solarnych oraz termomodernizacje to największe inwestycje 
jakie podczas minionych wakacji przeprowadzono w placówkach szkolnych na 
terenie miasta. 
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Sesja rady miastaMiasto w skrócie

Detektor umożliwia śledzenie zbliżających 
się do Rybnika i przechodzących nad naszym 
miastem burz, obrazuje ich rozwój, przemiesz-
czanie się i intensywność (skala kolorystyczna), 
wskazując np. obszar największych wyładowań 
atmosferycznych. Pozwala więc przewidzieć,  
w których częściach miasta ewentualne znisz-
czenia i uszkodzenia np. miejskiej infrastruktury 
mogą być największe. Docelowo urządzenie 
będzie wysyłać do służb miejskich sms-y infor-
mujące, jak to ujęto w instrukcji, „o formowaniu 

się komórki burzowej”. Wykrywacz 
burz obejmuje swym zasięgiem obszar 
w promieniu ponad 40 km, w tym m.in. 

takie miasta jak: Gliwice, Racibórz, Katowice, 
Cieszyn i Ostrawę.

Stacja meteorologiczna wskazuje natomiast 
aktualną pogodę w Rybniku, a także porównaw-
cze parametry pogodowe z wybranych okresów. 
Używając internetowych linków (dwie ikony na 
prawym module miejskiej strony internetowej 
– www.rybnik.eu) mieszkańcy mogą na bieżąco 
śledzić wskazania obu urządzeń. Ich zakup wraz 
z oprogramowaniem i montaż kosztował prawie 
10 tys. zł.     (WaT) 

e Jeszcze w maju w dzielnicy Maroko-Nowiny na ul. 
Budowlanych, między rondami Mazamet i Solidar-
ności, a także na ul. Broniewskiego i na parkingu 
przy tamtejszym pawilonie Wanda zamontowano 
pierwsze w mieście uliczne latarnie wyposażone w 
żarówki ledowe. To w sumie 45 latarń, z których 
36 ma moc 139 watów, a pozostałe 71 watów.  
Zdaniem fachowców, dopiero po pierwszych sze-
ściu miesiącach użytkowania tego nowoczesnego 
oświetlenia będzie można coś więcej powiedzieć 
o jego kosztach. Wcześniej miejsca te oświetlały 
latarnie należące do sieci firmy Tauron.

e 6 lipca po południu w czasie prac ziemnych związa-
nych z budową nowego mostu na modernizowa-
nej ul. Rudzkiej, robotnicy natrafili na niewybuchy 
z ostatniej wojny. Ostatecznie znaleziono tam 19 
radzieckich pocisków moździerzowych (kaliber 
120 mm) i kilka kostek trotylu (3200 g). Z pobli-
skich budynków policja ewakuowała osiem osób,  
a dołu z wybuchowym znaleziskiem pilnowali do 
następnego dnia, do czasu przyjazdu wojskowych 
saperów z Gliwic, strażnicy miejscy. 

e 28 lipca strażnicy miejscy odebrali anonimowe 
zgłoszenie, że na jednej z posesji w Kłokocinie są 
palone odpady. Interwencja potwierdziła niepra-
widłowości – okazało się, że na wskazanej posesji 
funkcjonuje zakład fryzjerski, a wśród spalanych 
odpadów były także ludzkie włosy. Sprawca wy-
kroczenia został ukarany mandatem.

e Prawdopodobnie w ciągu dwóch miesięcy pozna-
my zwycięzcę zorganizowanego przez magistrat 
przetargu na wywóz śmieci z IV sektora, czyli 
z dzielnic: Maroko-Nowiny, Smolna, Zamysłów 
i Zebrzydowice. Komisja przetargowa wybrała 
najtańszą ofertę firmy spoza Rybnika, ale od jej 
werdyktu odwołało się do Krajowej Izby Odwo-
ławczej konsorcjum rybnickich firm EKO i Transgór, 
które od początku śmieciowej rewolucji, czyli od 
lipca roku 2013 wywozi śmieci z terenu całego 
miasta, czyli ze wszystkich czterech sektorów.  
Z firmą, która wygra ostatecznie ten przetarg, mia-
sto podpisze umowę, która będzie obowiązywać 
od początku listopada.

e 11 września zacznie obowiązywać tzw. ustawa 
krajobrazowa, która wprowadza zmiany m.in. do 
ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym. Na ich mocy rada miasta będzie mogła 
podjąć uchwałę ustalającą zasady i warunki usta-
wiania i montażu tablic i urządzeń reklamowych, 
ale projekt takiej uchwały musi zaopiniować kilka 
instytucji. Na razie urząd miasta poinformował,  
że na razie nie wiadomo czy i kiedy będą podejmo-
wane prace nad projektem takiej uchwały.

e W nocy z 31 lipca na 1 sierpnia w kopalni Chwa-
łowice, pod ziemią, powiesił  się 23-letni górnik. 
Przeprowadzona sekcja zwłok wykluczyła udział 
osób trzecich. Teraz prokuratura wespół z policją 
próbuje ustalić z jakiego powodu mężczyzna 
odebrał sobie życie.

Na dachu urzędu miasta zainstalowano detektor burz i stację meteorologiczną. 
Urządzenia mają ułatwić działanie miejskim służbom, ale generowane przez nie 
informacje przydadzą się również samym mieszkańcom. 

Prace nad nową strategią ruszyły w 2013 r.  
O tym, jak powstawała, jaka jest jej struktura i jak 
wdrożyć ją w życie mówił podczas sesji 18 czerwca 
jej autor, dr Krzysztof Wrana z Uniwersytetu 
Ekonomicznego, który opracował też strategię 
województwa śląskiego oraz subregionu zachod-
niego. Strategia uwzględnia unijną perspektywę 
finansową 2014-2020 i ma charakter partnerski, 
bo opracowana została we współpracy z podmio-
tami lokalnymi reprezentującymi różne rybnickie 
środowiska, co podkreślał jej autor, zwracając 
uwagę m.in. na warsztaty, w jakich wzięli udział 
przedsiębiorcy i młodzież. W liczącym ponad 
60 stron dokumencie (w całości na stronie bip.
um.rybnik.pl) mowa jest m.in. o tym, co decyduje 
o atrakcyjności Rybnika oraz jakie są scenariusze, 
cele i wizje rozwoju miasta na najbliższe lata.  
— Priorytetowe dziedziny rozwoju mogą wyda-
wać się standardowe, choć nie do końca, bo o ile  
w strategiach zwykle mówimy o gospodarce i jako-
ści życia, to w strategii Rybnika mamy jeszcze dwie 
inne priorytetowe dziedziny – jakość zarządzania 
miastem oraz jego wizerunek. Co do celów – Ryb-
nik ma być miastem umożliwiającym realizację 
różnych planów i aspiracji jego mieszkańcom oraz 

miastem inicjującym pewne procesy i zjawiska 
ponadlokalne — mówił dr Krzysztof Wrana, 
który zwrócił również uwagę na konieczność 
zintegrowania rozwoju Rybnika z rozwojem 
miast sąsiednich i całego subregionu zachodnie-
go. W strategii przeczytamy m.in. o rewitalizacji 
Śródmieścia i kopalni Ignacy, rozwoju funkcji 
wypoczynkowo-rekreacyjnych w otoczeniu 
rybnickiego zalewu, stworzeniu inteligentnego 
systemu transportowego oraz o tym, że Rybnik 
może być liderem rozwoju gospodarczego dzięki 
wykorzystaniu innowacyjnego i kreatywnego 
potencjału miasta (rozwój kampusu, nowoczesne 
technologie). Autor strategii mówił też o tym,  
że warto zabiegać nie tylko o powstawanie 
nowych przedsiębiorstw, ale też o tworzenie 
warunków do dobrego rozwoju firmom już istnie-
jącym. W strategii mowa jest również o „twarzach 
Rybnika”, jak określono budowanie wizerunku 
miasta w oparciu o promocję wybitnych rybni-
czan, ale też o stworzeniu systemu wspierającego 
aktywność młodych mieszkańców oraz rybnickich 
seniorów. Zanim radni przyjęli strategię pytali jej 
autora m.in. o możliwe scenariusze dla Rybnika 
w kontekście restrukturyzacji górnictwa, budowy 
drogi regionalnej Pszczyna-Racibórz, demografii, 
współpracy z Czechami, czy planów dla gotarto-
wickiego lotniska.

— Na chwilę obecną strategia to tylko papier, 
który trzeba wdrożyć w życie. Strategia może nam 
pomóc w rozwoju, a moim zdaniem szansą dla 
Rybnika jest specjalizacja. Życzę zarządowi miasta, 
by strategię udało się wprowadzić w życie, a my 
jako radni, będziemy w tym pomagać — zapewnił 
Wojciech Kiljańczyk.                                         (S)

Rybnik 2020
— To bardzo dobra strategia — mówił  

w czasie czerwcowej sesji miasta Wojciech 
Kiljańczyk (PO) o jednogłośnie przyjętej 
Strategii Zintegrowanego Rozwoju 
Miasta Rybnika do roku 2020, która 
zastąpi tę dotychczasową, uchwaloną  
w 2005 roku. 

26 września w hotelu Olimpia w Ka-
mieniu odbędzie się spotkanie osób, które  
w czasie ostatniego ćwierćwiecza tworzyły 
rybnicki, miejski i dzielnicowy samorząd. 

To świąteczne spotkanie jest organizowane  
z okazji 25-lecia odrodzenia samorządu w Polsce 
i ma być okazją m.in. do przypomnienia zmian 
w różnych dziedzinach, jakie przez tych 25 lat 

zaszły w Rybniku. Pierwsze samorządowe wybory 
w powojennej Polsce odbyły się 27 maja 1990 
roku, kiedy to rybniczanie wybrali pierwszą, 
wtedy jeszcze 45-osobową, radę miasta. Jeden 
z mandatów zdobył wtedy szef nauczycielskiej 
„Solidarności” Józef Makosz, który decyzją rady 
został pierwszym samorządowym prezydentem 
Rybnika.                       (WaT)

Samorządowe świętowanie

Wykrywacz burz
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Do tej pory urzędnicy pracowali na trzech 
różnych programach obsługujących poszcze-
gólne jego części. Co ważne, wykonawcom prac 
geodezyjnych nowy system umożliwia dostęp 
do zasobu geodezyjnego przez internet online, 
ale ci, by móc korzystać z niego nieodpłatnie 
muszą podpisać z urzędem stosowną umowę, 
na mocy której otrzymają login i hasło do  
systemu. 

Geoinformacyjna Platforma Usług Elek-
tronicznych – to nazwa systemu, nad którym 
konsorcjum firm: Systherm Info z Poznania  
i Vertical z Żor, wspomagane przez urzędników 
z wydziałów geodezji i kartografii oraz wydziału 
informatyki pracowało od końca 2013 roku.  
Pomysł stworzenia specjalistycznego autor-
skiego programu zrodził się już cztery lata 
wcześniej. Wiosną 2014 roku, gdy program był 
już przygotowany do testowania ustawodawca 
wprowadził rewolucyjne zmiany do przepisów 
geodezyjnych i prace w dużej części trzeba było 
zaczynać od nowa. 

— To rewolucja w geodezji. Mamy najno-
wocześniejszy i najbardziej praktyczny system 

komputerowy w kraju. Jako, że jest on jeszcze 
wdrażany, chwilowo czas oczekiwania na do-
kumenty geodezyjne w tradycyjnej, papierowej 
postaci jest nieco dłuższy, za co przepraszamy, 
ale za dwa, trzy miesiące jakość naszej współ-
pracy będzie zdecydowanie lepsza — mówi 
Alicja Figołuszka, naczelnik wydziału geo-
dezji i kartografii. Nowatorski geodezyjny 
system komputerowy, który powstał przy 
znaczącym wsparciu Unii Europejskiej w ra-
mach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskiego na lata 2007-2013 
(„Społeczeństwo Informacyjne” – „Rozwój 
elektronicznych usług publicznych”) jest 
oczywiście zintegrowany z innymi systemami 
funkcjonującymi w urzędzie m.in. z Systemem 
Obiegu Dokumentów i Rybnickim Systemem 
Informacji Przestrzennej. Jego zalety i sposób 
działania, a także przebieg prac nad jego stwo-
rzeniem przedstawiono w czasie konferencji, 
która 21 sierpnia odbyła się w rybnickim 
ośrodku Uniwersytetu Ekonomicznego na 
terenie kampusu. 

(WaT)

Jeszcze w czerwcu Piotr Szuścik 
z o s t a ł  n o w y m  o r d y n a t o r e m 
oddziału ginekologii i położnictwa 
W o j e w ó d z k i e g o  S z p i t a l a 
Specjalistycznego nr 3 w Rybniku. 

W rozstrzygniętym tuż przed wakacjami 
konkursie pokonał dwóch kontrkandyda-
tów. — Piotr Szuścik przedstawił najcie-
kawszą wizję funkcjonowania i rozwoju 
oddziału — mówi Michał Sieroń, rzecznik 
prasowy WSS nr 3. Od grudnia ubiegłego 
roku Piotr Szuścik pełnił obowiązki szefa 

ginekologii, po tym jak z funkcji tej dyrekcja 
szpitala odwołała Zbigniewa Łykę. W tym 
czasie na oddziale uruchomiono „drzwi 
otwarte” oraz bezpłatną, profesjonalną 
szkołę rodzenia, która z uwagi na duże 
zainteresowanie przyszłych mam okazała 
się przysłowiowym „strzałem w dziesiątkę”. 
Nowy ordynator jest absolwentem Śląskiej 
Akademii Medycznej w Katowicach, z ryb-
nickim szpitalem związany jest od 2001 r. 
Oddziałem ginekologiczno-położniczym ma 
kierować przez sześć lat.                        (D)

Tradycyjnie, choć nieco krócej niż zwykle, 
podsumowujemy pierwsze półrocze

W ostatnim dniu pierwszego półrocza Ryb-
nik miał 133.544 stałych mieszkańców, czyli  
o 457 mniej niż na koniec 2014 roku.

Do końca czerwca 2015 roku w szpitalu 
w Orzepowicach na świat przyszło 571 no-
worodków. To o 31 mniej niż w pierwszym 
półroczu ubiegłego roku. Z kolei Urząd Stanu 
Cywilnego zarejestrował narodziny 657 dzieci. 
Odnotował też 337 ślubów i aż 837 zgonów  

(o 149 więcej niż w połowie 2014 roku). W cią-
gu pierwszych sześciu miesięcy tego roku 152 
pary małżeńskie podjęły decyzję o rozstaniu: 
większość z nich zdecydowała się na rozwód, 
kilkanaście par wybrało separację.

W ciągu pierwszych sześciu miesięcy wydział 
komunikacji urzędu miasta zarejestrował 4076 
samochodów osobowych, w tym 1010 fabrycz-
nie nowych. Na koniec drugiego kwartału w 
Rybniku były zarejestrowane 58.583 osobówki, 
tj. o 725 więcej niż na koniec roku 2014.  (WaT)

Przybywa samochodów, 
ubywa mieszkańców

Geodezja w internecie
W magistrackim wydziale geodezji i kartografii uruchomiono nowy zintegrowany 

system komputerowy obsługujący cały zasób geodezyjny i kartograficzny. 

Ginekologia ma ordynatora

e 6 sierpnia przed południem na ul. Kłokocińskiej,  
w czasie pościgu za fiatem policjanci jadący nie-
oznakowanym oplem insygnią z wideorejestratorem 
wylecieli z drogi i dachowali. Na domiar złego nie 
udało się ustalić samochodu, a tym samym kierowcy, 
który zdołał uciec policjantom. Przed pościgiem 
kierowca punto jechał z nadmierną prędkością i nie 
zatrzymał się do kontroli. Prowadzący policyjnego 
opla policjant ze złamaną nogą trafił do szpitala, 
który w minionym tygodniu opuścił. Rozbity opel 
trafi na złom.

e 27 lipca strażnicy zostali wezwani przez pra-
cowników parkingu przy ul. Dworcowej, gdzie 
w zamkniętym samochodzie od dłuższego czasu 
przebywało dziecko wraz z dwoma psami rasy york. 
W samochodzie była otwarta tylna szyba, jednak z 
powodu wysokiej temperatury i zbyt grubego ubra-
nia dziecko obficie się pociło i było wycieńczone. 
Strażnicy siłą opuścili szybę, pomogli chłopcu zdjąć 
część ubrań i wypiąć się z pasów bezpieczeństwa. 
Na miejsce wezwano policję. Po jakimś czasie wró-
ciła matka dziecka, która tłumaczyła, że nie było jej 
tylko przez kilka minut. Z relacji świadków wynikało 
jednak, że kobieta była nieobecna przez blisko dwie 
godziny. Sprawa trafi do sądu rodzinnego.

e Myśliwi i leśnicy upuszczą krwi. I jedni i drudzy 
zapraszają na akcję krwiodawstwa, którą orga-
nizują w sobotę 12 września między g. 10 a 14. 
Punkt poboru krwi będzie usytuowany w Zagrodzie 
Leśnika, czyli przy szkółce Nadleśnictwa Rybnik przy 
ul. Wielopolskiej w dzielnicy Paruszowiec-Piaski. 
By oddać krew trzeba być pełnoletnim, zdrowym 
i pojawić się tam z dowodem osobistym. Akcję 
organizują m.in. rybnickie koła łowieckie.

e 2 sierpnia na oddziale intensywnej opieki 
medycznej szpitala wojewódzkiego w Rybniku 
Orzepowicach zmarł 24-letni rybniczanin, miesz-
kaniec dzielnicy Północ. Trafił tam nieprzytomny 
17 lipca. Jak wykazała zarządzona przez rybnicką 
prokuraturę rejonową sekcja zwłok, przyczyną 
zgonu była niewydolność krążeniowo-oddecho-
wa po zatruciu dopalaczami. Prokuratura niewiele 
jednak może zrobić, bo 26-letni kompan 24-latka, 
który wraz z nimi trafił do szpitala, ale szybko go 
opuścił w dobrym stanie, pytany oto skąd mieli 
dopalacze, odpowiedział, że je znaleźli. 

e „Wspólnota” pismo samorządu terytorialnego 
opublikowało ranking samorządów wydających 
najmniej na administrację. Autorzy zestawienia 
wzięli pod uwagę jedną z pozycji w budżecie mia-
sta – wydatki bieżące na administrację publiczną 
i przeliczyli ich wysokość na głowę mieszkańca. 
W kategorii miast na prawach powiatu Rybnik  
z kwotą 233,23 zł znalazł się na miejscu siódmym. 
Mniej na administrację wydają: Sosnowiec, Radom, 
Suwałki, Włocławek, Bytom i Gudziądz (214,55 zł). 
Na 16. miejscu znalazło się Jastrzębie Zdrój (263,62 
zł), a na 17. Żory (270, 58 zł.). Wśród województw 
drugi rok z rzędu na pierwszym miejscu znalazło 
się województwo śląskie (25,66 zł).
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W sumie zgłoszono 71 projektów dzielnico-
wych i 21 ogólnomiejskich. Do końca sierpnia 
na stronie internetowej urzędu miasta miała 
się ukazać ostateczna lista tych, które po me-
rytorycznej weryfikacji w magistracie uznano 
za możliwe do zrealizowania. W głosowaniu,  
w którym można oddać tylko jeden głos na pro-
jekt dzielnicowy (dotyczący własnej dzielnicy) 
i jeden na ogólnomiejski, mogą wziąć udział 
wszyscy mieszkańcy, którzy w dniu 14 września 
będą mieć ukończony 16. rok życia (na karcie 
do głosowania trzeba napisać swój PESEL). 

Głosy, niezależnie od miejsca zamieszka-
nia, będzie można oddać w urzędzie miasta 
(w budynkach przy ul. Chrobrego 2 i przy ul. 
Rzecznej 8) oraz w jednej z 24 wyznaczonych 
placówek oświatowych; z wyjątkiem gimnazjum 
w Radziejowie są to szkoły podstawowe. Od 15 
do 18 września głosy będzie można oddawać w 
godzinach pracy szkół, czyli od rana do g.18. 
Natomiast 14 września o g. 17 w wyznaczo-
nych placówkach odbędą się tzw. spotkania 
otwierające, organizowane przez rady dzielnic.  
W ich trakcie przedstawiciele wnioskodawców 
przedstawią poddane pod głosowanie projekty 
dzielnicowe, zaś osoby wskazane przez radę 
dzielnicy projekty ogólnomiejskie. Po tych 
spotkaniach głosować będzie można do g. 19. 
W urzędzie miasta natomiast będzie można 
głosować tylko w godzinach pracy urzędu. 
Swoje głosy będzie można również oddać za 
pośrednictwem internetu. Oczywiście głoso-
wania w sprawie projektów dzielnicowych nie 
dotyczą tych dzielnic, w których merytoryczną 
weryfikację przeszedł tylko jeden projekt lub 
zaakceptowane przez magistrat projekty nie 
wyczerpują środków przeznaczonych dla kon-
kretnej dzielnicy.

Zachęcając do udziału w wyborze zgłoszo-
nych przez mieszkańców projektów, które  
w przyszłym roku zostaną zrealizowane za 

pieniądze z budżetu miasta przypominamy, że 
wszelkie informacje na temat budżetu obywatel-
skiego i sposobu głosowania można znaleźć na 
stronie internetowej magistratu (www.rybnik.pl)  
w zakładce „Budżet obywatelski”. 

(WaT)

Głosowania nad projektami
Od poniedziałku 14 września do piątku 18 września odbędą się głosowania,  

w których mieszkańcy naszego miasta zdecydują, które ze zgłoszonych w ramach 
budżetu obywatelskiego projektów doczekają się w przyszłym roku realizacji. 

Panu

Markowi Krupie
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci 

ŻONY EWY
składają

dyrektor i pracownicy Teatru Ziemi Rybnickiej, 
Klubu Kultury „Harcówka” 

oraz zespół redakcyjny „Gazety Rybnickiej”

e Na parkingu sąsiadującym z parkiem tema-
tycznym zainstalowano szlabany i punkt po-
boru opłat. Nikt  tego wcześniej nie planował, 
ale okazało się, że darmowy plac parkingowy 
nagminnie zajmują osoby pracujące w pobliżu  
i uczące się w kampusie. Opłaty będą tu pobierane 
od 1 września. Raz na dobę pierwszych 90 min. par-
kowania będzie darmowe. Później do g. 20 godzina 
parkowania będzie kosztować 2 zł, a po g. 20 – 1 zł. W 
niedziele przez całą dobę godzina parkowania będzie 
kosztować 1 zł.

e 25 sierpnia ok. g. 5.30 pod kołami pociągu relacji 
Rybnik – Katowice zginął 31-letni mieszkaniec Czer-
wionki-Leszczyn. Do wypadku doszło na odcinku mię-
dzy stacją Paruszowiec a przejazdem kolejowym na 
prowadzącej do Kamienia ul. Robotniczej. Z wyjaśnień 
maszynisty wynika, że chwilę przed wypadkiem zoba-
czył mężczyznę leżącego na torach. Zarządzona przez 
prokuraturę sekcja zwłok ma m.in. odpowiedzieć na 
pytanie, czy mężczyzna faktycznie stracił, życie pod 
kołami pociągu czy może nie żył już wcześniej. 

e 21 sierpnia w Kamieniu odbyła się czwarta akcja krwio-
dawstwa zorganizowana przez tamtejszą radę dzielnicy. 
Wzięło w niej udział 15 kobiet i 33 mężczyzn, oddając  
w sumie ponad 15 litrów krwi. W zamian otrzymali talony 
do wykorzystania w czasie rodzinnego festynu, jaki odbę-
dzie się 5 września (od g. 15) na terenie ośrodka MOSiR-u. 
Wcześniej (od 14.30) uczestnicy festynu, m.in. zespół 
Przygoda i jego przyjaciele z Chile, Serbii, Słowacji, Bułgarii 
i Rumunii, rekonstruktorzy-artylerzyści z Korpusu Artylerii 
Najemnej oraz klauni, przejdą w barwnym korowodzie  
z parkingu przy kościele na teren ośrodka. W programie 
festynu również m.in. loteria fantowa, występ teatru 
tańca Vivero, spektakl grupy Spaleni i zabawa taneczna.

e Od kilku tygodni straż miejska z powodu usterki 
nie korzysta ze swojego fotoradaru, który do tej 
pory zamontowany był w maszcie stojącym przy ul 
Gliwickiej w Golejowie. Czy zostanie naprawiony, 
zależy z jednej strony od spodziewanych kosztów 
naprawy, a z drugiej strony od losów ustawy  
o strażach gminnych. Jeśli ta będzie od 2016 roku 
obowiązywać w znowelizowanej postaci, wówczas 
straże miejskie nie będą mogły używać fotorada-
rów i karać zbyt szybko jeżdżących kierowców.

e W czasie upalnych dni, a zwłaszcza weekendów ką-
pielisko Ruda było wręcz oblegane. Jak poinformował 
nas Rafał Tymusz, dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji, do dnia 23 sierpnia odwiedziło je 170.428 
osób. W całym ubiegłorocznym sezonie kąpielowym na 
nowo otwartą wtedy Rudę wybrało się 135 tys. osób.

e 9 i 10 lipca w rybnickim ośrodku Uniwersytetu Ekonomicz-
nego odbyła się zorganizowana przez Ruch Autonomii 
Śląska oraz europejską partię Wolny Sojusz Europejski 
międzynarodowa konferencja pod hasłem „Silesia in Eu-
rope, Europe in Silesia”. W jej trakcie przedstawiciele kilku 
autonomicznych regionów z różnych krajów opowiadali 
o sposobie ich funkcjonowania, zakresie owej autonomii 
i o relacjach z „centralą”. W grupach projektowych 
rozmawiano też o tym, jak poradzono sobie w Europie 
z problemami, z którymi dziś boryka się Górny Śląsk. 
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Radni seniorzy o konieczności stwo-
rzenia w naszym mieście takiej właśnie 
placówki po raz pierwszy rozmawiali  
w czasie kwietniowego posiedzenia RRS 
w Miejskim Domu Pomocy Społecznej. 
Potem temat wracał, a prezydent Piotr 
Kuczera zapowiedział, że miasto przystą-
pi do rządowego programu Senior-Wigor. 
— Temat poruszyłam również podczas 
czerwcowego spotkania z premier Ewą Ko-
pacz w Warszawie — mówi Jolanta Gro-
borz, która nie kryje radości z lipcowej 
decyzji Ministerstwa Pracy i Polityki Spo-
łecznej przyznającej miastu 256 tys. zł na 
uruchomienie dziennego domu seniora  
w ramach programu Senior-Wigor. Będzie 
się on mieścić w budynku byłego przed-
szkola w Popielowie przy ul. Konarskiego. 
Placówka zostanie wyposażona z myślą  
o 30 seniorach w wieku 60 plus, którzy w 
placówce będą spędzać po osiem godzin 
dziennie od poniedziałku do piątku. Do 
dyspozycji będą mieć: pomieszczenia do 
wspólnych spotkań, ćwiczeń i relaksu, 

biblioteczkę, sprzęt RTV i komputer 
z dostępem do internetu. Otrzymają 
też ciepły posiłek. W wyremontowanej 
placówce będą się odbywać m.in.: wy-
kłady i pogadanki, zajęcia usprawniające 
ruchowo, edukacyjne, czy rekreacyjne. 
Planowana jest też współpraca z rodzi-
nami seniorów, placówkami medycznymi 
i instytucjami mającymi wpływ na jakość 
życia osób starszych oraz organizacjami 
pozarządowymi działającymi z myślą  
o ich wspieraniu. Jak mówi Jerzy Kaj-
zerek, dyrektor Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej, dzienny dom seniora ma zostać 
otwarty 1 grudnia. Nabór do placówki 
prowadzić będzie rybnicki OPS, orga-
nizacje pozarządowe i Rybnicka Rada 
Seniorów. Warto dodać, że ministerialne 
pieniądze na powstanie podobnych placó-
wek w całym kraju dostanie 119 samorzą-
dów, najwięcej – po 14 w województwie 
śląskim i wielkopolskim. 

(S)

Ze względu na zbyt małą, zdaniem 
radnych, liczbę uczestników Dni Seniora, 
zastanawiano się nad zmianą terminu, 
miejsca i godzin występów i prelekcji, któ-
re przypomnijmy, odbyły się w bibliotece 
oraz przed bazyliką. — To nobilitacja dla 
seniorów, że nasza impreza mogła się odbyć 
w ramach Dni Rybnika — ocenił Henryk 
Kaletka, wiceprzewodniczący RRS. Inni 
radni twierdzili, że niekoniecznie był to 
dobry wybór, bo w jednym czasie w kil-
ku częściach miasta odbywały się różne 
imprezy, co wpłynęło na frekwencję. 
— Pierwsze Dni Rybnika też nie były tak 
udane, jak choćby te ostatnie. Doświad-
czenie sprawia, że z czasem rodzą się coraz 
lepsze pomysły. Może warto zastanowić się 
nad akcją promocji zdrowia, bo darmowe 
badania zwykle przyciągają seniorów 
— mówiła radnym Joanna Wilaszek, 
naczelnik wydziału polityki społecznej, 
która wspomniała też o nawiązaniu 
współpracy ze stowarzyszeniem Manko 
w sprawie ogólnopolskiej karty seniora, 
oferującej pakiet zniżek. — W Rybniku 

zostanie wydanych 5 tys. takich kart — 
zapowiedziała. Karta będzie wydawana 
najprawdopodobniej od drugiej połowy 
września w czasie dyżurów Rybnickiej 
Rady Seniorów. W efekcie współpracy 
miasta ze stowarzyszeniem Manko, rada 
seniorów ma też dysponować zakładką  
w serwisie internetowym „Głos seniora”, 
gdzie zamieszczane będą informacje  
z życia rybnickich seniorów.

6 lipca w urzędzie miasta radni se-
niorzy wzięli też udział w spotkaniu 
zorganizowanym w ramach projektu 
„Profesjonalne rady seniorów na Śląsku”. 
Uczestnicy, m.in. radni, przedstawiciele 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku, Miejskie-
go Domu Pomocy Społecznej, Centrum 
Rozwoju Inicjatyw Społecznych i UM 
– dowiedzieli się m.in. gdzie szukać in-
formacji na temat pozyskiwania środków 
na rzecz osób starszych, jak rozmawiać z 
samorządem i skutecznie planować swoje 
działania. 

(S)

Wyciągają wnioski
25 czerwca w magistracie odbyła się ostatnia przed wakacjami sesja 

radnych seniorów, w trakcie której podsumowano pierwsze rybnickie Dni 
Seniora zorganizowane w ramach Dni Rybnika.

Jaki senior taki wigor
— To wspaniała informacja! — mówi Jolanta Groborz, przewodnicząca 

Rybnickiej Rady Seniorów o przyznaniu miastu dofinansowania do 
stworzenia w Popielowie dziennego domu seniora.

Formy 
wsparcia 
dla osób 
w wieku 50+
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Przy coraz mniej licznych młodych 
rocznikach wkraczających na rynek 
pracy, zatrudnianie osób w wieku 
50+ powinno stać się racjonalnym 
działaniem pracodawców. 

Bezrobotni po 50. roku życia stanowią 
23% wszystkich osób zarejestrowanych 
w Powiatowym Urzędzie Pracy w Ryb-
niku. Aktywizacja zawodowa 50-latków 
wymaga też systematycznej pracy nad 
zwiększeniem wrażliwości na potrzeby 
osób powyżej 50 roku życia. Jak za-
tem zwiększyć aktywność zawodową  
i wskaźnik zatrudnienia wśród starszych 
pracowników?

Nowym „instrumentem” zachęcającym 
pracodawców do zatrudniania osób z tej 
grupy wiekowej jest dofinansowanie 
wynagrodzenia za zatrudnienie bezro-
botnego, który ukończył 50. rok życia. 

Dofinansowanie wynagrodzenia bezro-
botnego skierowanego przez PUP przy-
sługuje przez 12 miesięcy w przypadku 
bezrobotnych w wieku 50-60 lat i przez 
24 miesiące w przypadku bezrobotnych, 
którzy ukończyli 60. rok życia.

Wysokość dofinansowania wynosi 
maksymalnie 50% minimalnego wynagro-
dzenia za pracę miesięcznie. Pracodawca 
jest jednak zobowiązany do dalszego 
zatrudniania takiego bezrobotnego po 
zakończeniu dofinansowania przez czas 
równy przynajmniej połowie okresu,  
w którym otrzymywał dofinansowanie.

Bezrobotni po 50. roku życia, jako 
osoby będące w szczególnej sytuacji na 
rynku pracy, mogą również korzystać  
z wielu innych sprawdzonych instrumen-
tów rynku pracy. Największą popular-
nością od lat cieszą się staże i szkolenia, 
które umożliwiają nabycie praktycznych 
umiejętności zawodowych cenionych 
przez pracodawców szukających pracow-
ników. Z kolei osoby, które posiadają 
odpowiednie kwalifikacje bądź doświad-
czenie zawodowe, a do tego mają pomysł 
na swój biznes, mogą skorzystać z dotacji 
na założenie własnej firmy. 

Bliższe informacje na temat ofero-
wanych form wsparcia można uzyskać  
w Powiatowym Urzędzie Pracy w Rybni-
ku, tel. 32 4230567 wew. 217.

Powiatowy Urząd Pracy, WaT



Dlatego proszą miłośników rowerów  
i rowerowej komunikacji o zgłaszanie swoich pro-
pozycji dotyczących usytuowania m.in. stojaków 
rowerowych, przyszłych stacji roweru miejskiego 
czy znaków „nie dotyczy rowerów” umieszcza-
nych, np. pod samochodowymi znakami „zakaz 
wjazdu”.  Swoje propozycje należy nanieść (po 
zalogowaniu się) na mapę Google, gdzie można 
również zaznaczyć propozycje dotyczące likwidacji 
uciążliwych dla rowerzystów elementów infra-
struktury drogowej. Urzędnicy proszą również, 
by zaznaczyć na niej zalegające jeszcze na rowero-
wych ścieżkach i szlakach drzewa powalone przez 
ostatnie nawałnice.

Wszystkie niezbędne informacje na temat ro-
werowych konsultacji można znaleźć na stronie 
internetowej miasta (www.rybnik.pl) w zakładce 
„Konsultacje społeczne”.      (WaT)

Choć tym razem w przeciwieństwie do na-
wałnicy z 14 czerwca, obeszło się bez gradu, 
mocno ucierpiał dach bazyliki św. Antoniego, 
nie wspominając już o rozbitym witrażu. Wiatr 
zerwał też jedną trzecią dachu z pawilonu Bie-
dronki przy ul. Zebrzydowickiej. Jeszcze na-
stępnego dnia, jak informował przedstawiciel 
Taurona, bez prądu pozostawało w Rybniku 
5,5 tys. gospodarstw domo-
wych; z tego samego powodu 
zamknięto też na jeden dzień 
Rudę i na kilka dni kąpielisko 
w Chwałowicach.

Przez pierwsze trzy dni po 
nawałnicy rybniccy strażacy 
interweniowali blisko 400 
razy zabezpieczając uszko-
dzone budynki i dachy oraz 
usuwając z dróg i chodników 
złamane i nadłamane drze-
wa. Odnotowano w sumie 9 
uszkodzonych dachów bu-
dynków mieszkalnych i go-
spodarczych, 5 uszkodzonych 
samochodów, 2 podtopienia 
budynków i 371 powalonych 
drzew.

Na rybnickich cmentarzach 
przewracające się drzewa 
uszkodziły kilkanaście  na-
grobków, a w miejskich par-
kach i zieleńcach doliczono 
się w sumie blisko 150 powa-
lonych i połamanych drzew.

Spore spustoszenie nawałnica poczyniła też 
w rybnickich lasach. Na terenie Nadleśnictwa 
Rybnik powalonych zostało ponad 100 tys. 
drzew (35 tys. m3 drzewa) różnych gatunków 
i w różnym wieku. Wiadomo już, że trzeba 
będzie odnowić 40 hektarów lasu. 70 proc. 
przewróconych drzew to sosny, ale wynika to 
ze struktury gatunkowej drzewostanu, a nie 

z ewentualnej odporności niektórych gatun-
ków na silne podmuchy wiatru, bo jak mówi 
rybnicki nadleśniczy Janusz Fidyk, drzew 
odpornych na wiatr nie ma. Straty w drze-
wostanie to mniej więcej połowa wszystkich 
zaplanowanych na ten rok cięć. Większość  
z nich wstrzymano i pilarze zabrali się za cięcie 
wiatrołomów i pozyskiwanie grubego drzewa 
tartacznego. Czas nagli, bo po mniej więcej 
dwóch miesiącach zalegania wiatrołomów,  
w przypadku niektórych gatunków pojawia się 
„sinizna” i drzewo traci na wartości. To mniej 
wartościowe trafi do producentów celulozy. 

(WaT)

Rowerzyści mają głos

Do dyspozycji rowerzystów oddano w ostatnim czasie pierwsze, krótkie jeszcze odcinki asfaltowych dróg rowerowych, które powstały przy 
zmodernizowanych odcinkach ul. Rudzkiej (na zdjęciu) i Mikołowskiej

Władze miasta zamierzają rozbudować 
tzw. infrastrukturę rowerową miasta. 

Poranna nawałnica
Trudno precyzyjnie wyliczyć straty jakie spowodowała nawałnica, która 8 lipca, 

ok. 5 nad ranem przeszła nad Rybnikiem. Porywisty wiatr powalił i połamał kilkaset 
drzew m.in. w parkach i przy drogach. 

Nawałnica poczyniła sporo szkód m.in. w rybnickich parkach. W zieleńcu POW, sąsiadującym z naszą bazyliką, zniszczyła wiekową akację, która runęła na chodnik  
i ul. Kościuszki
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Najistotniejsza zmiana to zniesienie w określonych 
przypadkach obowiązku uzyskania pozwolenia na 
budowę w wydziale architektury odpowiedniego 
urzędu miasta bądź gminy. Teraz by rozpocząć budowę 
domu wystarczy zgłosić planowaną budowę, składając 
w urzędzie projekt budowlany. Jeśli w ciągu 30 dni 

urząd nie zgłosi zastrzeżeń, co do projektu i innych 
dokumentów, można rozpoczynać budowę. Jeśli urząd 
nie wniesie sprzeciwu, projekt budowlany dołączony 
do zgłoszenia zostanie ostemplowany i będzie stanowił 
podstawę prowadzenia robót budowlanych. Janusz 
Orzeł, naczelnik magistrackiego wydziału architektury 
podkreśla, że wymogi formalne związane m.in. ze zgod-
nością projektu z planem ogólnym zagospodarowania 
przestrzennego się nie zmieniły. Zwraca też uwagę, iż 
w dalszym ciągu można występować o pozwolenie na 
budowę, co jest obecnie rozwiązaniem alternatywnym, 
i zauważa, że taki dokument może nam się przydać 
w wielu różnych sytuacjach. Przypomnijmy, że na 
wydanie pozwolenia na budowę magistrat ma 65 dni, 
liczonych od dnia złożenia w urzędzie stosownych 
dokumentów. 

Ułatwienie polegające na ograniczeniu formalności 
do zgłoszenia budowy dotyczy wolno stojących budyn-

ków mieszkalnych jednorodzinnych, których „obszar 
oddziaływania” mieści się w całości na działce lub 
działkach, na których zostały zaprojektowane. I tu 
pojawia się mały kłopot. Ów „obszar oddziaływania” 
może określić właściwie tylko projektant budynku, a 
jak wyliczyli niedawno członkowie Małopolskiej Okrę-

gowej Izby 
Architektów, 
p r z y  j e g o 
określaniu 
zastosowanie 
może mieć aż 
37 ustaw i mi-
nisterialnych 
r o z p o r z ą -
dzeń.

Zgłosze-
nie budowy 
musi oczy-
wiśc ie  na-
stąpić przed 
t e r m i n e m 
z a m i e r z o -
nego rozpo-
częcia robót. 
Uproszcze-

niu i skróceniu procedury służyć ma również m.in. 
rezygnacja z obowiązku załączania do projektu bu-
dowlanego oświadczeń o zapewnieniu dostaw energii, 
wody, ciepła i gazu, o warunkach przyłączenia do sieci 
wodociągowych, kanalizacyjnych, cieplnych, gazowych, 
elektroenergetycznych, telekomunikacyjnych oraz o 
możliwości dostępu do drogi publicznej, jak również 
zniesienie wymogu zgłoszenia organowi administracji 
architektoniczno-budowlanej zamierzonego terminu 
rozpoczęcia robót budowlanych. W znowelizowanej 
ustawie rozszerzono katalog obiektów, do budowy 
których można przystąpić jedynie na podstawie zgło-
szenia, a nie jak dotychczas – pozwolenia na budowę. 
Poza wspomnianymi już budynkami jednorodzinnymi 
spełniającymi opisane wymogi są to m.in. również:
– wolno stojące parterowe budynki gospodarcze, w 

tym garaże, altany oraz przydomowe ganki i oran-
żerie (ogrody zimowe) o powierzchni zabudowy 

do 35 m2; przy czym łączna liczba tych obiektów na 
działce nie może przekraczać dwóch na każde 500 
m2 powierzchni działki, 

– wolno stojące parterowe budynki rekreacji indywi-
dualnej o powierzchni zabudowy do 35 m2, przy 
czym na każde 500 m2 powierzchni działki może 
przypadać najwyżej jeden taki obiekt, 

– przydomowe oczyszczalnie ścieków o wydajności do 
7,50 m3 na dobę oraz zbiorniki bezodpływowe na nie-
czystości ciekłe, czyli szamba o pojemności do 10 m3, 

– przydomowe baseny i oczka wodne o po-
wierzchni do 50 m2, 
Z kolei budowa wiat o powierzchni zabudowy do 50 

m2 została całkowicie wyłączona z wymogu dokonania 
zgłoszenia budowy, ale tylko w odniesieniu do tych 
stawianych na działce, na której znajduje się budynek 
mieszkalny lub przeznaczonej pod budownictwo 
mieszkaniowe, przy czym łączna liczba takich wiat na 
działce nie może przekraczać dwóch na każde 1000 
m2 jej powierzchni. Do zgłoszenia budowy wolno 
stojącego budynku mieszkalnego jednorodzinnego 
z obszarem oddziaływania mieszczącym się w całości 
na działce oraz do zgłoszenia innych budowli trzeba 
dołączyć m. in. cztery egzemplarze projektu budowla-
nego wraz z opiniami, uzgodnieniami, pozwoleniami 
i innymi dokumentami wymaganymi przepisami 
szczególnymi (zgłoszenie z projektem). Dokumenty 
te będą także wymagane przy zgłoszeniu przebudowy 
budynku mieszkalnego jednorodzinnego, która nie 
prowadzi do zwiększenia dotychczasowego obszaru 
jego oddziaływania. Tak jak dotychczas, zgłoszenie 
budowy musi nastąpić przed terminem zamierzone-
go rozpoczęcia robót, a do ich wykonywania można 
przystąpić – pod warunkiem niewniesienia sprzeciwu 
przez organ nadzoru budowlanego w terminie 30 dni 
od dnia doręczenia mu zgłoszenia. 

W przypadku nierozpoczęcia robót budowlanych 
przed upływem 3 lat od określonego w zgłoszeniu 
terminu ich rozpoczęcia, wymagane będzie dokonanie 
ich ponownego zgłoszenia. 

W nowelizacji jest też jedna dość zaskakująca regu-
lacja. — W trakcie budowy często projekt trzeba zmienić 
lub poprawić. I tutaj ustawa stanowi, że istotne odstąpienie 
od projektu budowlanego złożonego wraz ze zgłoszeniem 
budowy, będzie dopuszczalne jedynie po uzyskaniu 
pozwolenia na budowę, dotyczącego całego zamierzenia 
budowlanego — wyjaśnia naczelnik Janusz Orzeł. 

Kolejną nowością będzie zamieszczanie informacji 
o zgłoszeniach budowy wolno stojących budynków 
mieszkalnych jednorodzinnych oraz innych „zgłoszo-
nych” obiektów w internetowym Biuletynie Informacji 
Publicznej rybnickiego magistratu.

I jeszcze jedna bardzo ważna informacja: bez wzglę-
du na rodzaj budowy, pozwolenia na budowę wymagać 
będą roboty budowlane wykonywane przy obiekcie 
budowlanym wpisanym do rejestru zabytków lub na 
obszarze wpisanym do rejestru zabytków. 

Wacław Troszka

Zmiana przepisów w budownictwie

Od niedawna niektóre budynki jednorodzinne można budować 
na podstawie zgłoszenia w magistrackim wydziale architektury

Od końca czerwca w budownictwie obowiązują nowe przepisy. Prawo budowlane znowelizowano, by uprościć budowę m.in. 
niektórych budynków jednorodzinnych. 
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Do 30 września można składać w urzędzie 
miasta wypełnione ankiety w sprawie za-
potrzebowania na instalacje niskoemisyjne 
i wykorzystujące odnawialne źródła energii.

Ankieta adresowana jest do właścicieli budyn-
ków jednorodzinnych zainteresowanych instalacją 
kolektorów słonecznych, pomp ciepła lub baterii 
słonecznych. Złożenie ankiety traktowane będzie 
jak wstępna deklaracja udziału w miejskim projekcie 
zakładającym finansowe wsparcie mieszkańców 
inwestujących w ekologiczne źródła energii. Jeśli 

okaże się, że propozycja miasta spotka się ze zna-
czącym odzewem mieszkańców, program będzie 
realizowany w latach 2016-2018.

Druki ankiet można pobrać w kancelarii magi-
stratu albo ściągnąć ze strony internetowej (www.
rybnik.pl). Wypełnione ankiety można składać w tej 
samej kancelarii, wysłać do urzędu pocztą (44-200 
Rybnik, ul. B.Chrobrego 2) lub pocztą elektroniczną 
(ekologia@um.rybnik.pl). Dodatkowe informacje 
można uzyskać w wydziale ekologii urzędu (tel. 32 
43 92 013).                                                    (WaT) 

Pytanie o czystą energię
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Zakład Gospodarki Mieszkaniowej 
gruntownie remontuje i modernizuje 
dwa wiekowe budynki mieszkalne 
przy ul. Wolnej 14 i 16 w dzielnicy 
Paruszowiec-Piaski. Stanowią one 
część kompleksu pięciu małych 
familoków.

Pierwszy budynek zmodernizowano tu 
jeszcze w 1998 roku, a dwa kolejne w dwóch 
kolejnych latach. Zaadaptowano wtedy na 
mieszkania strychy, urządzając w każdym 
z budynków zamiast czterech dotychczaso-
wych, osiem małych, ale wygodnych miesz-
kań (wcześniej nie było tam m.in. toalet) 
głównie z myślą o lokatorach w podeszłym 
wieku. W budynkach nr 14 i 16 powstanie 
łącznie 16 mieszkań socjalnych (zamiast ośmiu 
dotychczasowych) o powierzchni ok. 30 m2 

z centralnym ogrzewaniem zasilanym przez 
dwufunkcyjne kotły gazowe. Ściany budynków 
zostaną docieplone, a ich elewacje poddane 

renowacji. Zostaną też wymienione wszystkie 
instalacje.

Dotychczasowi lokatorzy otrzymali inne 
mieszkania, a te socjalne, które powstaną będą 
zasiedlane na nowo. 

Całkowity koszt prac wykonywanych przez 
firmę z Nowego Targu wynosi ponad 1,7 mln zł, 

ale ponad 692 tys. zł dołoży miastu Bank Go-
spodarstwa Krajowego w ramach rządowego 
programu wsparcia budownictwa socjalnego. 
Oba modernizowane budynki mają być gotowe 
do końca marca i wtedy efektownie będzie się 
już prezentować cały zespół pięciu małych 
familoków przy ul. Wolnej.                   (WaT)

Do końca listopada wokół sądu ma powstać 
piękny park w stylu klasycystycznym. — Jego 
główne cechy to geometryczność, symetria, 
centralna oś kompozycyjna oraz formowane  
i regularnie przycinane rośliny — mówi Hanna 
Wieczorek z Pracowni Projektowej Duet, która 
przygotowała koncepcję zagospodarowania 

tego miejsca. Park będzie nawiązywał do bryły 
wyremontowanego, zabytkowego budynku 
sądu. Najpierw teren zostanie uporządkowany, 
bo pełno tu samosiejek, chorych i wyschniętych 
krzewów i drzew, a także roślin niezwiązanych 
z charakterem obiektu. Wyciętych zostanie 
ponad dwadzieścia drzew, ale wszystkie zostaną 

zastąpione przez młode, choć niemałe już, bo 
nawet dwumetrowe kasztanowce czerwone, je-
siony i lipę drobnolistną. Pojawią się też niskie 
żywopłoty z cisu pospolitego, poprzetykane 
cisami w kształcie stożków. Powstanie nowa 
ścieżka prowadząca do przejścia dla pieszych 
przy ul. Hallera, a na dziedzińcu posadzone 
zostaną kuliste jesiony. — Posadzimy więcej 
roślin niż usuniemy. Stare i chore drzewa zo-
staną zastąpione odmianami, które pasują do 
środowiska i dobrze wkomponują się w projekt 
parku. Pojawią się duże drzewa i krzewy, zatem 
efekt będzie widoczny praktycznie od razu — 
podkreśla Danuta Kolankowska, dyrektor 
Sądu Rejonowego w Rybniku. 

Koszty związane z utworzeniem parku (po-
nad 300 tys. zł) pokryje Ministerstwo Sprawie-
dliwości, a jego późniejszą pielęgnacją zajmie 
się Zarząd Zieleni Miejskiej. 

Uzupełnieniem tych prac będzie zagospo-
darowanie terenu po dawnej przychodni przy 
ul. Hallera, którą wyburzono w lipcu. Jeszcze 
jesienią ma tu powstać przyjazny mieszkańcom, 
zielony skwer. — Zagospodarowanie terenu  
w bezpośrednim sąsiedztwie siedziby sądu, będą-
cej historycznym dziedzictwem Rybnika, wpisuje 
się w koncepcję uporządkowania przestrzeni 
w mieście. Zależy nam na tym, by w centrum 
miasta było jak najwięcej zdrowej i uporządko-
wanej zieleni — mówi prezydent Piotr Kuczera,  
a Piotr Gomola, wiceprezes sądu dodaje: — Po 
zakończeniu tej rewitalizacji, siedziba rybnickie-
go sądu będzie chyba najładniejszą na obszarze 
jurysdykcji naszego sądu okręgowego. 

(D)

Otoczenie sądu wypięknieje
Już wkrótce zieleniec okalający budynek sądu rejonowego (zamku) przy placu 

Kopernika przejdzie prawdziwą metamorfozę. Ten nieuporządkowany i nieco 
zaniedbany teren zostanie ujęty w klasycystyczne ramy.

W czasie wakacji zniknął z powierzchni ziemi budynek dawnej przychodni przy ul. Hallera

W dwóch modernizowanych budynkach przy ul. Wolnej powstanie kolejnych 16 mieszkań socjalnych

Modernizują
do kompletu
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Decyzją Jarosława Szymczyka, Śląskiego 
Komendanta Wojewódzkiego Policji, Miro-
sław Jordan został drugim, obok mł. inspek-
tora Grzegorza Grabca, zastępcą szefa policji  
w Rybniku. Od tej pory dowodzi pionem pre-
wencji i ruchu drogowego. Podczas uroczystości 
z udziałem m.in. prezydenta Piotra Kucze-
ry, starosty rybnickiego Damiana Mrowca  
i prokuratora rejonowego Tadeusza Żymeł-
ki, Teofil Marcinkowski gratulował awansu 
swojemu nowemu zastępcy: — To wyróżnienie  
i odpowiedzialność. Wyróżnienie jednodniowe,  
a odpowiedzialność o wiele dłuższa — mówił. — 
Zawsze z dumą noszę mundur policyjny i zrobię 
wszystko, by rybnicka policja była postrzegana 
jako profesjonalna, służąca społeczeństwu for-
macja — zapewniał Mirosław Jordan. Mówił 
też o zadaniach jakie przed sobą postawił: — 
Chcę, by w zagrożone miejsca kierowane były 
odpowiednie siły prewencyjne i wywiadowcze, 
których głównym zadaniem będzie zapobieganie 
przestępczości, szybkie i sprawne reagowanie 
na łamanie prawa, w tym na naruszanie prze-

pisów ruchu 
drogowego, 
a także po-
d e j m o w a -
nie działań 
profilaktycz-
nych. Jestem gotowy do poświęceń i mam dużo 
energii, by sprawić, żeby Rybnik i powiat rybnicki 
były bezpieczne.

Nadkom. Mirosław Jordan ma 44 lata,  
w policji służy od 1991 roku. Jest absolwentem 
Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie oraz Wyższej 
Szkoły Umiejętności Społecznych w Poznaniu, 
gdzie ukończył dziennikarstwo i komunikację 
społeczną. Jego dotychczasowa służba zwią-
zana jest z komendą w Rybniku: tu przeszedł 
wszystkie szczeble kariery w pionie prewencji, 
był funkcjonariuszem pogotowia policyjnego, 
dzielnicowym i kierownikiem rewiru dzielni-
cowych w nieistniejącym już komisariacie na 
Nowinach. W 1999 r. został zastępcą naczel-
nika wydziału prewencji, a w 2006 roku jego 
naczelnikiem. 

Powołanie nowego zastępcy komendanta 
to nie jedyna zmiana personalna, jaka pod-
czas wakacji zaszła w rybnickiej policji. Ze 
stanowiskiem oficera prasowego pożegnała 
się nadkom. Aleksandra Nowara, która przez 
szesnaście lat i pod kierownictwem sześciu 
kolejnych komendantów informowała o pracy 
mundurowych. Była rzecznik prasowa została 
zastępcą naczelnika wydziału prewencji i jesz-
cze w lipcu awansowano ją na stopień podin-
spektora. Jej obowiązki prasowe przejęła sierż. 
Anna Karkoszka, absolwentka resocjalizacji na 
Uniwersytecie Śląskim i policjantka z ponad 
trzyletnim stażem. 

Jako redakcja Pani podinspektor Aleksan-
drze za tych 16 lat rzetelnej współpracy bardzo 
dziękujemy.         (D)

Święto Policji było okazją do wyróżnienia 
policjantów i pracowników cywilnych rybnickiej 
komendy oraz wręczenia 92 funkcjonariuszom 
nominacji na wyższe stopnie. W uroczystości 
wziął udział Śląski Komendant Wojewódzki 
Policji nadinspektor Jarosław Szymczyk oraz 
zaproszeni goście – posłowie, samorządowcy 
i przedstawiciele instytucji z terenu działania 
komendy miejskiej. — Nasza służba wymaga 
codziennego poświęcenia i odwagi, a często nara-
żania tego co najcenniejsze – zdrowia i życia dla 

ratowania innych. To jeden z niewielu zawodów, 
który stawia wysokie wymagania w stosunku do 
osób, które chcą zostać policjantami. Takich 

wysokich standar-
dów oczekują od 
nas mieszkańcy, 
którzy chcą czuć 
się bezpiecznie — 
mówił inspektor 
Teofil Marcin-
kowski, Komen-
dant Miejski Po-
licji w Rybniku. 
Dziękował po-
licjantom za co-
dzienną służbę, 
oddanie i ofiar-
ność, pracowni-
kom cywilnym za 
rzetelną pracę, a 
rodzinom poli-

cjantów – za wyrozumiałość i wsparcie. — Przy 
tej liczbie interwencji i zgłoszeń łatwo o błędy, 
ale ważne by one się nie powtarzały i robimy 
wszystko, aby do nich nie dochodziło — zapew-
nił komendant. W czasie uroczystości nagrody 
prezydenta miasta Piotra Kuczery otrzymali 
trzej wyróżniający się funkcjonariusze rybnickiej 
komendy – starszy aspirant Ryszard Czepczor 
z wydziału ruchu drogowego, który uczestniczy 
w edukacyjnym programie „Bezpieczny przed-
szkolak”, aspirant Kamil Kamyczek z wydziału 
prewencji zaangażowany głównie w przeciw-
działanie przemocy w rodzinie oraz sierżant 
Dawid Sputo, który osiągnął najlepsze wyniki 
w ogniwie patrolowo-interwencyjnym miejskiej 
komendy. — Podczas spotkań w dzielnicach sły-
szymy wiele dobrych słów o pracy rybnickiej policji 
— zauważył prezydent Piotr Kuczera. — Od 
trzech lat kieruję tą jednostką. To zaszczyt mieć 
takich policjantów — podsumował komendant 
Teofil Marcinkowski.           (S)

Zmiany na policji
Inspektor Teofil Marcinkowski, komendant miejski 

policji w Rybniku ma drugiego zastępcę. 10 lipca  
w siedzibie starostwa powiatowego na to stanowisko 
uroczyście wprowadzony został nadkomisarz 
Mirosław Jordan, dotychczasowy naczelnik wydziału 
prewencji rybnickiej komendy. 

Ś w i ę t o  w  m u n d u r z e

Komendant Teofil Marcinkowski (z lewej) ma już dwóch zastępców: Grzegorza Grabca (w środku)  
i, od lipca, Mirosława Jordana (z prawej)

Ryszard Czepczor bierze udział w programie „Bezpieczny przedszkolak”, 
Wojciech Górnik i Jarosław Kiereta wygrali rybnickie eliminacje turnieju par 
patrolowych, a Iwona Wyputa należy do policyjnego klubu honorowych dawców 
krwi. Wyróżniający się policjanci rybnickiej komendy zostali uhonorowani podczas 
uroczystej gali 3 lipca w Domu Kultury w Niedobczycach.
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92 policjantów otrzymało akty mianowania na wyższe stopnie policyjne z rąk Śląskiego Komendanta 
Wojewódzkiego Policji Jarosława Szymczyka i Komendanta Miejskiego Policji Teofila Marcinkowskiego
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Marek Rzodkiewicz reprezentował szczeciń-
skie stowarzyszenie rannych i poszkodowanych 
w misjach poza granicami kraju. — Poszkodo-
wani weterani wymagają wsparcia, szacunku, 
czy rehabilitacji i jako stowarzyszenie staramy się 
pomagać im w powrocie do normalności. To nie 
tylko polepszenie sprawności fizycznej, lecz także 
pomoc rodzinie — mówił. Do Rybnika przyje-
chał wraz z grupą byłych żołnierzy przebywa-

jących na turnusie readaptacyjno-kondycyjnym  
w Zebrzydowicach i z weteranami mieszka-
jącymi na Górnym Śląsku, by opowiedzieć  
o stowarzyszeniu i pokazać rybniczanom wysta-
wę „Sylwetki weteranów”. W rybnickim Święcie 
Wojska Polskiego uczestniczyli również m.in. 
parlamentarzyści i samorządowcy, przedstawi-
ciele Jednostki Wojskowej Agat i strzeleckiej 
Strzelec, grup proobronnych, żołnierze Naro-

dowych Sił Rezerwowych i wojskowi komen-
danci uzupełnień z Tychów, Gliwic, Będzina, 
Katowic i Chorzowa, a także – po raz trzeci 
– dziecięca kompania reprezentacyjna. Na 
rynku szef Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego 
w Katowicach pułkownik Krzysztof Radwan  
i Wojskowy Komendant Uzupełnień w Rybniku 
ppłk Andrzej Sygulski wręczyli długoletnim 
pracownicom WKU ministerialne medale „Siły 
Zbrojne w Służbie Ojczyzny” i „Za Zasługi dla 
Obronności Kraju” oraz listy gratulacyjne za 
wieloletnią służbę i nienaganną postawę żoł-
nierską w Narodowych Siłach Rezerwowych. 
Z kolei pamiątkowe odznaki WKU w Rybniku 
za współpracę w dziedzinie obronności, wspie-
ranie inicjatyw o charakterze szkoleniowym, 
obronnym i patriotycznym otrzymali m.in. 
prezydent Piotr Kuczera i dyrektor MDK-u 
Barbara Zielińska. Oficerską szablę wręczono 
żegnającemu się z rybnicką WKU-u kapita-
nowi Tadeuszowi Kuśmierczykowi, któremu 
podziękowano za 14-letnią służbę. W 2014 r. 
kpt. Kuśmierczyk brał udział w 15. zmianie Pol-
skiego Kontyngentu Wojskowego Afganistan w 
bazie White Eagle w Bagram i był pierwszym 
w historii oficerem administracji wojskowej, 
który wziął udział w misji zagranicznej. Teraz 
awansuje na stopień majora i przenosi się do 
WKU w Gliwicach. — Władysław Bartoszewski 
powiedział kiedyś, że polski patriotyzm nie polega 
na mówieniu o nim, ale na służbie. Przykład 
walecznych Polaków pokazuje ich bohaterski  
i pełen poświęcenia patriotyzm — mówił prezy-
dent Piotr Kuczera, a życzenia złożył żołnie-
rzom ppłk Andrzej Sygulski. — Niech poczucie 
obowiązku wobec ojczyzny będzie dla was zawsze 
źródłem satysfakcji i radości. 

(S)

1 września obchody rocznicy wybuchu II wojny światowej i uroczyste 
rozpoczęcie nowego roku szkolnego tym razem zorganizują wspólnie 
Gimnazjum Sportowe nr 1 z Oddziałami Integracyjnymi im. A. Mickiewicza 
w Śródmieściu oraz Muzeum w Rybniku.
Program uroczystości:
• 8.00 – Msza św. w kościele Matki Boskiej Bolesnej
• 8.50 – Przejście spod kościoła pod ratusz na rynku
• 9.00 – Rozpoczęcie uroczystości pod ratuszem:

– przemówienia 
– złożenie kwiatów pod tablicą pamiątkową
– upamiętnienie sportowców i olimpijczyków, którzy stracili życie w okresie  

II wojny światowej
– start sztafety uczniowskiej

• 9.15 – Przejście do Gimnazjum nr 1
• 9.30 – Uroczystość na sali gimnastycznej:

– montaż słowno-muzyczny upamiętniający rocznicę wybuchu II wojny światowej
– przemówienia dyrektora szkoły oraz zaproszonych gości
– część artystyczna

15 września na terenie dawnego 
szpitala Juliusz odbędzie się poprze-
dzające wrześniową sesję rady miasta 
spotkanie radnych. 

W jego trakcie prezydent Piotr Ku-
czera i jego najbliżsi współpracownicy 
przedstawią im całościową koncepcję 
zagospodarowania kwartału Juliusz, 
czyli terenu rozciągającego się od urzędu 
miasta przez park Bukówka po Juliusza. 
Jej częścią będzie program remontu, mo-
dernizacji i rewitalizacji poszpitalnego 
kompleksu. Radni dowiedzą się też jak 
przedstawia się wstępny montaż finanso-
wy całego przedsięwzięcia.  

(WaT)

— Kiedy ranny został pierwszy polski żołnierz w Afganistanie, nikt nie spodziewał się,  
że w 2015 r. takich osób będą setki. Od czasu wstąpienia Polski do NATO siły zbrojne RP realizują 
misje wojskowe m.in. w Iraku, na Bałkanach oraz w Afganistanie. Wzięło w nich udział ponad 
28 tys. żołnierzy, ponad 70 poległo, a rany odniosło ponad 500. Przebywanie w warunkach wo-
jennych pozostawiło w wielu z nas nie tylko rany fizyczne, ale także ślady w psychice — mówił 
weteran Marek Rzodkiewicz, ranny w Iraku, który 12 sierpnia wziął udział w rybnickich 
obchodach Święta Wojska Polskiego.

Wrześniowe świętowaniePomysł na 
Juliusza

Pamiątkową odznakę WKU w Rybniku otrzymała m.in. Barbara Zielińska, 
dyrektor MDK-u
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 Jeszcze w lipcu oddano do użytku prze-
budowaną przez firmę Skanska SA. ul. 
Sportową w Niewiadomiu na niespełna 2-ki-
lometrowym odcinku od ul. Raciborskiej do 
ul. Racławickiej (do przejazdu kolejowego). 
Obok pełnej przebudowy nawierzchni od 
podbudowy po nawierzchnię, wybudowano 
też chodniki, kanalizację deszczową oraz 
odtworzono w innym miejscu przydrożną 
kapliczkę. Koszt – niespełna 7 mln zł.

 Zakończono remont zniszczonych przez 
szkody górnicze ulic w Niedobczycach: 
Szybowej i Sztygarskiej. W kosztach partycy-
powała kopalnia Marcel, której eksploatacja 
przyczyniła się do zniszczenia nawierzchni. 

 Zniknęło utrudnienie (ruch wahadłowy) 
w samym centrum miasta spowodowane 
remontem ul. Mikołowskiej na odcinku od 
ul. Orzeszkowej (w okolicy bazyliki ) do 
ronda Mikołowskiego. Przebudowana zo-
stała nawierzchnia, ułożono nowe chodniki, 
powstała asfaltowa droga rowerowa i nowe 
oświetlenie. Na inwestycję tę miasto otrzy-
mało 50 proc. dofinansowania w ramach tzw. 
„schetynówek” czyli Narodowego Programu 
Przebudowy Dróg Lokalnych. W fazie pro-
jektowania jest przebudowa kolejnego frag-
mentu ul. Mikołowskiej – od skrzyżowania 
z ul. Wielopolska do granic miasta.

W Chwałowicach trwa II etap przebudowy 
ul. 1 Maja, od ul. Śląskiej do Krupińskiego, 
a jego zakończenie spodziewane jest na ko-
niec roku. Do października potrwają z kolei 
roboty na ul. Składowej, które prowadzi 
firma Eurovia.  

 Jeszcze szybciej, bo w listopadzie powinny 
się zakończyć prace na ulicach Laurowej  
i Imbirowej w dzielnicy Ochojec. Obok no-
wej  nawierzchni, zakres robót przewiduje 
budowę kanalizacji deszczowej, co jest dla 
mieszkańców szczególnie ważne, bo wy-
stępuje tam problem z nadmiarem wody. 
Przetarg na tę inwestycję wygrała czeska 
firma M-SILNICE.

 Jeszcze w tym roku firma Mostostal Zabrze 
z Gliwic (!) powinna zakończyć przebudowę 
ul. Chabrowej w dzielnicy Nowiny. Naprawy 
w rejonie robót wymagała również sieć wo-
dociągowa, a ponieważ remontowana droga 
przebiega pomiędzy blokami, trzeba było 
stworzyć alternatywne miejsca parkingowe.

 Na terenie dzielnicy Stodoły uruchamiany 
jest kolejny etap przebudowy ul. Rudzkiej. 
Remont odcinka powinien zakończyć się w 
kwietniu 2016 r. Uzyskane na tym zadaniu 
oszczędności z wygranego przez firmę Skanska 
SA. przetargu pozwolą na szybsze rozpoczęcie 
kolejnego etapu remontu ul. Rudzkiej (przez 

las aż do granicy miasta). Kierowcy muszą 
się uzbroić w cierpliwość, bo zastosowany 
zostanie ruch wahadłowy. Przypomnijmy, że 
trwa również przebudowa ul. Rudzkiej od 
ronda Wawok wraz z budową mostu na rzece 
Nacynie. Roboty odsłoniły tam „bogate złoża” 
niewybuchów z czasów II wojny światowej, ale 
saperzy już sobie z nimi poradzili.

 Wraz z końcem roku powinna zakończyć 
się właśnie uruchamiana budowa łącznika 
między ul. Prostą (od ronda z kaktusami),  
a ul. Świerklańską. Połączenie ul. Prostej z 
ul. Świerklańską wykonane zostanie w formie 
kolejnego ronda. Dodatkowo wzdłuż całej 
ul. Świerklańskiej powstanie ciąg pieszo-
rowerowy.

 Metodą MCM (stosowaną na drogach 
bez infrastruktury technicznej) czyli przy 
wykorzystaniu zmielonej starej nawierzchni 
z dodatkiem odpowiedniego spoiwa wyre-
montowana zostanie ul. Bieli w Kamieniu. 
Na jej nawierzchni ułożone zostaną warstwy 
asfaltobetonu zapewniając jej wysoką jakość.  

 Trwa końcowa faza przetargu na przebudo-
wę ul. Zwycięstwa od przejazdu kolejowego 
za stacją załadunku węgla do ul. Tkoczów. 
Obok nawierzchni przebudowane zostanie 
oświetlenie uliczne, a także sieć wodociągo-
wa i elektroenergetyczna oraz infrastruktura 
telekomunikacyjna; powstanie też ciąg pie-
szo-rowerowy.

 Dokonywane są bieżące naprawy dróg; 
remontowane są chodniki, m.in. przy ul. 
Wiejskiej w centrum miasta. 

 Wynikiem dorocznego przeglądu stanu 
technicznego obiektów mostowych będą 

remonty mostów na ulicach: 
Szybowcowej, Targowej i Gór-
nośląskiej.

 W związku ze zgłaszany-
mi problemami z wyjazdem  
z parkingu przy ul. Powstań-
ców Śl. (pomiędzy bazyliką  
a szkołą muzyczną), w nie-
dziele i dni świąteczne szlaban 
będzie podniesiony.

 Wolno bo wolno, ale to-
czą się procedury związane  
z uzyskiwaniem decyzji ZRID-
owskich czyli pozwoleń wo-
jewody na budowę kolejnych 
odcinków planowanej drogi 
regionalnej Pszczyna-Racibórz. 
We wrześniu rozpoczną się 
prawdopodobnie pierwsze spo-
tkania w sprawie możliwości 
wcześniejszego uruchomienia 
płatności na poczet odszkodo-
wań dla mieszkańców, których 
dotkną wysiedlenia.            (r)

Mimo upałów drogowcy utrzymali tempo i kilka ważnych zadań zostało 
ukończonych. Wiele remontów nadal trwa,  a planowane są kolejne. 

W czasie wakacyjnych prac nowej nawierzchni doczekała się również ul. Rybnickiego w Śródmieściu

W
ac

ła
w 

Tro
sz

ka

14 Nr 8/530; sierpień 2015



To budynek w skali kraju unikatowy, 
bo droga do stacji i na perony prowadzi 
schodami znajdującymi się we wnętrzu 
kolejowego nasypu. Remont przeprowadzą 
dwie kolejowe spółki; najpierw PKP S.A,  
a potem Polskie Linie Kolejowe, które 
zajmą się przejściem w nasypie. Odnowione 
zostanie również efektowne główne wejście 
do stacji (od ul. Mikołowskiej), usytuowa-
nej „piętro wyżej”. Zabytkowy budynek w 
niewielkim stopniu zmieni swój kształt, bo 
wyburzono już niezgodne z pierwotnym 
projektem dobudówki, które pojawiły się w 
latach późniejszych. Prace, po zakończeniu 
których stacja Paruszowiec ma być perełką 
architektury kolejowej, mają potrwać do 
końca roku.

Przy okazji remontu wrócił pomysł wy-
konania w wysokim nasypie kolejowym 
praktycznego przejścia dla pieszych i rowe-
rzystów, które połączyłoby na skróty dziel-
nice Paruszowiec-Piaski i Północ, skracając 
zdecydowanie mieszkańcom tej ostatniej 
drogę na stację kolejową, z której odjeżdżają 
pociągi m.in. do Katowic. Przejście takie 
miałoby powstać po lewej stronie wejścia 
na stację. Jak poinformował nas prezydent 
Piotr Kuczera, na razie trwają w tej sprawie 
niełatwe rozmowy z PKP. 

(WaT)

Dobiega końca realizacja projektu 
pod nazwą „Diagnoza potencjału 
rozwojowego obszaru funkcjonalnego 
zlokalizowanego wzdłuż autostrady 
A1 na terenie subregionu zachodniego 
województwa śląskiego”.

Przedsięwzięcie jest realizowane w okresie 
od sierpnia 2013 do sierpnia 2015 r. przy 
finansowym wsparciu Unii Europejskiej 
przyznanym w ramach „Konkursu dotacji 
na działania wspierające jednostki samo-
rządu terytorialnego w zakresie planowa-
nia miejskich obszarów funkcjonalnych” 
ogłoszonego przez Ministerstwo Rozwoju 
Regionalnego.

Wartość projektu: 2.802.859,76 zł, w 
tym: • dotacja Ministerstwa Infrastruktury 
i Rozwoju: 2.522.573,78 zł – 90% (w tym: 
85% Europejski Fundusz Rozwoju Regional-
nego, 15% budżet państwa); • wkład własny 
partnerów projektu: 280.285,98 zł – 10%.

Głównym celem przedsięwzięcia jest 
wdrożenie podejścia funkcjonalnego w 
planowaniu rozwoju obszarów wzdłuż 
autostrady A1 oraz zintegrowane podejście 
do obszaru funkcjonalnego z Rybnikiem jako 
ośrodkiem regionalnym.

Powyższy cel główny osiągnięty został 
poprzez cele szczegółowe:
– wyznaczenie granic (delimitacja) miejskie-

go obszaru funkcjonalnego, m.in. poprzez 
przeprowadzenie analiz i badań powiązań 
funkcjonalnych istniejących w regionie, a 
skupionych w znaczącym stopniu wokół 
nowo powstałej autostrady A1.

– identyfikacja wspólnych celów rozwojo-
wych gmin i powiatów dla określonego 
obszaru funkcjonalnego i określenie po-
tencjałów rozwojowych całego istniejące-
go obszaru funkcjonalnego, dzięki czemu 
możliwe jest osiągnięcie efektu synergii na 
danym obszarze.

– przygotowanie dokumentacji technicznej 
przez gminy uczestniczące w projekcie, 
dla inwestycji drogowych i komunalnych 
zgodnych z kierunkiem rozwoju obszaru 
funkcjonalnego wyznaczonym w doku-
mencie określającym ten obszar. 

– wzmocnienie pełnionych przez Rybnik 
funkcji miejskich oraz rozbudowa po-
wiązań funkcjonalnych między miastem 
a otoczeniem (pierwszym działaniem 
w kierunku osiągnięcia tego celu było 
zainicjowanie przez Rybnik realizacji 
przedmiotowego projektu i pełnienie 
funkcji Wnioskodawcy/Lidera w projekcie); 

opracowanie dokumentacji technicznej 
dla przedsięwzięć inwestycyjnych o tym 
samym charakterze wzmocniło istniejące 
i stworzyło nowe relacje pomiędzy samo-
rządami.
Działaniami projektowymi objęte zostały 

samorządy zlokalizowane w sąsiedztwie 
autostrady A1, tj. miasta: Rybnik (lider 
projektu), Żory, Jastrzębie Zdrój, gmina i 
miasto Czerwionka-Leszczyny oraz gminy: 
Świerklany, Godów, Gorzyce, Mszana.

W pierwszym etapie projektu partnerzy 
opracowali dokument strategiczny okre-
ślający obszar funkcjonalny. Wyniki analiz i 
ustaleń były podstawą do określenia jednego 
wspólnego strategicznego kierunku działań 
i opracowania dokumentacji projektowej 
dla przedsięwzięć zgodnych z wytyczonym 
kierunkiem.

Obecnie partnerzy projektu kończą prace 
nad tymi dokumentami. Realizując projekt 
opracowano dokumentacje projektowe 
dotyczące budowy dróg dojazdowych do 
terenów inwestycyjnych, uzbrojenia terenów 
poprzemysłowych, opracowano Studium 
Transportowe Aglomeracji Rybnickiej oraz 
Lokalne Programy Rewitalizacji. 

D i a g n o z a  p o t e n c j a ł u

Remont  wreszc ie  r uszył

Pierwszy etap prac bardziej przypominał rozbiórkę stacji niż jej remont  

Wreszcie! Po wielu latach oczekiwania i kilku zapowiedziach, które nie doczekały 
się potwierdzenia, w sierpniu rozpoczął się kapitalny remont, a nawet modernizacja 
budynku stacji kolejowej Rybnik Paruszowiec. 
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L e p s z a  j a k o ś ć  e - u s ł u g
10 sierpnia br. w Wydziale Geodezji  

i Kartografii Urzędu Miasta Rybnika rozpoczęto 
produkcyjne uruchomienie Geoinformacyjnej 
Platformy Usług Elektronicznych (GPUE), bę-
dącej zintegrowanym funkcjonalnie systemem 
służącym do prowadzenia, w sposób komplek-
sowy, państwowego zasobu geodezyjnego i 
kartograficznego. Projekt GPUE, współfinan-
sowany przez Unię Europejską z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
RPO WSL 2007-2013, został zrealizowany przez 
konsorcjum dwóch firm: Systherm INFO Sp. z 
o.o. z Poznania, producenta Systemu Informa-
cji Przestrzennej GEO-INFO (SIP GEO-INFO) oraz 
PGK Vertical Sp. z o.o. z Żor. 

Jednym z oczekiwanych rezultatów 
wdrożenia Systemu GPUE jest poprawa 
jakości świadczonych przez miasto Rybnik 
publicznych e-usług. Do szczegółowych 
celów projektu należało:

• Utworzenie zintegrowanego funkcjo-
nalnie systemu do prowadzenia państwo-
wego zasobu geodezyjnego i kartogra-
ficznego

• Modernizacja sposobu funkcjonowania 
administracji poprzez zwiększenie efektyw-
ności udostępniania danych przestrzennych

• Likwidacja redundancji i minimalizacja 
kosztów przetwarzania danych

• Pozyskanie zestawień informacji 
przestrzennych zgodnych z potrzebami 
użytkowników

• Integracja systemu GPUE z urzędo-
wym systemem obiegu dokumentów oraz  

z systemem finansowo-księgowym funk-
cjonującym w urzędzie miasta

• Integracja systemu GPUE z Rybnickim 
Systemem Informacji Przestrzennej

Wdrożenie Systemu GPUE złożyło się 
z rewolucyjnymi zmianami w zakresie 
przepisów prawa dotyczących geodezji  
i kartografii, co w znaczący sposób wpły-
nęło na czas realizacji projektu, ale również 
przyczyniło się do powstania unikatowego 
rozwiązania na skalę kraju.

To pierwsze tego typu wdrożenie  
w pełni zintegrowanego systemu w Polsce, 
które niewątpliwie usprawni pracę urzędu 
miasta i przyczyni się do poprawy jakości 
świadczonych usług.

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach RPO WSL 2007-2013

W nowo wyremontowanym budynku 
stolarni i maszynowni szybu Głowacki 
(koszt niespełna 3,2 mln zł, z 40. proc. 
dotacją z UE) zaplanowano prezen-
tację zabytkowej parowej maszyny 
wyciągowej, a w przestronnej sali wy-
stawienniczej – otwarcie wystawy ob-
razów Ludwika Holesza z cyklu „Kiedy 
węgiel był zielony” i skamieniałości z 
okresu karbonu. Śląskie bajki miała 
opowiadać Anna Strączek, a grupa 
teatralna HoM z Tychów pokazać tam 
pełen efektów specjalnych plenerowy 
spektakl o Karolu Goduli. — Rocznie 
kopalnię Ignacy odwiedzało 1700 osób. 
Teraz unijny projekt obliguje nas, by w 
ciągu roku gościło tutaj prawie 12 tys. 
Dlatego planujemy w tym miejscu wiele 
imprez o tematyce okołoprzemysłowej, 
z wykorzystaniem tej wyjątkowej ar-
chitektury — mówi Piotr Masłowski, 
wiceprezydent miasta. Dlatego nowo 
powołany kierownik Ignacego Ewa 
Mackiewicz-Polnik zaprasza już dziś 
m.in. na rajd motocykli zabytkowych 
(20 września), czy wieczór grozy z pro-
jekcją niemego filmu „Nosferatu – symfonia grozy” (30 października),  
a to tylko część atrakcji (szczegóły na www.kopalniaignacy.pl). W nowej 
sali konferencyjnej planowanych jest też kilka naukowych konferencji. 

(S)

Na Ignacym od bajek po wampiry
29 sierpnia (już po zamknięciu tego wydania GR) na terenie Zabytkowej Kopalni 

„Ignacy” w Niewiadomiu miała się odbyć impreza inaugurująca jej działalność. 
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Ewa Mackiewicz-Polnik i Piotr Masłowski za-
chęcają do zwiedzania zabytkowej kopalni 
Ignacy, szczególnej uwadze polecają parową 
maszynę wyciągową

Widok na nowo wyremontowany budynek stolarni i maszynowni szybu Głowacki  
z wieży ciśnień, na którą można było wejść w czasie inauguracji działalności Ignacego
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Asystent rodziny to jeszcze stosunkowo 
nowy zawód w dziedzinie opieki społecznej. 
Wypełnia lukę między pracownikiem socjal-
nym a kuratorem sądowym. Ktoś taki pracuje 
z rodzinami z dziećmi; często je odwiedza, 
ale nawiązuje też kontakty z przedszkolami 
i szkołami, współpracując z nauczycielami 
i pedagogami szkolnymi. Pomaga rów-
nież rodzinie w kontaktach z instytucjami  
i w załatwianiu spraw urzędowych, a nawet  
w planowaniu rodzinnego budżetu; wspiera  
w rozwiązywaniu życiowych trudności, a w ra-
zie konieczności  podpowiada, gdzie znaleźć 
lekarza, psychologa czy terapeutę. Przede 
wszystkim jednak asystent próbuje przekonać 
swoich podopiecznych, że warto zacząć dzia-
łać, że małymi krokami mogą wyjść z trudnej 
sytuacji, w jakiej się znajdują. Rodziny, do 
których trafiają asystenci, potrzebują wska-
zówek wychowawczych, wsparcia, rozmowy, 
praktycznych podpowiedzi.

Kontrakt z asystentem jest dobrowolny,  
i właśnie ta dobrowolność może być kluczem 
do sukcesu. Jeśli asystentowi uda się nawią-
zać dobre relacje z rodziną, odpowiednio 
ją zmotywować, zachęcić jej członków do 
działania np. do poszukania pracy albo do 
poddania się terapii, wskazując przy tym 
przyszłe korzyści, sytuacja podopiecznych 
może się stopniowo poprawiać. 

— Pomagamy w tym, co jest możliwe do 
osiągnięcia. Praca asystentów z rodzinami 
jest zindywidualizowana, w każdym przypad-
ku dostosowana do ich potrzeb i możliwości. 
Punktem wyjścia jest zdiagnozowanie wspól-
nie z członkami rodziny aktualnej sytuacji  
i poszukanie rozwiązań. To się przekłada na 
konkretne działania, a jeśli jest zaangażowa-
nie i szczera chęć zmiany, także na wymierne, 
pozytywne efekty — mówi Monika Skorupa, 
która od ponad pół roku pracuje jako asy-
stent rodziny. Rola asystenta jest trudna, 
ponieważ jest on bardzo blisko rodziny i musi 
się odnaleźć w relacji z nią, a jednocześnie 
pozostaje pracownikiem instytucji, realizują-
cym działania wynikające z zapisów ustawy. 
Szczególnym wyzwaniem jest praca z osobami 
uzależnionymi, kiedy okazuje się, że przy-
wiązanie do nałogu jest silniejsze od uczuć 
rodzicielskich. Wtedy zawsze priorytetem 
jest ochrona dziecka przed niebezpiecznymi 
zachowaniami dorosłych. — Doświadczenie 
pokazuje, że najlepsze efekty osiągają rodzi-
ny, które współpracę z asystentem rozpoczęły 
odpowiednio wcześnie. Często są to osoby 
młode, które nie miały właściwych wzorców w 
domu rodzinnym lub wywodzą się z tzw. pieczy 
zastępczej, np z domu dziecka. Ich problemami 

są brak akceptacji, niskie poczucie własnej 
wartości, zagubienie czy bezradność. Jed-
nocześnie to wciąż otwarci, poszukujący 
ludzie, którzy przy dobrym ukierunkowaniu 
potrafią skutecznie zmieniać swoje życie – 
mówi Jolanta Krawczyk, kierownik zespo-
łu asysty rodzinnej. Asystenci wykonują 
nowy zawód w dziedzinie pomocy społecz-
nej. Zdarza się, że przedstawiciele innych 
instytucji mylą ich zadania ze świadcze-
niem usług opiekuńczych lub przypisują 
odpowiedzialność za to, co się dzieje w 
rodzinie. — Naszą rolą jest wsparcie i po-
moc w dążeniu do zmiany, ale to rodzina 
podejmuje działania i decyzje – nie zawsze, 
niestety, słuszne… Asystent jest wtedy 
osobą, która może szybko reagować oraz 
zachęcać, by z porażki wyciągnąć wnioski 
i iść dalej w dobrym kierunku — mówi 
Monika Skorupa. Żeby zostać asystentem 
trzeba spełnić wymagania formalne – po-
siadać wyższe wykształcenie kierunkowe 
i doświadczenie w pracy z rodziną. Poza 
tymi kwalifikacjami potrzebne są jeszcze 
umiejętności interpersonalne, które 
pomogą dotrzeć do ludzi zmagającymi 
się z poważnymi trudnościami życiowymi 
– kłopotami finansowymi, nałogami, prze-
mocą. Zdaniem Jerzego Kajzerka, dyrektora 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Rybniku, aby 
asystent mógł właściwie wypełniać swoje 
zadania, powinien pracować jednocześnie  
z maksymalnie dziesięcioma rodzinami (choć 
ustawa dopuszcza 15), dlatego też OPS chce 
się ubiegać o kolejne etaty z miejskiego 
budżetu. Pamiętajmy, że są to trudne, wie-
loproblemowe środowiska, a praca z jedną 
rodziną może trwać ponad dwa lata. Profi-
laktyka i zapobieganie na wczesnym etapie 
powstawania problemów dają lepsze efekty. 
W Rybniku w tym roku objęto wsparciem 
asystentów już 105 rodzin, i wciąż przybywają 
kolejne. Aktualnie ośrodek zatrudnia dzie-
sięciu asystentów. Sześć etatów przyznano  
z budżetu miasta, co świadczy o rozumieniu 
przez lokalny samorząd potrzeby wsparcia 
rodzin mających trudności w wywiązywaniu 
się ze swoich rodzicielskich obowiązków, 
pozostałe są finansowane dzięki funduszom 
pozyskanym przez Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej z Ministerstwa Pracy i Polityki Spo-
łecznej. Koordynowanie działań podmiotów 
pracujących na rzecz rodziny i zróżnicowane 
metody pracy (np. grupy wsparcia, konsulta-
cje, poradnictwo specjalistyczne, mediacje 
itp.) wymagają odpowiednich warunków 
lokalowych. Od stycznia tego roku zespół 
asysty rodzinnej ma swą siedzibę w budyn-

ku Zespołu Ognisk Wychowawczych przy  
ul. Barbary w Niedobczycach.

Praca asystentów przynosi także korzyści 
dla budżetu miasta. Niewydolność wycho-
wawcza rodziców bądź opiekunów może 
doprowadzić do odebrania dziecka rodzinie 
i umieszczenia go w placówce opiekuńczo-
wychowawczej albo w rodzinie zastępczej,  
a wtedy za jego utrzymanie płaci miasto. Mie-
sięczny pobyt takiego dziecka w zawodowej 
rodzinie zastępczej kosztuje budżet miasta 
ok. 1000 zł, w przypadku placówki ten koszt 
może wzrosnąć nawet do 5,5 tys. zł. Obecnie 
w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 
poza Rybnikiem przebywa blisko 40 rybnic-
kich dzieci, a koszty ich utrzymania ponosi 
miasto.

W rybnickim ośrodku pomocy społecznej 
asystenci rodziny byli angażowani już od 
roku 2012, dzięki funduszom pozyskanym 
przez OPS z Ministerstwa Pracy i Polityki 
Społecznej. W roku 2012 była to kwota 
blisko 47 tys. zł, w 2013 r. ponad 97 tys. 
zł, zaś w ubiegłym roku już ponad 108 tys. 
zł. Niezależnie od tych środków, w latach 
2013-2014 trzech asystentów ośrodek za-
trudnił w ramach realizowanego przez siebie 
konkursowego projektu „TRAF”, natomiast  
w ramach innego projektu „Skorzystaj z szan-
sy” asystentów rodzin angażowano doraźnie, 
w razie potrzeby. 

(m), (WaT)

Miasto zatrudniło asystentów rodziny
Wspieranie rodzin, w których rodzice z różnych powodów nie wywiązują się ze swoich opiekuńczo-wychowawczych 

obowiązków, od początku roku jest ustawowym obowiązkiem gminy. Zadania te realizują między innymi asystenci rodziny. 
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Dla asystentów rodzin najważniejsze jest dobro dzieci
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W przerwie koncertu odbędą się licytacje – oprócz 
gitary z autografem Piotra Kupichy, pod młotek 
pójdą też m.in. obrazy, płyty z podpisami muzyków 
i kabareciarzy i koszulki znanych sportowców z au-
tografami, a Stoma-Dental przekaże bon do licytacji. 
Datki na pomoc Paulinie, córce naszego redakcyj-
nego kolegi Marka Szołtyska, zbierać będą również 
wolontariusze fundacji Iskierka. — To drugi organizo-
wany przez nas koncert charytatywny w Teatrze Ziemi 
Rybnickiej. Podczas styczniowego wystąpił zespół Śląsk 

i wtedy udało się nam zebrać prawie 25 tys. zł na pomoc 
w leczeniu i rehabilitacji Adasia Morgały z Ochojca. 
Postanowiliśmy więc ponownie zorganizować taki 
koncert, tym razem dla Pauliny, z udziałem Piotra 
Kupichy i zespołu Feel — mówi Dawid Modzelewski, 
dyrektor kliniki Stoma-Dental. Z inicjatywą wyszła 
jej właścicielka Gabriela Kamińska, która znana jest 
ze swojego zaangażowania w akcje prospołeczne 
i charytatywne. W styczniu tego roku jej postawę 
docenili internauci portalu Rybnik.com.pl przyznając 

tytuł „Człowiek Roku 2014”. Jej klinika przystąpiła 
do rybnickiego programu Duża Rodzina i angażuje 
się w Rybnickie Dni Promocji Zdrowia. Leczą się 
w niej podopieczni rybnickiego Domu Dziecka  
i uczestnicy bezpłatnej akcji „Metamorfozy w trosce 
o twój uśmiech”. Ze sponsoringu korzystają też nasi 
młodzi sportowcy – Kacper Woryna (żużel) i Pauli-
na Szumska (ju jitsu), a uczniowie rybnickich szkół 
biorą udział w darmowych akcjach profilaktycznych.  
To właśnie w czasie jednego z takich rutynowych 
badań udało się wykryć niepokojące objawy u Ada-
ma Morgały, a potem pomóc w jego leczeniu. Teraz 
takiego wsparcia potrzebuje Paulina Szołtysek. Za-
chęcamy do udziału w koncercie i pomocy 16-latce. 
Ceny biletów to: 30, 50 i 80 zł. Można jej kupić w kasie 
TZR i za pośrednictwem internetowego systemu 
Ekobilet.                                                                 (S)

strona internetowa: www.dlapauliny.eu • facebook: www.facebook.com/600tysiecyDlaPauliny

Marek Szołtysek, nasz redakcyjny 
kolega i jego żona Małgosia, a także 
ich bliscy walczą o życie Pauliny ich 
starszej, 16-letniej córki, która od 
blisko roku choruje na ostrą białaczkę. 

Po nieudanym przeszczepie szpiku, szanse 
na jej wyleczenie daje już tylko drogi lek, 
który można sprowadzić ze Stanów Zjed-
noczonych, a który nastolatka ma zacząć 
przyjmować na początku września. Potrzeba 
na to 600 tys. zł. W zbiórkę pieniędzy na lek 
dla Pauliny na różne sposoby zaangażowa-
ło się już wielu ludzi dobrej woli. Chcemy 
wspólnymi siłami uratować to młode życie 
i prosimy, by Państwo nam w tym pomogli. 
Ewentualna nadwyżka, zgodnie z regula-
minem fundacji Iskierka, która opiekuje się 
Pauliną Szołtysek, zostanie przekazana na 
leczenie innych ciężko chorych podopiecz-
nych Iskierki. 

Redakcja

Feel zagra dla Pauliny

Wpłaty w PLN
47 1050 0099 6781 1000 1000 0421

Wpłaty zagraniczne w EURO
IBAN: 

PL 38 1050 1588 1000 0023 1106 1085
BIC (SWIFT): INGBPLPW

Wpłaty zagraniczne 
w innej walucie niż Euro

IBAN: 
PL 47 1050 0099 6781 1000 1000 0421

BIC (SWIFT): INGBPLPW

Z dopiskiem: Paulina Szołtysek

Ratujmy
Paulinę!

Fundacja Iskierka na rzecz dzieci z chorobą nowotworową
Warszawa ul. Daimlera 2

ING BANK Śląski

Paulina Szołtysek ma 16 lat i od roku choruje na ostrą białaczkę. Po nieudanym 
przeszczepie szpiku do walki z rakiem potrzebuje drogiego amerykańskiego leku, który 
kosztuje 600.000 zł. W pomoc Paulinie zaangażowała się rybnicka klinika Stoma-Dental, 
która 11 września o 18.30 w TZR zorganizuje koncert charytatywny z udziałem grupy Feel.

16-letnia Paulina 
z rodzicami 
i rodzeństwem
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BANAN JAK SKóRA 
— Warto było spróbować i poczuć tę igłę — mówi rybniczanin 

Mateusz Piekorz, który na skórce od banana wytatuował napis 
„Linkin Park 2015. Rybnik Welcome! Mateusz”. Maszynkę do ta-
tuażu trzymał pierwszy raz w życiu, ale ma nadzieję, że nie ostatni. 
— Na początku dowiedziałem się, jak ją obsługiwać. Maszyna do 
tatuażu ma na dole przycisk, który trzeba naciskać butem. Tatuowa-
nie to fajne zajęcie i chętnie zająłbym się nim w przyszłości — mówi 
Mateusz, który pierwsze kroki stawiał pod okiem rybniczanina 
Przemysława Sasora, autora projektu Banana-Ink. — Na skórce od 
banana można tworzyć linie, cieniować je i wypełniać, czyli wyko-
nywać te same ruchy, które robi się tatuując skórę człowieka, ale 
w tym przypadku nikogo nie zranimy — mówi Przemysław Sasor, 
którego warsztaty cieszyły się sporym zainteresowaniem w trakcie 
festiwalu tatuażu zorganizowanego 23 sierpnia na rybnickim rynku 
przez tutejsze studio Ink-Ognito oraz miasto.                              (S)

INWAZJA KALORII NA KółKACH 
Sporym zainteresowaniem cieszyły się food trucki, czyli wy-

pełnione jedzeniem wozy gastronomiczne. Najpierw na placu 
Jana Pawła II, a w dzień koncertu na parkingu przy kąpielisku 
Ruda zaparkowało kilkanaście restauracji na kółkach oferujących 
smakowite burgery, chińskie pierożki, tosty, pizze, oryginalne nie-
mieckie kiełbaski i belgijskie frytki oraz lody, napoje i ciepłe gofry.  
— Specjalizujemy się w burgerach. Najchętniej polecamy włoskie-
go pastucha: pysznego burgera ze 100-procentową wołowiną, 
sosem pomidorowo-bazyliowym, świeżą rucolą, parmezanem  
i boczkiem. Do tego bułka pieczona na nasze zamówienie — mó-
wią pracownicy wrocławskiego Pasibusa, który na swoim koncie 
ma udział w wielu takich plenerowych imprezach. Od trzech lat 
food truckowy biznes prowadzi też pani Dorota z Warszawy, 
której mobilna restauracja karmiła uczestników kilku najwięk-
szych festiwali muzycznych w kraju. W jej „Wurst kiosku” można 
kupić oryginalne niemieckie kiełbaski, belgijskie frytki i oczywiście 
kartoffelsalat, czyli sałatkę ziemniaczaną. — Niemieckie wursty 
sprowadzamy z jednej z najlepszych masarni pod Berlinem. Z 
kolei belgijskie frytki smażymy dwukrotnie i okraszamy  specjalną 

posypką — opowiada pani Dorota. Ciesząca się coraz większym 
zainteresowaniem mobilna gastronomia, zyskała również uznanie 
w oczach rybniczan i gości, którzy przy okazji koncertu Linkin Park 
odwiedzili nasze miasto. Wielu z nich zasmakowało w coraz bardziej 
popularnym „jedzeniu z samochodu”.                (D)

ZESPół JAK MALOWANY 
— Myślę, że obraz spodoba się członkom Linkin Park. Chce-

my, by go podpisali i by trafił na aukcję charytatywną — mówi 
Emil Czekała, który 23 sierpnia na ul. Sobieskiego malował 
sporej wielkości obraz z wizerunkiem zespołu. Zamiast pędzla 
używał aerografu, czyli urządzenia przypominającego długopis i 
działającego na podobnej zasadzie jak pistolet lakierniczy. — Od 
dwudziestu lat maluję z wykorzystaniem aerografu, który jest wyjąt-
kowo precyzyjny. Szkic powstał wczoraj, a obraz utrzymany jest w 
czarno-białej kolorystyce. Wzoruję się na zdjęciu, by jak najwierniej 
odwzorować twarze artystów — mówi malarz i tatuażysta, który 
na co dzień mieszka w Norwegii i do Rybnika przyjechał specjalnie, 
by namalować obraz Linkin Park w czasie rybnickiego festiwalu 
tatuażu. Jego kunszt podziwiało wiele osób, które licznie wzięły 
udział w jednej z imprez przygotowanych w ramach Rybnik Park. 

(S)

Obraz Linkin Park malował mistrz aerografu

W miasteczku food trucków obok kąpieliska Ruda, fani zespołu Linkin Park nabierali sił przed koncertem

Mateusz Piekorz (z prawej) uczył się tatuowania pod okiem Przemysława Sasora, autora projektu 
Banana-Ink
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Balony na rybnickim niebie

W konkurencji na celność rzutów z balonu w roli tzw. markera 
zrzucanego z balonowego kosza wystąpił Rybek, miejska maskotka 
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Zorganizowana po raz pierwszy w Rybniku fiesta 
balonowa była imprezą obarczoną chyba najwięk-
szym ryzykiem spośród wszystkich zorganizowanych 
w ramach Rybnik Park. Loty balonów na ogrzane 
powietrze były bowiem uzależnione od warunków 
pogodowych, bo trudno było je choćby w niewielkim 
stopniu przewidzieć, a tym bardziej zaplanować. 

Dla części miesz-
kańców widok 
olbrzymiego ba-
lonu przelatują-
cego ledwie kil-
kanaście metrów 
nad dachami bu-
dynków był nie 
lada zaskocze-
niem

Otwierający Balonową Fiestę poranny przelot nad Rybnikiem

W sobotni wieczór 22 sierp-
nia wszystkie ekipy w efek-
towny sposób zaprezento-
wały się mieszkańcom na 
pl. Jana Pawła II przed ryb-
nicką bazyliką
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Z czterech przewidzianych lotów odbyły 
się trzy; dokładnie tak samo było z balono-
wymi konkurencjami z czterech rozegrano 
trzy (pogoń za lisem, rzut do celu i lot na 
celność). 12 balonów wzbiło się w powietrze 
23 i 24 sierpnia rano i szczęśliwie wylądowa-
ło. Pierwszego dnia w Chwałęcicach między 
posesjami, a drugiego w sąsiednich Pilcho-
wicach. Dla mieszkańców widzących balon 
lądujący w niedzielny poranek tuż za płotami 
ich ogródków była to nie lada niespodzianka. 
W niedzielny wieczór 23 sierpnia były już 
kłopoty z wiatrem i załogi trzech balonów 
startujących tym razem ze rżyska przy ul. 
Świerklańskiej musiały lądować po niespełna 
dziesięciu minutach lotu. Na szczęście trzem 
innym udało się przelecieć w okolicach rynku 
i zaspokoić oczekiwania wpatrujących się w 
niebo mieszkańców. Ostatnie loty zaplanowa-
ne na poniedziałkowy wieczór z powodu wia-

tru nie doszły 
już do skutku.

Fakt, iż pi-
lot balonu nie 
ma żadnego 
wpływu na to, 
w którą stro-
nę leci  jego 
balon, bo o 
tym decyduje 
wiatr, sprawia, 
że elementem 
n iezbędnym 
do osiągania sukcesów w balonowej rywa-
lizacji jest sprzyjający wiatr, a z tym bywa 
różnie. Ostatecznie balonowa rywalizacja 
zakończyła się zwycięstwem pilota Leszka 
Mańkowskiego z Krakowa (balon nr 6), zaś 
drugie miejsce zajął organizator balonowego 
zlotu rybniczanin Adrian Kobuz, który nie krył 

radości z przebiegu fiesty. — Udało nam się 
zrealizować 75 proc. programu, to znakomity 
wynik, bo zdarzają się zloty, gdzie balony 
z powodu niesprzyjającej aury w ogóle nie 
startują. Możemy latać tylko rano i wieczo-
rem, a to spore ograniczenie — powiedział 
nam Adrian Kobuz.                                (WaT)



SIECIOWE POTYCZKI W BOGUSZOWICACH
Tego jeszcze w boguszowickiej hali nie było! W przedostatni 

weekend sierpnia odbył się tam turniej gier komputerowych 
Silesian Electronic Sports Arena zorganizowany przez rybnickie 
Centrum Promocji Sportu „Active”. Zespołowo i indywidualnie ry-
walizowano tam w bardzo popularnych sieciowych, komputerowych 
grach strategicznych takich jak np. League of Legends i Hearthstone. 
Po wcześniejszych eliminacjach w sieci, w turnieju wzięło udział 150 

zawodników, głównie ze Śląska, ale także ze Szczecina czy Warszawy. 
Najciekawsze były pojedynki drużynowe, które mogła śledzić nie tylko 
publiczność w hali (specjalne monitory), ale za sprawą specjalnej 
platformy do transmisji gier sieciowych również wszystkie osoby 
mające dostęp do internetu. Co ciekawe, takie rozgrywki mające 
charakter mistrzostw Europy czy świata coraz częściej transmitują 
kanały sportowe znanych telewizji. Ale w Boguszowicach grano też 
w „piłkę nożną” (FIFA 15) i popularną strzelankę Counter Strike. 

Specjalne, bardzo wydajne łącze internetowe doprowadził 
do boguszowickiej hali jeden z naszych rybnickich opera-
torów telekomunikacyjnych. Do dyspozycji graczy przygo-
towano w sumie 42 komputery, kolejnych 20 przygotowali 
partnerzy turnieju dla publiczności, która również mogła się 
zmierzyć z realiami komputerowych batalii. 

Sieciowe wojny i potyczki mają swoją specyfikę. Tu dru-
żyny mogą tworzyć osoby mieszkające w różnych częściach 
kraju, a nawet świata, które poza siecią mogą się nawet 
nigdy nie spotkać. Rzadką okazją do takich spotkań są takie 
właśnie turnieje jak ten, który odbył się w Rybniku, gdzie 
miało okazję poznać się „w realu” dwóch zawodników 
jednej z drużyn.

— Na każdej takiej imprezie wydarzy się zawsze coś 
nieprzewidzianego. W naszym przypadku była to sobotnia 
30-minutowa przerwa w zasilaniu hali w energię elek-
tryczną. Na szczęście nie miała ona większego wpływu 
na przebieg całkiem udanego turnieju — powiedział nam 
Kamil Imieliński koordynator ds. gier PC.                 (WaT)

Z NAMIOTU NA STADION
Fani, którzy na koncert i towarzyszące mu imprezy przy-

jechali spoza Rybnika, mogli skorzystać z przygotowane-
go na rybnickich błoniach na Paruszowcu-Piaskach pola 
biwakowego. Organizatorzy zorganizowali tam 400 miejsc 
noclegowych, a pierwszy namiot pojawił się już na dwa dni 
przed występem Linkin Park. Na kilka godzin przed koncertem 
rozstawionych było ponad 20 takich „przenośnych domów”, 
których mieszkańcy przyjechali z różnych stron Polski, m.in. z 
Warszawy, Wrocławia, Rzeszowa, Tczewa i Gdańska, a także 
z Czech. — Jechaliśmy do Rybnika prawie całą noc. Jesteśmy 
tu po raz pierwszy, dlatego jeszcze przed koncertem chcieli-
byśmy zobaczyć miasto. Linkin Park słuchamy od kilku lat. Ich 
muzyka jest prawdziwą mieszanką stylów i za to ich lubimy. 
W ubiegłym roku byliśmy na koncercie grupy we Wrocławiu, 
a już w maju za uzbierane wcześniej pieniądze kupiliśmy bi-
lety na występ w Rybniku — mówią Jasiek, Mateusz i Filip z 
Bydgoszczy. Z kolei Magda, która wspólnie z przyjaciółmi w 
deszczu rozkładała namiot, przyjechała z Kielc: — Uwielbiamy 

wspaniałą atmosferę, jaką podczas występu tworzą muzycy. 
Mamy nadzieję, że właśnie taka zapanuje na stadionie w Ryb-
niku — mówiła tuż przed koncertem.                               (D)

Prezydent Miasta Rybnika dziękuje wszystkim przedsiębiorcom, którzy włączyli się w akcję „Rybnik Park”, odbywającą się  
w dniach 22-25 sierpnia br., za życzliwość, profesjonalną współpracę oraz finansowe wsparcie przedsięwzięcia. Dzięki zaangażo-
waniu lokalnych firm fani zespołu Linkin Park oraz mieszkańcy Rybnika mogli atrakcyjnie i twórczo spędzić czas w oczekiwaniu na 
koncert amerykańskiej grupy. Szczególne podziękowania należą się „złotym sponsorom” oraz rybnickim przedsiębiorcom, którzy 
zaoferowali rabaty w swoich lokalach oraz przekazali vouchery na „balonowy deszcz niespodzianek”.
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Na rybnicki koncert Magda z przyjaciółmi przyjechała z Kielc

Miłośnicy tzw. e-sportów gościli w hali MOSIR-u w Boguszowicach po raz pierwszy
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AJERKONIAK NA DłUGOWIECZNOŚĆ? W wieku stu lat prała, gotowała i z chęcią 
pracowała w „zegrodce”. Dziś Maria Ochojska z Chwałowic ma 104 lata i nieco zwolniła 
tempo życia. Najbardziej lubi chwile kiedy w ciepłe popołudnia może usiąść wspólnie  
z rodziną na balkonie, a największą radość sprawiają jej odwiedziny najmłodszych człon-
ków rodziny, bo to dzięki nim w domu robi się gwarno i wesoło. Pani Maria ma dwóch 
wnuków, dwóch prawnuków i dwóch praprawnuków. Wspólnie z mężem wychowała jedną 
córkę i pięcioro dzieci swojego rodzeństwa. Pracowała od 16. roku życia – w ogrodnictwie,  
w paruszowieckiej hucie, była krawcową, a w najcięższych czasach, by przetrwać wybierała 
z hałdy węgiel. Pierwszy ich dom na Brzezinach po 18 latach w wyniku szkód górniczych 
zalała woda, wspólnie z mężem wybudowali więc drugi w Chwałowicach. Dziś mieszka ze 
swoim wnukiem Hubertem Holoną i jego żoną Anielą. Wciąż uśmiechnięta pełna radości 
i wigoru nestorka, jako przepis na długowieczne zdrowie podaje codzienny kieliszek ulu-
bionego ajerkoniaku. 23 lipca Marię Ochojską odwiedzili wiceprzewodniczący rady miasta 
Andrzej Wojaczek i przewodnicząca Rady Dzielnicy Chwałowice Joanna Cichecka, którzy 
życzyli jubilatce kolejnych lat w zdrowiu i szczęściu rodzinnym.

AUTOBUS ZIELONY. 13 i 14 sierpnia przed Teatrem Ziemi Rybnickiej 
zaparkował niecodzienny autobus, który pełni funkcję mobilnego labo-
ratorium i został wyposażony w modele, makiety i prezentacje przed-
stawiające najnowocześniejsze rozwiązania w dziedzinie poszanowania 
energii. — W energetycznym autobusie można dowiedzieć się m.in. jak 
oszczędzać energię i wodę nie tylko dzięki nowym technologiom, ale też 
poprzez zmianę swoich zachowań i przyzwyczajeń. Rybniczanie najczęściej 
pytają o odnawialne źródła energii, a szczególnie o modne ostatnio insta-
lacje fotowoltaiczne. Opowiadamy im też o elektrowniach wiatrowych, 
czy energooszczędnym oświetleniu — mówi Krzysztof Kuczma, ekspert 
z autobusu energetycznego. Laboratorium na kółkach jeździ po Polsce 
od października ub. roku, a w trasie będzie do końca 2016 r. W ramach 
projektu, który realizuje Krajowa Agencja Poszanowania Energii autobus 
odwiedził już pięć województw. Wszystko po to, by zachęcić mieszkańców 
do przeciwdziałania zmianom klimatu w codziennym życiu i otoczeniu.

CENTRUM W JULIUSZU? W lipcu na zaproszenie miasta do Rybnika przyjechał przedstawiciel Muzeum 
Bojowników Getta z Izraela, by porozmawiać o pomyśle powstania w naszym mieście edukacyjnego 
centrum humanistycznego dla młodzieży. Yair Rubin rozmawiał o tym z prezydentami Piotrem Kuczerą  
i Piotrem Masłowskim i wspólnie z nimi zwiedził też budynek dawnego szpitala Juliusz, gdzie mogłoby 
mieć swoją siedzibę również takie właśnie, propagujące tolerancję i humanistyczne wartości centrum. 
— To wieloletni projekt, którego realizacja zależy od wielu czynników m.in. od pozyskania unijnych 
środków, więc trudno dziś przewidzieć, czy centrum ostatecznie w Rybniku powstanie. Rozmówcy byli 
bardzo dyplomatyczni — mówi rybniczanka Małgorzata Płoszaj, która towarzyszyła gościowi z Izraela 
w czasie jego pobytu w mieście i pokazała mu w Rybniku i jego okolicach miejsca związane z historią 
Żydów. Przypomnijmy: po raz pierwszy pomysł powstania edukacyjnego centrum humanistycznego dla 
młodzieży z Izraela, USA, Polski, czy Niemiec przedstawili prezydentowi Adamowi Fudalemu goszczący 
przed rokiem w mieście potomkowie Józefa Manneberga, przedwojennego właściciela składu żelaza  
i materiałów budowlanych oraz kamienicy przy ul. Sobieskiego 15. Centrum to autorski pomysł Izraelczyka 
Eliezera Manneberga, który uważa, że pamięć o przeszłości należy kultywować nie poprzez budowę 
pomników, ale edukację młodych ludzi (więcej o pomyśle pisaliśmy w GR 9/2014). 

ŚLUB W KRATKĘ. Zwykle w dniu ślubu największą uwagę przykuwa pani młoda. Tym 
razem jednak wszyscy zwracali uwagę nie tylko na pięknie wyglądającą w tym dniu Joannę Mc 
Manus de domo Matwiejczuk, ale również na jej wybranka – Christophera Mc Manusa, który 
jest Szkotem i zgodnie z tradycją ubrany był w narodowy strój szkocki. Miał więc na sobie kilt, 
czyli spódnicę uszytą z materiału w kratę, dobrze skrojoną marynarkę z wymyślnymi detalami 
wykończenia oraz sporran, czyli małą torebkę ze skóry i futra na biodrach. Mimo ogromnego 
upału Christoper miał na nogach grube długie skarpety i wiązane buty. — Jesteśmy już po 
ślubie cywilnym w Szkocji, a w Rybniku organizujemy uroczystość kościelną. Mój narzeczony 
bardzo chciał mieć polski ślub, bo bardzo lubi tradycyjne polskie wesela. Większość rodziny 
mieszka właśnie w Rybniku i bardzo lubię to miasto, a gościom z zagranicy łatwiej było 
dotrzeć na naszą uroczystość właśnie tutaj — wyjaśnia pochodząca z Alojzowa w powiecie 
Hrubieszowskim Joanna Mc Manus. 24-latka mieszka w Szkocji od pięciu lat. Tam pracuje, 
studiuje i wspólnie z mężem wychowuje rocznego syna Aleksa. Ślub państwa Mc Manus 
odbył się 8 sierpnia w kościele Św. Jadwigi na Nowinach, w jednym z najcieplejszych dni 
tego roku. Nowożeńcom towarzyszyli też Szkoci, oczywiście w tradycyjnych szkockich kiltach.
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KOCIA WIARA. Ponad 160 kotów najróżniejszych ras przywieźli do Rybnika wystawcy 
m.in. z Polski, Słowacji i Czech, a nawet ze Szwecji. 18 i 19 lipca w hali sportowej przy 
Gimnazjum nr 2 na Nowinach rybnickie Stowarzyszenie Miłośników Kotów „Cat Club” zorga-
nizowało międzynarodową wystawę kotów rasowych ocenianych przez międzynarodowych 
sędziów. — Najwięcej jest brytyjczyków i maine coonów, ale podziwiać można też rzadkie 
koraty — mówi Aneta Biegun, wiceprezes Cat Club-u. Rybniczanka pokazała na wystawie 
dwa z 12 swoich kotów bengalskich, które budziły spore zainteresowanie zwiedzających 
głównie ze względu na podobieństwo do lampartów (na zdj). — Oprócz bengali mam też  
w domu dwa afrykańskie serwale, które nie mieszczą się w kategorii kotów wystawowych. 
To dzikie zwierzęta mieszkające w Afryce, właściwie – kuzyni geparda — mówi Aneta Biegun. 
Ich hodowla jest wymagająca, ale właścicielka zapewnia, że dzięki odpowiedniemu wycho-
waniu jej dzikie koty nie są groźne. Rybniczanka ma też psy, konie i kozy anglonubijskie, ale 
to właśnie koty są jej pupilami. — Są lekiem na całe zło dzisiejszych czasów i doskonałymi 
terapeutami. Nie warto ulegać obiegowej opinii, że chodzą swoimi ścieżkami. Wystarczy 
tylko je poznać i spróbować się do nich zbliżyć — mówi Aneta Biegun.

NOWY KRóL KURKóW. W skwarne przedpołudnie 4 lipca na rynku odbyła 
się intronizacja nowego króla kurkowego Bractwa Kurkowego Miasta Rybnika. 
Po dorocznym majowym królewskim turnieju strzeleckim został nim Krzysztof 
Urbańczyk, z zawodu rzeczoznawca majątkowy, zaś jego rycerzami Aleksander 
Rduch i Marek Kurek. W ceremonii wzięli udział m.in. prezydent Rybnika Piotr 
Kuczera, eurodeputowany Jan Olbrycht i poseł Marek Krząkała oraz przedstawi-
ciele kilkunastu bractw kurkowych z całego Śląska. W tym roku rybniccy kurkowie 
świętują 20-lecia reaktywacji swego bractwa założonego w roku 1924. Nowy król 
Krzysztof Urbańczyk przypomniał społeczne inicjatywy bractwa: zainicjowanie 
zbiórki pieniędzy na motocykl ratunkowy, użytkowany obecnie przez Rybnicki 
Sztab Ratownictwa oraz wykonanie łańcucha prezydenta Rybnika, który po raz 
pierwszy został użyty w czasie ubiegłorocznego, grudniowego zaprzysiężenia 
prezydenta Piotra Kuczery. Jak powiedział nam hetman rybnickich kurków Lech 
Gęborski, bractwo chce zadbać o to by Rybnik miał komplet insygniów miejskich, 
do czego brakuje jeszcze sztandaru i hymnu.
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NOWOCZESNY SATURATOR. Przy ul. Skłodowskiej-Curie Przedsię-
biorstwo Wodociągów i Kanalizacji ustawiło wodomat, czyli automat 
do sprzedawania wody własnego pomysłu (objęty ochroną patentową), 
będący współczesną wersją dawnego saturatora. Posługując się ekra-
nem dotykowym można wybrać sobie rodzaj napoju (woda gazowana, 
niegazowana, z sokiem lub bez) oraz pojemność: pół litra (kubek) lub 
litr (butelka) albo 18,9 l (duży baniak). Na miejscu można zaopatrzyć się  
w litrową butelkę, półlitrowy kubek oraz korek do baniaka. Woda, której 
Państwowy Zakład Higieny w Poznaniu nadał status wody źródlanej, 
pochodzi z własnego ujęcia „Wodociągów” przy ul. Tęczowej (dawna 
studnia rybnickiego browaru). Za półlitrowy kubek wody gazowanej  
z sokiem zapłacimy tu 50 gr, a za niecałe 19 litrów 2 zł. W czasie najwięk-
szych upałów automat wydawał 800 napojów tygodniowo; najczęściej 
wodę z sokiem. Od chwili uruchomienia do 23 sierpnia urządzenie wydało 
prawie 6300 produktów, najczęściej, 4585 kupowano wodę z sokiem.           

SPOTKANIE DUŻEJ RODZINY. 16 lipca w sali konferencyjnej biblioteki 
głównej wiceprezydent Piotr Masłowski spotkał się z rodzinami wielodziet-
nymi, by porozmawiać o funkcjonowaniu karty, a właściwie kart dużej 
rodziny, czyli wprowadzonych w kraju przez ustawę, a w mieście uchwałą 
rady miasta systemów zniżek i bonifikat dla rodziców mających troje i więcej 
dzieci. Najwięcej praktycznych uwag i postulatów zgłaszanych przez rodziców 
dotyczyło miejskiej komunikacji  autobusowej oraz ewentualnych zniżek  
w opłatach za śmieci. Piotr Masłowski zapowiedział przede wszystkim dążenie 
do scalenia krajowej i miejskiej karty dużej rodziny. Nie będzie to łatwe, bo 
posługując się kartą ogólnopolską nie można obecnie korzystać ze zniżek 
na komunikację autobusową, „wgrywanych” w Rybniku na miejską e-kartę. 
Kolejne spotkanie z dużymi rodzinami ma się o odbyć jesienią, prawdopo-
dobnie w październiku. — Analizujemy na co pozwalają nam przepisy i co 
jesteśmy w stanie poprawić — mówi wiceprezydent Masłowski. — Warto 
inwestować w nasze dzieci — przekonywali rodzice.



JANIK KONTRA MROZEK. 11 lipca na Stadionie Miejskim odbył się zorganizowany 
prze żużlowy klub charytatywny sportowy piknik, w czasie którego rozegrano mecz piłki 
nożnej żużlowcy kontra piłkarze. W obu zespołach wystąpili też goście i sympatycy obu 
zespołów. Piłkarze, co było do przewidzenia, wygrali 9:1, ale mimo to prezes żużlowców 
Krzysztof Mrozek zaprosił prezesa piłkarzy Grzegorza Janika na przejażdżkę żużlowym 
motocyklem. Dochód z imprezy trafił na konto boguszowickiego stowarzyszenia „17-ka”.
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ŚLIZGAWKA NA RONDZIE. W niedzielę 5 lipca około południa za sprawą rozlanego na 
jezdni oleju samochodowego rondo Gliwickie zmieniło się w niebezpieczną ślizgawkę. To 
była prawdziwa pułapka bo na pierwszy rzut oka droga wyglądała jakby zlano ją wodą, 
co w poprzednich upalnych dniach za sprawą Rybnickich Służb Komunalnych dość często 
się zdarzało. Na szczęście do żadnego wypadku nie doszło. Z pomocą przyszli strażacy, 
którzy oczyścili jezdnię, zużywając 300 kg sorbentu, czyli proszku wchłaniającego olej. 

NIELEGALNE AUTOMATY. Sporą część jednej z hal dawnej huty Silesia zajmują nielegalne 
komputerowe automaty do gier losowych zabezpieczone przez rybnickich celników. Ci w ciągu 
ostatniego roku (kontrolami zajmuje się 15 funkcjonariuszy) zatrzymali 898 automatów; 132 w Ryb-
niku, a pozostałe w Wodzisławiu Śl., Jastrzębiu Zdroju, Raciborzu, a nawet w Tarnowskich Górach. 
Coraz częściej dostęp da sal z automatami ma wyłącznie znana ich właścicielom klientela, a celnicy 
stają się celem ataków. Bandyci wybijają szyby i przebijają opony w ich służbowych samochodach. 

DOMUS ZNIKA. Trwa wyburzanie dawnego domu towarowego Domus, usytuowanego u zbiegu 
ulic Zebrzydowickiej i Kotucza. W miejscu mało finezyjnej peerelowskiej bryły prywatny inwestor zago-
spodarowujący kwartał Domus chce w przyszłości zbudować bardziej efektowny obiekt. Według planu 
prace rozbiórkowe miały się zakończyć do końca sierpnia, ale wydawało się to mało prawdopodobne. 
Po sąsiedzku w miejscu dawnego zieleńca i parkingu zbudowano już bryłę przyszłego marketu. Trwa 
również budowa dwóch budynków mieszkalnych, które będą z nim sąsiadować od strony południowej.

ĆWICZEBNY POŻAR. 1 sierpnia w lesie w Gotartowicach odbyły się ćwiczenia strażaków 
ochotników, zorganizowane przez zarząd miejski OSP oraz komendę miejską straży państwowej. 
Scenariusz: leśniczy zauważa pożar lasu i alarmuje straż pożarną, której dyżurny wysyła do jego 
gaszenia wszystkie jednostki OSP działające w mieście. W czasie akcji gwałtownie zmienia się 
kierunek wiatru i część strażaków musi uciekać przed ogniem. 20 września o 10 na stadionie lek-
koatletycznym rozpoczną się doroczne zawody sportowo-pożarnicze OSP o mistrzostwo Rybnika. 

W CZASIE SUSZY. Po bezśnieżnej zimie mamy suche lato i prawdziwą suszę, dającą się we znaki 
zwłaszcza uprawom rolnym. Ograniczenia w dostawie wody nie dotknęły rybniczan; przeciwnie, 
nasze  „Wodociągi” dostarczyły odbiorcom znacznie więcej wody niż w analogicznym okresie 
lat ubiegłych. Tak niskiego poziomu wody, np. w wielopolskiej tamie nie pamiętają najstarsi 
mieszkańcy Wielopola. Szkoda, że nie wykorzystano tej sposobności do oczyszczenia dna tego 
urokliwego zbiornika, w którym jak się okazuje zalega wiele pniaków ściętych tu przed laty drzew. 



— Czas spędzony w przedszkolu wspomi-
nam z dużą sympatią, szczególnie nieżyjącą 
już niestety, dyrektor Wandę Zacną, która 
była dobrym duchem tego miejsca. Pamię-
tam też baliki, bo wtedy przebierało się w 
Indian, kowbojów, czy górali. Żałuję tylko, 
że za moich czasów grupy przedszkolaków 
nie nosiły takich fajnych nazw jak dzisiejsze 
Smoki czy Tygryski – wtedy były tylko starszaki, 
czy młodszaki — opowiada Tadeusz Bonk z 
wydziału edukacji, absolwent Przedszkola nr 
11. Jubileusz placówki świętowano 14 maja, a 
urodzinowe życzenia na ręce dyrektorki He-
leny Lorenc złożyli przedstawiciele miasta z 
wiceprezydentem Wojciechem Świerkoszem, 
dzielnicy oraz zaprzyjaźnionych przedszkoli i 
szkół. Przedszkolaki przygotowały urodzino-
we występy muzyczno-teatralno-taneczne, a 

Tadeusz Bonk zrewanżował się recytacją gwa-
rowego wiersza „Uwe i Wili”. Do Przedszkola 
nr 11 uczęszcza 98 dzieci w wieku od 2,5 do 
6 lat, które uczestniczą również w zajęciach 
spoza podstawy programowej, jak angielski 
i francuski, zajęciach sportowych, teatral-
nych, czy plastycznych. — Mamy prawie setkę 
dzieci w czterech oddziałach. Od nowego roku 

szkolnego w trzech oddziałach będziemy mieć 
tylko 75 dzieci. Powodem jest nie tylko niż 
demograficzny, ale też sześciolatki, które pój-
dą do szkoły — mówi Helena Lorenc, piąta 
w historii dyrektorka tej placówki. Funkcję 
tę pełni od 2004 r. i obecnie szefuje sześciu 
nauczycielom i 11 pracownikom obsługi. 

(S)

Oddana do użytku w 1965 roku, jako jedna z 
„tysiąclatek”, szkół wzniesionych przez ówcze-
sne władze dla uczczenia 1000-lecia państwa 
polskiego, SP nr 11 powstała jako szkoła 
harcerska i sportowa. Pierwszego patrona pla-
cówki, gen. Aleksandra Zawadzkiego w 2002 
roku zastąpił Maksymilian Basista, lokalny 
działacz polityczny i społeczny, wiceburmistrz 
Rybnika i założyciel polskiej księgarni oraz 
do dziś istniejącego chóru „Seraf”. W jubile-
uszowych uroczystościach wzięli udział jego 
bliscy: ks. prof. Władysław Basista, bratanek 
Maksymiliana oraz wnuk Antoni Pilny z żoną 
Anną. Wśród gości zasiedli również byli dyrek-
torzy placówki: Jan Spleśniały, Maria Mar-
szolik, Tadeusz Bonk i Alina Grzesik, a także 
przedstawiciele kuratorium i duchowieństwa 
oraz władz miasta i dzielnicy. Spotkanie było 
okazją do przypomnienia historii szkoły usy-
tuowanej przy ul. Hibnera. W 31 oddziałach 

prężnie działającej placówki, rozlokowanych 
w dwóch budynkach uczy się ponad 720 dzie-
ci i pracuje 78 nauczycieli. — Działamy w 
systemie dwuzmianowym, organizujemy „dni 
śląskie”, pomagamy niepełnosprawnym, bie-
rzemy udział w projektach unijnych. W szkole 
działa radiowęzeł i zespół muzyczny, wydajemy 
gazetkę, mamy nowoczesny plac zabaw, boisko 
ze sztuczną nawierzchnią i dobrze wyposażoną 
pracownię komputerową — wylicza dyrektorka 
Aleksandra Szymczak. 

Goście uroczystości, nierzadko jej wycho-
wankowie, podkreślali szczególny sentyment, 
jakim darzą SP nr 11. Nie zabrakło więc życzeń 
i ciepłych wspomnień, a podczas urodzinowego 
festynu, który poprowadził Bartosz Demczuk 
z Kabaretu Młodych Panów, również dobrej 
zabawy, śląskiej biesiady, tanecznych popisów, 
konkursów dla najmłodszych oraz energetycz-
nej muzyki w wykonaniu Moniki Marcol oraz 
zespołu Carrrantuohill. 

(D) 

Wśród gości uroczystości zasiadło m.in. czterech byłych dyrektorów SP nr 11

Urodzinowe występy przedszkolaków

Pięćdziesiątka „Jedenastki”
 — Jedni są skazani na Shawshank, inni na 

sukces, a ja na „Jedenastkę”. Mam szczególny 
sentyment do tego miejsca, bo to szkoła mojego 
dzieciństwa — mówiła Anna Stajer podczas 
jubileuszu 50-lecia Szkoły Podstawowej 
nr 11 w Maroku-Nowinach, która od 2012 
roku wspólnie z pobliskim Przedszkolem 
nr 36 tworzy Zespół Szkolno-Przedszkolny 
nr 11. 

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 25

Sa
bi

na
 H

or
ze

la-
Pis

ku
la

Do
m

in
ika

 In
gr

am
-N

ow
ac

zy
k

Urodziny 11.

50 lat temu do Przedszkola nr 11 na 
Nowinach uczęszczała setka dzieci. 
Pół wieku później jest podobnie, choć 
„idzie nowe” – od września maluchów 
będzie mniej. Jednak w czasie majowego 
jubileuszu patrzono nie tylko w 
przyszłość.



Eksponaty znajdujące się w muzeum 
gromadzi od ok. dziesięciu lat – zaczy-
nał od łusek, amunicji i zdjęć, przed-
stawiających również jego dziadka 
Franciszka Benisza, który jako 
żołnierz Wojska Polskiego brał 
udział w wojnie obronnej w 1939 
roku, a w roku 1942 r. jak wielu 
Ślązaków, trafił do armii niemiec-
kiej. Dziś kolekcja Marcina Rusia  
z Kłokocina liczy ok. 300 eksponatów. 
To m.in. dokumenty, mapy, skrzynie na 
amunicję, maski gazowe, pociski, granaty, książeczki 
wojskowe, elementy żołnierskiego ekwipunku i kuch-
ni polowej, czy pasy do polskich karabinów, których 
brakuje w typowych muzeach; te tutaj przyjechały aż 
z Norwegii. Zbiory do swojej kolekcji Marcin Ruś wy-
szukuje na giełdach staroci, internetowych aukcjach i 
u innych kolekcjonerów. W jego prywatnym muzeum 
znajdziemy eksponaty militarne związane bezpośred-
nio z Wojskiem Polskim z lat 1918-1939, również te 
dotyczące 75. Pułku Piechoty, którego I batalion do 
wybuchu wojny stacjonował w Rybniku, m.in. na 
terenie szpitala psychiatrycznego przy ul. Gliwickiej. 
— Chcę upamiętnić żołnierzy, którzy walczyli tutaj  
1 września — mówi Marcin Ruś. Na fotografii z 1933 r.  
żołnierze 75. pułku, który sześć lat później będzie 
bronić Rybnika i okolic, ćwiczą nad rzeką Rudą  
z ćwiczebnymi karabinami do nauki walki na bagnety, 
takimi samymi, jaki ma w swojej kolekcji rybnicza-
nin. — Warto przybliżać historię obrony Rybnika, bo 
budzi ona ciekawość, ale wiedza na temat walk, jakie 
tutaj toczono wciąż jest mała. Istnieje przekonanie, że 
polskie wojsko było słabo wyszkolone i wyposażone, 
a to nieprawda. Było raczej źle dowodzone — mówi 
i pokazuje niepozorny magazynek z polskiego 
karabinu przeciwpancernego znanego też jako Ur.  
— W 1939 r. nabój z tak małym pociskiem przebijał 
każdy pancerz niemieckiego pojazdu. To była tajna pol-
ska broń, o której wiedziało tylko dowództwo; dopiero 
na kilka miesięcy przed wybuchem wojny nasi żołnierze 
szkolili się w obsłudze tego karabinu. Istnienie tej broni 
utrzymywano w ścisłej tajemnicy – skrzynie, w których 
była przewożona nosiły napis „sprzęt pomiarowy” — 
mówi muzealnik z Kłokocina.

Skarby w stodole
Historią interesuje się od czasów szkolnych, wtedy 

też zaczął zbierać pierwsze eksponaty. — Kolega z 
klasy powiedział mi, że w stodole u jednego z gospodarzy 
w Ligocie-Ligockiej Kuźni widział żołnierski hełm. 
Okazało się potem, że był polski i do tego wrześniowy —  

mówi Marcin Ruś, który działa również na inter-
netowym forum „Zapomnianego Rybnika” i przy 
schronie na Wawoku, a do niedawna był też czynnym 
rekonstruktorem. — Niestety, na terenie Rybnika  
i okolic nie zachowało się praktycznie nic z okresu walk 
wrześniowych — mówi. Dlatego takim sentymentem 
darzy pamiątki związane z Rybnikiem, jak wspomnia-
ny już hełm, opaskę Ligi Obrony Przeciwlotniczej, 
kartę mobilizacyjną Franciszka Sobika z Kłokocina, 
czy książeczkę wojskową jednego z mieszkańców 
Boguszowic. — Na początku wojny żołnierze spod Ryb-
nika szli na Pszczynę, Kraków i Tomaszów Lubelski, 
gdzie skończyli szlak bojowy — opowiada rybniczanin. 
Z ciekawszych eksponatów uwagę przykuwają: przy-
pominająca dzwon lampa karbidowa Ligi Obrony 
Przeciwlotniczej, żołnierski mundur, pierwsza wersja 
polskiego telefonu polowego AP-30, czy skrzynia 
na zapasowe lufy do polskiego rkm-u, kupiona od 
kolekcjonera z Tych za ok. tysiąc złotych. Bo to nie 
jest tanie hobby. — Chciałbym mieć w kolekcji ory-
ginalny przedwojenny polski mundur. Nie zachowało 
się ich wiele, a te, które mają prywatni kolekcjonerzy 
kosztują parę tysięcy. Marzy mi się też telefon polowy 
AP-36 — mówi rybniczanin. Wszystkie eksponaty 
traktuje jak małe skarby – zarówno puszki na tytoń, 
pudełka po amunicji, skrzynię na pociski produkcji 
Huty Silesia, jak i ogniwo z gąsienicy z polskiego 

czołgu 7 TP, śpiewnik wojskowy, czy kalendarz 
z wrześniowymi zapiskami jednego z żołnierzy, 
który trafił do jenieckiego obozu przejściowego 
w Żyrardowie. — Każdy kolejny eksponat cieszy,  
a powiększająca się kolekcja daje coraz większą sa-
tysfakcję — mówi Marcin Ruś. Cieszą też znalezi-
ska z wykorzystaniem wykrywacza metalu. W lesie  
w Wielopolu, gdzie był przedwojenny poligon, na 
którym szkolili się żołnierze, Marcin Ruś znajdo-
wał już łuski i guziki. Swoją wiedzę rybniczanin 
konsultuje z historykami oraz na forach interne-
towych. Kolekcjonerów-pasjonatów września ’39 
w regionie jest trzech – oprócz Marcina Rusia, 
który na co dzień pracuje na kopalni Jankowice, 
pozostali dwaj są z Chorzowa i Tychów.   

Od pasji do muzeum
Wszystko zrobił sam – wyremontował i za-

aranżował pomieszczenie obok domu, wstawił 
gabloty i zaprosił pierwszych zwiedzających. — Od 

parunastu lat Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego daje możliwość tworzenia prywatnych muzeów. 
Skorzystałem z tej możliwości zakładając Muzeum 
Wojny Obronnej Rybnik ’39 — mówi rybniczanin. Jego 
muzeum wpisane jest do ministerialnej ewidencji, 
ale nie posiada osobowości prawnej, więc nie może 
prowadzić działalności gospodarczej. Można je zwie-
dzać bezpłatnie. — Jestem nastawiony na żywe lekcje 
historii — mówi właściciel. Pierwszymi zwiedzającymi 
były maluchy z pobliskiego przedszkola, którym naj-
bardziej spodobały się granaty i karabin z bagnetem. 
— Dzieciom bardzo się podobało w muzeum, bo po raz 
pierwszy mogły dotknąć przedmiotów, które mają swoją 
prawdziwą historię — opowiada Beata Ruś. Żona 
naszego bohatera z wykształcenia jest historykiem, 
więc docenia pasję męża. Wspólnie z córkami Sandrą 
i Lenką biorą też udział w różnych wydarzeniach 
historycznych i rekonstrukcjach. W Polsce jest ponad 
140 prywatnych muzeów wpisanych do ministerialnej 
ewidencji. To w Kłokocinie rozpoczęło swoją działal-
ność pod koniec marca. Mieści się przy ul. Rycerskiej 
(tel. kontaktowy 791-819-141. Właściciel muzeum 
chętnie odkupi militaria oraz prosi o kontakt osoby 
posiadające informacje na temat byłych koszar oraz 
poligonu Wojska Polskiego na terenie Rybnika).

 Sabina Horzela-Piskula

Aż trudno uwierzyć, że jeszcze do niedawna 
były tu pomieszczenia gospodarcze. Dziś 
w odnowionym budynku stoją przeszklone 
gabloty, a w nich najróżniejsze eksponaty 
militarne – od dokumentów po pociski. 
Rybniczanin Marcin Ruś stworzył w Kłokocinie 
prywatne Muzeum Wojny Obronnej Rybnik ’39, 
które widnieje już w ewidencji ministra kultury.  

Muzealnik z wyboru

Kolekcja Marcina Rusia zaczęła się od polskiego żołnierskiego hełmu

Jako pierwsze muzealną kolekcję obejrzały przedszkolaki z Kłokocina

26 Nr 8/530; sierpień 2015

Sa
bi

na
 H

or
ze

la-
Pis

ku
la

Ar
ch

.p
ry

w.



— Kiedy przychodzę na Jasną Górę i klękam, 
od razu zapominam o wszystkich trudach, ja-
kie pojawiły się na trasie. Najtrudniej idzie się 
pierwszego dnia do Gliwic, bo organizm musi się 
rozruszać. Potem jest już z górki — mówi Zyta 
Gawełczyk, najstarsza uczestniczka rybnickiej 
pielgrzymki. Pani Zyta 22 lipca skończyła 82 
lata, a to jej 23 pielgrzymka. — W ubiegłym 
roku, kiedy pytano mnie o wiek mówiłam, że 
mam 18 lat, a teraz, że 28 — śmieje się pani 
Zyta. Na pielgrzymkę zawsze zapisuje się tuż po 
swoich lipcowych urodzinach. 115-kilometrową 
trasę pokonuje bez specjalnych przygotowań. 
Zawsze jednak wkłada dobre wełniane skar-
pety i wygodne buty. Swoją kondycją, pogodą 
ducha i niezłomnością imponuje innym pąt-
nikom. — Zawsze wypatruję pani Zyty. Jeżeli 
ona jest obok, od razu czuję radość w sercu. Jej 
obecność naprawdę potrafi podnieść na duchu, 
bo skoro pani Zyta daje 
radę, to ja również. Pani 
Zycie nie trzeba pomagać, 
to raczej ona pomaga 
innym na trasie — mówi 
z podziwem Elżbieta 
Jung z Katowic, która do 
Częstochowy szła z ryb-
nicką pielgrzymką po raz 
piąty. Zyta Gawełczyk w 
ubiegłym roku została 
wdową, 10 lat temu po-
chowała syna i w czasie 
pielgrzymki opieką nad 
jej córką i pieskiem zaję-
ła się siostrzenica, która 
do Rybnika przyjechała 
aż z Niemiec. — Roz-
mowy mi przeszkadzają, 
dlatego wolę iść sama, 
bo wtedy mam czas na 
skupienie i modlitwę — 
mówi o samotnym pielgrzymowaniu Zyta 
Gawełczyk. Inaczej jest z Krystyną Dziubą, 
której na trasie towarzyszą dwie wnuczki. To 
właśnie babcia-rekordzistka, która na Jasną 
Górę szła już po raz 50. zachęciła je do pielgrzy-
mowania. — Pielgrzymkę traktuję jak rekolekcje. 
Mam rodzinę i idę zwykle w jej intencji. W czasie 
pielgrzymki udaje mi się też naładować akumu-
latory na cały rok — mówi pani Krystyna, która 
przed wymarszem do Częstochowy, w formie 
zaprawy, robi piesze wycieczki z centrum, gdzie 
mieszka do Niedobczyc, Wielopola, czy do Ryb-
nickiej Kuźni. 78-letnia Krystyna Dziuba po raz 
pierwszy na Jasną Górę szła w 1957 r. Wtedy to 

właśnie wraz z grupą pątników po raz pierwszy 
pielgrzymował też kapłan – nieżyjący już ks. 
Henryk Wyleżych. — Rok później, w 1958 
szłam w pielgrzymce z ks. Pawłem Szolonkiem  
i pamiętam nawet, że prasowałam mu koszulę — 
wspomina z uśmiechem pani Krystyna. Od 1957 
r. było 22 kapłanów prowadzących – siedmio-
krotnie do Częstochowy pątników poprowadził 
ks. Zygmunt Klim (1997-2003), ośmiokrotnie 
nieżyjący już ks. Henryk Jośko (w latach 1987-
1996), a ks. Marek Bernacki, który po raz 12. 
liderował pielgrzymce, je kierownictwo objął  
w 2004 r. — Każda pielgrzymka jest dla mnie 
inna, każdą szczególnie noszę w sercu — mówi. 
Ostatnią zapamięta, niestety, również ze 
względu na śmierć 63-letniego pielgrzyma z 
Jejkowic, który zmarł nagle może kilometr 
przed Jasną Górą. Mimo reanimacji nie udało 
się go uratować. — To sytuacja losowa… serce 

nie wytrzymało. Patrząc przez pryzmat wiary ten 
pielgrzym złożył symboliczną ofiarę ze swego życia 
Jasnogórskiej Pani i odchodził otoczony modlitwą 
pielgrzymów — mówi ks. Marek Bernacki.

Pielgrzymi wyruszyli na trasę 29 lipca po 
mszy św. w rybnickiej bazylice, której przewod-
niczył ks. biskup Marek Szkudło. — Zaprosi-
liśmy na jubileusz kapłanów, którzy prowadzili 
pielgrzymów na Jasną Górę – księdza Pawła Szo-
lonka, ks. Józefa Hajdę, który do Częstochowy 
szedł w 1967 r. i franciszkanina, ojca Pacyfika, 
prowadzącego pielgrzymów dwukrotnie – w 1977 
i 1978 r. — mówi ks. Marek Bernacki. Dzień 
później w mszy świętej w Bytomiu-Górnikach 

wziął udział również 91-letni Stanisław Pol  
z Zabrza, inicjator pielgrzymki, który 70 lat 
temu szedł na Jasną Górę, by wspólnie z kole-
gami podziękować, za ocalenie z wojennej za-
wieruchy. Ksiądz Marek Bernacki cieszy się, że 
w tegorocznej pielgrzymce było tak wiele dzieci 
– najmłodszy Kubuś miał 8-miesięcy. — Cieszy 
mnie również to, że pielgrzymują z nami już nie 

tylko rybniczanie  
i mieszkańcy oko-
licznych miast, ale 
też osoby z Warsza-
wy, Poznania, Lu-
blina, czy Chojnic, 
a także – z zagrani-
cy, m.in. z Francji, 
Niemiec, Czech, 
czy Holandii. Wiem 
jedno – pielgrzymka 
jest potrzebna. Tak 
źle mówi się dziś  
o kościele i mło-
dych ludziach, a na 
pielgrzymce moż-
na zobaczyć osoby, 
które z wiarą idą do 
Częstochowy oraz 
młodzież, która po-
trafi się pięknie mo-
dlić i równie pięknie 

bawić wieczorami, grając w piłkę czy na gitarach. 
Pielgrzymka ma swoją specyfikę i charakter – 
Bogu i ludziom za to dziękować — podsumowuje 
ks. Marek i zaprasza, nie tylko pielgrzymów, 
na niedzielę 30 sierpnia na sumę odpustową 
do kaplicy budującego się kościoła pod wezw. 
Matki Bożej Częstochowskiej (g. 11.00) oraz na 
popołudniową biesiadę odpustową, która roz-
pocznie się o g. 15.45 na parkingu przy nowej pa-
rafii (ul. Pilarczyka 5, boczna ul. Raciborskiej). 
W programie m.in. Anielska Brygada, Duo 
Feniks i modlitwa uwielbienia wraz z Rybnickim 
Wieczorem Chwały (g. 20.00). 

Sabina Horzela-Piskula

Przeszli do historii
Po raz 70. z Rybnika wyruszyła piesza pielgrzymka do Częstochowy. W pierwszej 

szło pięcioro przyjaciół, w tej ostatniej, jubileuszowej – 4 tys. osób z Rybnika  
i regionu. — Pielgrzymka logistycznie była udana, ale tym razem pojawiła się też nuta 
smutku — mówi ks. Marek Bernacki o śmierci jednego z pielgrzymów, który szedł 
na Jasną Górę po raz 33. W tłumie wiernych były też dwie rybniczanki, które tworzą 
historię rybnickiej pielgrzymki.   

Pielgrzymi wyruszyli na trasę 29 lipca

91-letni Stanisław Pol 70 lat temu zainicjował rybnicką pielgrzymkę 
na Jasną Górę

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 27

Sa
bi

na
 H

or
ze

la-
Pis

ku
la

Pr
ze

m
ys

ła
w 

Ku
ch

ar
cz

ak
/G

oś
ć N

ied
zie

ln
y



informator

WTOREK 
1.09

•18.45 – Kościół Matki Boskiej Bole-
snej: XXX Dni Muzyki Organowej 
i Kameralnej (cykl koncertów w 
różnych kościołach, które potrwają 
do 29 września, szczegóły na 
stronie 36).  

ŚRODA
3.09

•17.00 – Ognisko Pracy Pozaszkolnej 
„Przygoda”: Międzynarodowe 
folklorystyczne spotkania ta-
neczne „Przygoda i przyjaciele” 
(koncert inauguracyjny z udziałem 
zespołów z Rumunii, Bułgarii, Ser-
bii, Chile i Słowacji).

•18.00 – Powiatowa i Miejska Biblio-
teka Publiczna: wernisaż wystawy 
malarstwa Niny Pukowiec pt. 
„Drzwi”.

CZWARTEK
4.09

• 18.00 – Rynek: Międzynarodowe 
folklorystyczne spotkania ta-
neczne „Przygoda i przyjaciele”.

• 18.30 – Dom Kultury w Chwałowi-
cach: wernisaż wystawy malarstwa 
Andrzeja Filipowicza. 19.00 – kon-
cert zespołu Małe Instrumenty 
(występ z wykorzystaniem profe-
sjonalnych instrumentów niewiel-
kich rozmiarów oraz dźwiękowych 
zabawek).  

• 20.00 – Pub & Club „Labirynt”: 
koncert grupy Dżentelmenels.

PIĄTEK
05.09

• 10.00 – Plac Jana Pawła II: Naro-
dowe czytanie „Lalki” Bolesława 
Prusa.

• od 12.00 – Park Osiedlowy w 
Boguszowicach: piknik rodzinny 
„Poznaj radość” (w programie 
m.in.: program artystyczny, gry i 

zabawy dla dzieci).
• od 14.30 – MOSiR Kamień: festyn 

rodzinny (w programie m.in.: 
występy zespołu Przygoda i ich 
zagranicznych przyjaciół, loteria 
fantowa, grupa rekonstrukcyjna 
Korpus Artylerii Najemnej, spektakl 
Bractwa Ognia Spaleni i studia 
tańca Vivero).

• 19.00 – Plac Jana Pawła II: Non 
Stop Music na deptaku (koncer-
ty zespołów: Kaduceus oraz The 
Blues Experience, szczegóły: www.
kultura.rybnik.eu).

• 22.00 – Sub-Club: Party z okazji 1. 
urodzin klubu (wystąpią: Krzyku, 
Sinusoyda, Protest , Xc-Hash, 
Young. B).

NIEDZIELA
6.09

• 10.00 – Plac Jana Pawła II: Mię-
dzynarodowe folklorystyczne 
spotkania taneczne „Przygoda i 
Przyjaciele”.

• 14.00 – Korowód dożynkowy ulica-
mi Popielowa i Radziejowa.

PONIEDZIAŁEK
7.09

• od 10.00 – ul. Rynkowa: Jarmark 
„Pożegnanie lata” (w progra-
mie m.in.: występy kataryniarza, 
szczudlarzy, pokaz lewitacji, bi-
cie monet, sprzedaż wyrobów 
rękodzielniczych i spożywczych. 
Stoiska będą czynne do 20 wrze-
śnia, szczegóły: www.kultura.
rybnik.eu).

• 17.00 – Muzeum w Rybniku: 
wernisaż wystawy „Huta Silesia 
Design” (ekspozycja związana 
z historią i wyrobami rybnickiej 
Huty Silesia).

CZWARTEK
10.09

• 18.00 – Kulturalny Club: Young 
Guns Fest – konkurs dla zdolnych 
zespołów z regionu.

PIĄTEK
11.09

• od 16.00 – Boisko przy ul. Broniew-
skiego (obok pawilonu Wanda): 
Weekendowa Biesiada Śląska 
(wystąpią m.in. Karpowicz Family, 
Zespół Sami Swoi, Duo Feniks, 
Marcin Zbigniew Wojciech, dla 
najmłodszych wioska dmuchaw-
ców, gry i zabawy, szczegóły na 
www.kultura.rybnik.eu). 

• 18.30 – Teatr Ziemi Rybnickiej: 
Feel charytatywnie dla Pauliny – 
charytatywny koncert dla Pauliny 
Szołtysek.

• 21.00 – Kulturalny Club: DJ All 
Stars (występ najlepszych DJ-ów 
ze Śląska).

SOBOTA
12.09

• 10.00 – Deptak: Pchli targ – giełda 
staroci i rękodzieła.

• od 12.00 – Dom Kultury w Bogu-
szowicach: II edycja imprezy „Od-
czarujmy Boguszowice Osiedle” 
(w programie m.in. atrakcje dla 
dzieci i dorosłych, występ Bractwa 
Ognia „Spaleni”, szczegóły na 
www.kultura.rybnik.eu).

• 15.00 – Szkoła podstawowa w Za-
mysłowie: Festyn zamysłowski (w 
programie m.in.: zawody Strong 
Man, układanie wodociągu, kon-
certy zespołów Hornet’s Cage i 
Pompa Band).

• 19.00 – Naleśnikarnia Cynamonka: 
wieczór taneczno-muzyczny z 
udziałem Szymona Kamczyka i 
Bogusławy Sznajder.

• 19.00 – Studio Ink-Ognito: Wer-
nisaż prac tatuażysty Tomasza 
„Tofiego” Torfińskiego (prace z 
albumu „3D Revolution”, który 
pokazuje prace tatuażem).

• 19.00 – Plac Jana Pawła II: Non 
Stop Music na deptaku (kon-
certy zespołów: Jinx oraz Sekcja z 
Włoch, szczegóły: www.kultura.
rybnik.eu).

NIEDZIELA
13.09

• 12.00 – Powiatowa i Miejska 
Biblioteka Publiczna: X Vinyl 
Swap – giełda płyt winylowych, 
kompaktowych, kaset, nut, książek 
o tematyce muzycznej, nowego 
i używanego sprzętu grającego. 

PONIEDZIAŁEK
14.09

• od 16.00 – Dom Kultury w Nie-
dobczycach: Tydzień otwarty 
(trwająca do 18 września akcja 
prezentacji zajęć organizowanych 
w placówce, szczegóły na www.
dkniedobczyce.pl).

• 18.00 – Powiatowa i Miejska Biblio-
teka Publiczna: spotkanie z ge-
nerałem Marianem Zacharskim.

16 września
Środa

• 17.00 – Powiatowa i Miejska Biblio-
teka Publiczna: Dyskusyjny Klub 
Książki – „Angole” Ewy Winnickiej.

 
CZWARTEK
17.09

• 16.00 – Biblioteka, filia nr 2 na No-
winach: Dyskusyjny Klub Książki 
– „Przekleństwa niewinności”  
Jeffrey’a Eugenidesa.

• od 16.00 – Dom Kultury w Nie-
wiadomiu: „Przyjdź, zobacz, 
wybierz!” (prezentacja klubów i 
kół zainteresowań działających w 
placówce, akcja potrwa do 30.09, 
szczegóły www.dkniewiadom.eu).

SOBOTA
19.09

• od 14.00 – Biblioteka, filia nr 4 
w Paruszowcu-Piaskach: Klub 
Miłośników Fantastyki (w pro-
gramie m.in.: warsztaty rękodzieła 
– dodatki do strojów w klimacie 
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PLACÓWKI KULTURY:
• Teatr Ziemi Rybnickiej, plac Teatralny 1, tel. 32 42 22 132; 

(www.rck.rybnik.pl); 
• Dom Kultury w Chwałowicach, ul. 1 Maja 91B, tel. 32 4216 

222 (www.dkchwalowice.pl); 
• Dom Kultury w Boguszowicach, Pl. Pokoju 1, tel. 32 42 

52 016; (www.dkboguszowice.pl); 
• Dom Kultury w Niedobczycach, ul. Barbary 23, tel. 32 43 

31 065; (www.dkniedobczyce.pl); 
• Dom Kultury w Niewiadomiu, ul. I. Mościckiego 15, tel. 32 

42 13 755; (www.dkniewiadom.eu); 

• Muzeum w Rybniku, Rynek 18, tel. 32 42 21 423; (www.
muzeum.rybnik.pl); 

• Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna, ul. Szafranka 
7, tel. 32 422 35 41  (www.biblioteka.rybnik.pl)

• Biblioteka, filia nr 2, Maroko-Nowiny, ul. Zebrzydowicka 
30, tel. 32 422 53 17. 

• Galeria Smolna, ul. Reymonta 69, tel. 32 424 94 09
• Młodzieżowy Dom Kultury, ul. Broniewskiego 23, 

tel. 32 422 40 88.
• Filia nr 4 PiMBP (dzielnica Paruszowiec-Piaski), ul. Za 

Torem 3b (Tel. 32 422 13 20). 
LoKALe I KLUBY:
• Herbaciarnia White Monkey, ul. Kościuszki 62/1,  

tel. 536 307 064

• Celtic Pub, Rynek 8, tel. 32 423 77 17
• Kulturalny Club, Rynek 3, tel. 32 42 27 864
• Naleśnikarnia Cynamonka, ul. Jana III Sobieskiego 

21, tel. 32 423 26 14 
• Park osiedlowy w dzielnicy Boguszowice-Osiedle (ul. 

Bogusławskiego)
• Klubokawiarnia Żółty Młynek,  ul. św. Jana 2
• ognisko Pracy Pozaszkolnej Zespół „Przygoda”, 

ul. Świerklańska 42 a
• Pub & Club Labirynt, ul. Broniewskiego 23
• Sub-Club, ul. Piłsudskiego 4
• Szkoła Podstawowa Zamysłów, ul. Wodzisławska 123
• Studio Ink-ognito, ul. Jana III Sobieskiego 4
• Zabytkowa Kopalnia „Ignacy”, ul. Mościckiego 3

Kulturalne adresy

wystawyimprezy
cotygodniowe

fantasy, pokazy walki i fechtunku, 
prelekcja na temat dawnych sztuk 
walki, kącik gier planszowych, 
kącik czytelniczy).

• 15.00 – Park Górnika za Domem 
Kultury w Chwałowicach: festyn 
„Pożegnanie lata” (w programie 
m.in.: występy estradowe, atrakcje 
dla dzieci i młodzieży).

• 18.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: 
premiera spektaklu tanecznego 
„A man’s World” w wykonaniu 
Teatru Tańca Vivero z okazji 10-le-
cia istnienia.

NIEDZIELA
20.09

• 10.00 – Zabytkowa Kopalnia „Igna-
cy”: Rajd motocykli zabytkowych 
(do Rud). Na terenie kopalni od 
14.30 również kiermasz rękodzie-
ła i koncerty, szczegóły na www.
kopalniaignacy.pl).  

• 15.00 – Park im. Czempiela w Nie-
dobczycach: festyn „Zakończenie 
lata” (w programie m.in. gry, zaba-
wy dla dzieci i młodzieży, prezentacje 
artystyczne zespołów domu kultury).

• 16.00 – Dom Kultury w Bogu-
szowicach: Bajkowa Niedziela 
– spektakl „Soup City: ostatnia 
sprawa Charliego Brokuła” w 
wykonaniu Akademii Teatralnej z 
Białegostoku.

• 18.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: kon-
cert Kuby Blokesza „Lwów. Szkice 
miejskie” z udziałem Piotra Ma-
chalicy i Joanny Lewandowskiej.

PONIEDZIAŁEK
21.09

• 19.00 – Bazylika św. Antoniego: 
Rybnicki Wieczór Chwały (cykl 
spotkań modlitewnych z muzyką 
na żywo).

CZWARTEK
24.09

• 16.00 – Powiatowa i Miejska Biblio-
teka Publiczna: Jubileusz 70-lecia 
biblioteki. 

• 18.00 – Galeria Sztuki Teatru Ziemi 
Rybnickiej: Wernisaż wystawy z 
okazji jubileuszu 35-lecia działal-
ności Zespołu Twórców Nieprofe-
sjonalnych „Oblicza”. 

• 20.00 – Pub & Club Labirynt: 
Koncert zespołu 8 lat w Tybecie.

PIĄTEK
25.09.

• 17.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: 
koncert jubileuszowy z okazji 
30-lecia istnienia Młodzieżowego 
Domu Kultury w Rybniku „30 lat 
cudownych wspomnień”.

• 20.00 – Powiatowa i Miejska Bi-
blioteka Publiczna: Cykl Koncertów 
Akustycznych „Bez Prądu”: rybnic-
ka grupa Po Prostu.

SOBOTA
26.09

• 18.00 – Dom Kultury w Chwało-
wicach: spektakl „Misja Joanny 
d’Arc” w wykonaniu Grupy 33.

• 19.00 – Naleśnikarnia Cynamonka: 
koncert z udziałem Zygmunta Po-
pela (saksofon) i Adama Dzierżęgi 
(pianino).

ŚRODA
30.09

• 19.00 – Teatr Ziemi Rybnickiej: 
spektakl „Akompaniator” (wy-
stępują: Hanna Śleszyńska i Jan 
Jankowski).

• Galeria Sztuki Teatru Ziemi Ryb-
nickiej: wystawa z okazji jubileuszu 
35-lecia działalności Zespołu Twórców 
Nieprofesjonalnych Oblicza (od 24 
września do 20 października) 

• Muzeum: „Huta Silesia Design” – eks-
pozycja prezentująca historię i wyroby 
rybnickiej Huty Silesia (od 7 września 
do 15 listopada).

• Powiatowa i Miejska Biblioteka 
Publiczna: wystawa malarstwa Niny 
Pukowiec „Drzwi” (od 3 do 30 wrze-
śnia) * Wystawa obrazów Grażyny 
Kaznowskiej (od 21 września do 31 
października).  

• Galeria Smolna (biblioteka na Smol-
nej): wystawa malarstwa Daniela 
Dróżdżela „Obrazy, które sobie wymy-
śliłem ćwierć wieku temu i wczoraj” 
(od 4 września do 28 października).

• Biblioteka, filia nr 4 w Paruszowcu-
Piaskach: wystawa fotografii Andrze-
ja Bieniaka „Piękna Thera – wyspa 
wulkan”, w ramach projektu „Czyta-
my fotografię” przygotowanego we 
współpracy z klubem fotograficznym 
Format (od 1 września do 30 paź-
dziernika).

• Dom Kultury w Niewiadomiu: wy-
stawa fotografii Grzegorza Witczaka 
„Little Planet” (od 7 września).

• Dom Kultury w Chwałowicach: wy-
stawa malarstwa Andrzeja Filipowicza 
(od 4 do 18 września) * Wystawa gra-
fik na tkaninach Izabeli Wądołowskiej 
„49 metrów sztuki” (od 25 września 
do 9 października).

• Galeria w autobusie: w autobusach 
m.in. linii: 8, 15, 16, 22, 46, 51, 52 – 
na monitorach wyświetlana będzie 
wystawa „TrzyRazyM – blog rodziny 
podróżującej!” oraz Jan Kochanowski 
i jego fraszki (szczegóły na www.ztz.
rybnik.pl).

Poniedziałki

• Seanse Dyskusyjnego Klubu Fil-
mowego „Ekran” w TZR (19.00): 
Idol (7 września), Nieracjonalny 
Mężczyzna (14 września), Love (21 
września, od 18 lat!), Stary człowiek 
i może (28 września). 

Wtorki

• 18.00 – Naleśnikarnia Cynamonka: 
Jam session.

Środy:

• 17.00 – Dom Kultury w Niewiado-
miu: Czas na kino – seanse dla 
dzieci.

• 18.00 – Dom Kultury w Chwało-
wicach: Plejada Dobrych Filmów 
– seanse z cyklu: „Wczesne filmy 
Alfreda Hitchcocka”.

• 18.00 – White Monkey: Środowe 
Jam Session (wieczór z muzyką 
na żywo).

• 20.00 – Kulturalny Club: Wieczory 
z salsą (cotygodniowa nauka salsy 
w stopniu podstawowym i pokazy 
tańca).

Czwartki:

• 20.00 – Celtic Pub: Jam Session 
– noc z muzyką na żywo (cotygo-
dniowe spotkania sympatyków 
muzyki – blues, jazz i rock).

Niedziele:

• 16.00 – Klubokawiarnia Żółty 
Młynek: Muzyczne popołudnie 
filmowe (spotkania z rybnickim 
pianistą Jerzym Gorgoniem, który 
zagra utwory muzyki filmowej).

20 września
NIEDZIELA

21 września
PONIEDZIAłEK

24 września
CZWARTEK

25 września
PIĄTEK

26 września
SOBOTA

30 września
ŚRODA
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W naszym mieście do sprawdzianu po szkole 
podstawowej przystąpiło 1291 uczniów w 26 
miejskich placówkach. Od tego roku szkolnego 
egzamin końcowy składa się z dwóch części 
– języka polskiego i matematyki oraz języka 
angielskiego. Średni wynik z części pierwszej  
w Rybniku wyniósł 69,15 proc. możliwych do 
zdobycia punktów, w województwie – 65,81 proc.  
Rybnickich szóstoklasistów wyprzedzili tylko 
uczniowie z Bielska-Białej (71,07 proc.), a najsła-
biej wypadli uczniowie z Mysłowic (61,71 proc.).  
Warto dodać, że na tle województwa rybniccy 
uczniowie bardzo dobrze wypadli z matematy-
ki, ze średnim wynikiem 64,01 proc. możliwych 

do zdobycia punktów. Tylko nieznacznie lepsi 
byli uczniowie z Bielska-Białej – 64,10 proc. 
Średni wynik z części drugiej sprawdzianu, 
czyli z języka angielskiego wyniósł w Rybniku 
79,10 proc. (średnia w województwie wahała 
się od 71,70 proc. do 82,80 proc. punktu). 
W ubiegłym roku w pierwszej trójce rybnic-
kich podstawówek pod względem najlepiej 
napisanych sprawdzianów były: SP nr 27, SP 
nr 6 oraz SP nr 5. Tym razem ta ostatnia, 
czyli podstawówka z dzielnicy Rybnik-Północ  
i SP nr 2 ze Smolnej miały najwięcej powodów 
do radości – egzaminacyjna średnia w tych 
szkołach wyniosła 80 proc. Warto podkreślić, 

że w SP nr 5 aż 13. uczniów za sprawdzian  
z matematyki otrzymało 100 proc. punktów, 
12. – uzyskało maksymalny wynik z języka 
anielskiego, a 8 – z języka polskiego. Najsłabiej 
w Rybniku sprawdzian napisali szóstoklasiści  
z SP nr 22 w Niedobczycach (średnia w szkole – 
59 proc.) i z SP nr 26 w Niewiadomiu (62 proc.)  
(z wyjątkiem Specjalnego Ośrodka Szkolno-
Wychowawczego). I jeszcze jedno: w każdej 
rybnickiej podstawówce był przynajmniej jeden 
uczeń, który napisał sprawdzian przynajmniej 
z jednego przedmiotu z wynikiem stuprocen-
towym. — Bardzo dobre wyniki to oczywiście 
zasługa dzieci, nauczycieli i rodziców, ale także 
efekt godzin dodatkowych, w ramach tzw. fakul-
tetów prezydenckich i projektów dofinansowywa-
nych z Europejskiego Funduszu Społecznego — 
podsumowuje Agnieszka Skupień, asystentka 
prezydenta miasta. 

(S)

Kwietniowy egzamin gimnazjalny trzeciokla-
sistów składał się z części humanistycznej (język 
polski, historia i wiedza o społeczeństwie), 
matematyczno-przyrodniczej (matematyka, 
biologia, chemia, fizyka i geografia) i języ-
kowej (poziom podstawowy i rozszerzony). 
Do egzaminu z języka polskiego w Rybniku 
przystąpiło 1281 uczniów. Ich średni wynik to 
59,40 proc. możliwych do zdobycia punktów 
(przed rokiem – 66,35 proc.), czyli poniżej śred-
niej wojewódzkiej, która wyniosła 61,88 proc.  
punktów. Z historii i wiedzy o społeczeństwie 
rybniccy uczniowie napisali lepiej niż ich ubie-
głoroczni koledzy, ale i tak uplasowali się poni-
żej średniej na Śląsku – w Rybniku średnia wy-
niosła 62,15 proc, w województwie – 63,52 proc.  
Najlepsi w części humanistycznej okazali się 
podobnie, jak przed rokiem, gimnazjaliści  
z Bielska Białej, najsłabsi – z Siemianowic 
Śl. Lepiej niż w 2014 r. rybniccy gimnazjaliści  

wypadli za to w części matematycznej, do której 
przystąpiło 1283 uczniów. Tegoroczny średni 
wynik w naszym mieście – 47,69 proc. – jest 
nieznacznie wyższy niż ten w województwie 
(47,25 proc.). Podobnie było z przedmiotami 
przyrodniczymi, które rybniczanie napisali sła-
biej niż przed rokiem. W Rybniku średni wynik 
wyniósł 49,24 proc., na Śląsku – 49,45 proc.  
Najwięcej – 1242 uczniów – wybrało język 
angielski na poziomie podstawowym, a ich 
wynik – 66,13 proc., również był niestety niższy 
niż ten w województwie (67,62 proc.). Podobnie 
było z poziomem rozszerzonym. Warto dodać, 
że 36 gimnazjalistów pisało egzamin z języka 
niemieckiego na poziomie podstawowym,  
a sześciu – na poziomie rozszerzonym. Tylko po 
dwóch uczniów zdecydowało się na francuski  
i rosyjski na poziomie podstawowym. Naj-
więcej powodów do radości mają rybnickie 
gimnazja nr 18 („Frycza”) i 17 („Powstańców”),  

najmniej – G nr 5 z Boguszowic Os. Uczniowie  
G nr 18 uzyskali najwyższą średnią w mieście z j. 
polskiego (83,3 proc.), matematyki (81,6 proc.)  
i przyrody (74,7 proc.), a G nr 17 – z historii  
(85 proc.) i języka obcego na poziomie podsta-
wowym (98,6 proc.). Na poziomie rozszerzonym 
uczniowie obu gimnazjów poradzili sobie tak 
samo dobrze (93,5 proc.). Na najsłabszy wynik 
w mieście G nr 5 złożyły się słabe osiągniecia 
uczniów na egzaminie z przyrody (38,2 proc.),  
matematyki (28,8 proc.) i języka obcego 
(poziom podstawowy – 45,1 proc.; poziom 
rozszerzony – 18,2 proc.). W dziesięciu z 14 
miejskich gimnazjów byli uczniowie, którzy 
przynajmniej z jednego egzaminu otrzymali 
100 proc. punktów; najwięcej było ich w G nr 17  
(aż 36 z j. obcego podstawowego). 

Maturzyści, którzy pisali tzw. nową maturę, 
czyli m.in. absolwenci liceów ogólnokształcą-
cych nie musieli już przygotowywać prezentacji 
ustnej, zdawali za to obowiązkowo egzamin  
z jednego przedmiotu dodatkowego na pozio-
mie rozszerzonym. Rybniczanie najczęściej wy-
bierali angielski, biologię, matematykę, chemię 
i geografię. Tylko po trzy osoby zdecydowały 
się na filozofię i historię muzyki. Absolwenci 

Są powody do radości...
Z roku na rok uczniowie rybnickich szkół podstawowych lepiej piszą sprawdzian 

kończący podstawówkę. Tym razem wyniki z języka polskiego i matematyki dały 
Rybnikowi drugie miejsce w województwie.

…i do działania
Poniżej średniej wojewódzkiej wypadli za to rybniccy gimnazjaliści, a maturzyści, 

którzy czekali na wyniki egzaminów aż do 30 czerwca, zaprezentowali się nieco 
lepiej niż ich rówieśnicy na Śląsku. 

Wzorem lat ubiegłych Rada Ministrów przyjęła Rządowy program pomocy uczniom  
w 2015 r. – „Wyprawka szkolna”. 
Z dofinansowania do podręczników mogą skorzystać uczniowie pochodzący z rodzin ubogich, 
uczęszczający w roku szkolnym 2015/2016 do klasy III szkoły podstawowej, kl. III ogólnokształ-
cącej szkoły muzycznej I stopnia i klasy IV technikum oraz uczniowie niepełnosprawni z orze-
czeniem o potrzebie kształcenia specjalnego, o którym mowa w art. 71b ust. 3 ustawy z dnia 7 
września 1991 r. o systemie oświaty.
Szczegółowe informacje dotyczące warunków dofinansowania zakupu podręczników dostępne 
są: w szkołach; na stronach internetowych miasta (www.rybnik.eu lub www.edukacja.rybnik.eu) 
i Kuratorium Oświaty w Katowicach (www.kuratorium.katowice.pl w zakładce Programy i pro-
jekty edukacyjne/programy rządowe/Rządowy program pomocy uczniom w 2015 r. „Wyprawka 
szkolna”); w placówkach OPS.
Wnioski należy składać w szkołach w terminie do 3 września 2015 r. 

Uwaga rodzice!

Rządowy program pomocy uczniom – „Wyprawka szkolna”

techników napisali maturę jeszcze według 
starej formuły. Maturzysta zdał egzamin ma-
turalny, jeżeli w części ustnej i części pisemnej  
z każdego przedmiotu obowiązkowego otrzy-
mał co najmniej 30 proc. możliwych punktów. 
Zdawalność egzaminu maturalnego w wo-
jewództwie śląskim (dla maturzystów ubie-
gających się o świadectwo dojrzałości po raz 
pierwszy i przystępujących w maju do wszyst-
kich egzaminów obowiązkowych) wyniosła 
75,7 proc. W Rybniku – 76 proc. Do matury 
w naszym mieście przystąpiło łącznie 1420 
uczniów, egzamin w nowej formule napisało 
750 uczniów (zdawalność 82,7 proc.), w starej 
– 670 (68,5 proc.). Z nową maturą najlepiej 
poradzili sobie uczniowie w Mysłowicach, 
najsłabiej w Świętochłowicach.         (S)



 

Władze miasta chcą, by egzaminacyjne wyniki gimnazjalistów były równie imponujące, jak ich młodszych kolegów z podstawówek
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Chcą doświadczalnie sprawdzić, czy zmniej-
szenie liczby uczniów w klasach nie przełoży 
się na ich lepsze wyniki. W gimnazjach nr 4 
(Rybnicka Kuźnia), nr 6 w Zespole Szkół nr 3  
(Maroko-Nowiny) i w Gimnazjum nr 11  
w Zespole Szkół nr 5 (Niedobczyce) obniżono 
liczebność klas pierwszych, które rozpoczną 
tam naukę z początkiem września. W G nr 4, 
gdzie klas pierwszych będzie sześć, jedną taką 
klasę będzie tworzyć góra 18 uczniów. W dwóch 
pozostałych gimnazjach, gdzie naukę rozpoczną 

po cztery pierwsze klasy, każda z nich będzie 
liczyć od 20 do 21 uczniów. — Od kilku lat 
obserwujemy w Rybniku nietypowe zjawisko. Wy-
niki uczniów rybnickich szkół podstawowych ze 
sprawdzianu szóstoklasistów są imponujące i są 
jednymi z najwyższych w województwie śląskim, 
ale nie przekładają się na wyniki osiągane póź-
niej przez uczniów gimnazjów. Wyniki egzaminu 
gimnazjalistów w skali całego miasta są bowiem 
średnie. W poprzednich latach podejmowane były 
różne próby utrzymania bardzo dobrego wyniku 

ze szkoły podstawowej po szkole gimnazjalnej. 
„Dokładano” m.in. do siatki zajęć dodatkowe 
godziny finansowane ze środków budżetu miasta.

W tym roku szkolnym spróbujemy wspomóc 
proces edukacyjny w gimnazjum eksperymentem. 
W trzech szkołach gimnazjalnych uruchomimy 
klasy pierwsze które będą kilkunastoosobowe, 
dyrektorzy tych placówek zostaną zobowiązani 
do bieżącego analizowania postępów uczniów. 
Poza tym, staramy się pozyskać dodatkowe 
środki unijne na realizację projektu: „Rybnickie 
gimnazja – wielki krok naprzód”. Jeśli uda się 
je zdobyć w aktualnie ogłoszonym przez urząd 
marszałkowski konkursie, będą dodatkowym im-
pulsem do rozwoju wiedzy i osobowości naszych 
gimnazjalistów — mówi Wojciech Świerkosz, 
wiceprezydent miasta.

Zmniejszenie oddziałów 
klasowych przełożyło się na 
większą liczbę klas, ale na-
uczyciele mogą mieć mieszane 
uczucia, bo z drugiej strony w 
tak małych klasach nie będzie 
lekcji (informatyka, język obcy)  
z podziałem na grupy.

Z początkiem roku szkolnego 
2015/2016 najwięcej, bo 2050 
pierwszoklasistów rozpocznie 
naukę w podstawówkach, gdzie 
do szkoły idzie w tym roku cały 
rocznik 6-latków i pół rocz-
nika 7-latków. W gimnazjach 
naukę rozpocznie blisko 1150 
pierwszoklasistów, a w szkołach 
ponadgimnazjalnych ok. 1500. 
Ze względu na trwający jeszcze 
na początku września ruch 
kadrowy uczniów, szczegółowe 
dane na temat ich liczby w po-
szczególnych klasach i szkołach 
będą znane w połowie września. 

(WaT) 
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Studia tak stacjonarne, czyli dzienne, jak  
i niestacjonarne, czyli zaoczne będą prowa-
dzone w ramach Centrum Kształcenia Inży-
nierów w Rybniku, które ma status centrum 
naukowo-dydaktycznego. Przedstawiciele 
uczelni podkreślają, że nowy kierunek ma 
profil bardzo praktyczny i dlatego cały siódmy 
semestr stanowić będą praktyki zawodowe, 
które mogą być już jednocześnie stażem  
u przyszłego pracodawcy.

Do wyboru będą cztery specjalności: 
Inżynieria infrastruktury budowlanej 
i środowiskowej (kwalifikacje w zakresie 
m.in. projektowania i wykonawstwa obiek-

tów kubaturowych i inżynierskich, a także 
proekologicznego rozwiązywania zagadnień 
budowlanych); Inżynieria elektryczna 
(kwalifikacje w zakresie m.in. projektowania, 
konstruowania i eksploatacji sieci, instalacji 
i stacji elektroenergetycznych, budowy i 
eksploatacji urządzeń technologicznych 
zasilanych energią elektryczną, projektowa-
nia i programowania mikroprocesorowych 
układów sterowania); Inżynieria energetyki 
komunalnej (kwalifikacje w zakresie m.in. 
doradztwa technicznego z zakresu energetyki 
dla urzędów miast i gmin, monitorowania 
i atestowania obiektów komunalnych oraz 

współpracujących z nimi urządzeń i instalacji 
ciepłowniczych, chłodniczych, klimatyzacyj-
nych); Inżynieria telekomunikacji (kwa-
lifikacje m.in. w zakresie programowania w 
języku Java, projektowania telekomunikacyj-
nych układów mikroprocesorowych, układów 
analogowych, cyfrowego przetwarzania sy-
gnału, a także konfigurowania lokalnej sieci 
komputerowej. 

Absolwenci nowego kierunku będą mogli 
oczywiście podjąć później studia II stopnia 
(magisterskie) na odpowiednich do wybra-
nych specjalności wydziałach Politechniki Śl. 
w Gliwicach.

Szczegółowych informacji udziela Biuro 
Obsługi Studentów (telefony: 32 429 5752; 
32 429 5745; 32 429 5760), zaś rekrutacja na 
studia jest prowadzona na stronie internetowej 
(rekrutacja.polsl.pl). 

(WaT)

Nowy kierunek na Politechnice Śl.
Politechnika Śląska planuje uruchomić w Rybniku od października nowy, 

bardzo praktyczny kierunek czteroletnich studiów inżynierskich. To zarządzanie 
i inżynieria produkcji o profilu praktycznym. 

Po słabych wynikach rybnickich gimnazjalistów z egzaminu końcowego władze 
miasta postanowiły działać. 

Gimnazjalny eksperyment



 

Stypendia i tyty z Plazy
Pod koniec czerwca podczas uroczystości „Rybnic-

ki prymus” w siedzibie rybnickiej Przygody zostały 
wręczone stypendia motywacyjne ufundowane przez 
właściciela Plazy. Centrum handlowe zadbało też o to, 

by osłodzić pierwszakom początek roku szkolnego. 
Stypendia motywacyjne w wysokości 600 zł otrzymało  
w czerwcu siedmioro uczniów rybnickich gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych. Warunkiem otrzymania stypendiów, 
które wręczyła uczniom Dagmara Starobrat z Plazy, było 
kryterium dochodowe, wyniki w nauce, wzorowe zachowa-
nie, osiągnięcia artystyczne lub sportowe, zaangażowanie 
w życie szkoły oraz aktywność w środowisku lokalnym. 
CHR Rybnik Plaza przekaże też 150 rogów obfitości ze 
słodyczami, które 1 września zostaną wręczone rybnickim 
pierwszoklasistom.

Znają Kanadę
Troje uczniów z I Liceum Ogólnokształcącego im. 

Powstańców Śl. pokonało 1022 rywali z całej Polski  
i znalazło się w finale ogólnopolskiego konkursu wiedzy 
o Kanadzie. Patryk Mocek (uczeń Joanny Paweli) zdobył 
I miejsce wygrywając również w konkursie na najlepszą 
prezentację multimedialną, a trzecia była Matylda Awdziej-
czyk, również uczennica tej anglistki. Licealiści otrzymali 

indeksy na dzienne studia I stopnia na kierunku filologia 
angielska na Uniwersytecie Śląskim oraz nagrody pieniężne 
(odpowiednio 3000 zł i 1000 zł). Finalistką została też 
Aleksandra Chrost, uczennica Grażyny Kostyrki-Kuśki.

Remontowali portugalski posterunek
Dzięki unijnemu projektowi „Otwarte drzwi do 

europejskiego rynku pracy” uczniowie Zespołu Szkół 
Budowlanych poznali portugalskie firmy budowlane  
i tamtejsze technologie. W trakcie miesięcznego stażu  
w Portugalii uczniowie pracowali w wymagającym kapital-
nego remontu posterunku policji w miasteczku Póvoa de 
Lanhoso oraz w zabytkowej kamienicy w willowej części 
Porto. Rybniczanie byli chwaleni za swoją pracę i zaan-
gażowanie, a dni wolne wypełniły im wycieczki m.in. do 
Porto, Lizbony, czy Bragi. Opiekunem uczniów była Elżbieta 
Rafińska, a koordynatorem projektu – Katarzyna Wróbel. 
We wrześniu swoje staże w Portugalii odbędą informatycy 
i geodeci z „Budowlanki”.

Potrawy dla premiera Szwecji
W ramach projektu „Doświadczenie zawodowe 

bez granic” 12 uczennic rybnickiego „Ekonomika” 
odbyło praktyki w sześciu szwedzkich restauracjach. 
Dziewczyny uczyły się przygotowywania potraw kuchni 
skandynawskiej pod czujnym okiem szwedzkich szefów, 
a dwie z nich - pomagały w obsłudze przyjęcia dla rządu 
szwedzkiego, w którym wziął również udział premier Szwe-

cji. Uczennice „Ekonomika” zyskały uznanie za pracowitość, 
sumienność i wyjątkowy entuzjazm w wykonywaniu swoich 
obowiązków. Wraz z opiekunką Anną Górką-Szołtys wróciły 
do Polski bogatsze o nowe doświadczenia. Koordynatorem 
projektu była anglistka Marzena Musiolik-Marzec.

W nagrodę do Brukseli
— Pierwszy dzień poświęcony był zwiedzaniu za-

bytków Leuven, które zamieszkują głównie studenci 
tamtejszego uniwersytetu. Kolejne dni związane były 
z atrakcjami Brukseli — podsumowuje Andrzej Szpak, 
uczeń I Liceum Ogólnokształcącego im. Powstańców 
Śl. Andrzej, zwycięzca eliminacji wojewódzkich olimpiady 
wiedzy o III Rzeczpospolitej (nauczyciel Rafał Morawiec), 
wspólnie z grupą innych wyróżniających się uczniów  
z województwa śląskiego, wziął udział w wyjeździe 
naukowym do Brukseli, na zaproszenie europosła Jana 
Olbrychta. Warto dodać, że Andrzej Szpak jest stypendystą 
prezydenta miasta i rybnickim prymusem, a w minionym 
roku szkolnym został też laureatem olimpiady wiedzy o 
Polsce i świecie współczesnym oraz finalistą ogólnopolskiej 
olimpiady wiedzy o prawie.

Naukowcy w Tyglu
12 czerwca w Zespole Szkół Technicznych odbyła 

się III edycja festiwalu młodych naukowców, który ma 
rozbudzać zainteresowania nauką i techniką wśród 
uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Prace konkursowe 
w formie modeli, makiet, doświadczeń, pokazów, czy pro-
jektów badawczych (indywidualne lub w dwuosobowych 
grupach) zaprezentowali w Rybniku uczniowie z Katowic, 
Mysłowic, Pawłowic, Gliwic i oczywiście z naszego miasta. 
W gronie laureatów znaleźli się reprezentanci rybnickiego 
„Tygla”: Robert Kristof i Jakub Banet za projekt „High Vol-
tage” (pierwsze miejsce), Maciej Aleksandrowicz za „Alarm 
kuchni elektrycznej” (drugie miejsce), Daniel Piecha i Daniel 
Ciurlik za „Ognistą tęczę” oraz Tomasz Kajtoch za mobil-
nego osobistego asystenta medycznego (trzecie miejsca). 
Jedno z wyróżnień otrzymał Mariusz Jasiński z rybnickiego 
„Ekonomika” za projekt pt. „Steryfikacja jako technika  
w kuchni molekularnej”. Puchar dyrektorki Zespołu Szkół 
Technicznych Grażyny Kohut trafił do rąk Martyny Szendery 
i Agaty Pokładnik z Pawłowic, które przygotowały projekt 
„Zmieniamy wodę w wino, robimy kwadratowe bańki. 
Napięcie powierzchniowe – tylko tyle i aż tyle”.

Pomoc na medal
Szymon Raczkowski z chwałowickiego Gimnazjum nr 

3 zajął pierwsze miejsce w ogólnopolskiej olimpiadzie 
wiedzy o zdrowiu i sporcie „Pierwsza pomoc przed-
medyczna”. Na etapie powiatowym Szymon zdeklasował 
rywali i awansował do eliminacji centralnych w Poznaniu. 
Tam wykazał się wiedzą z zakresu zdrowia, sportu, a przede 
wszystkim pierwszej pomocy przedmedycznej i zwyciężył. 
Na gali finałowej, sukces Szymka i jego opiekunki Katarzyny 
Bednarz-Krawczyńskiej, oklaskiwali dumni rodzice.

Wywieszą zieloną flagę?
Gimnazjum nr 7 w Boguszowicach Starych po raz 

drugi ubiega się o certyfikat „Zielonej flagi” – między-
narodowy tytuł, który nadawany jest placówkom na 
całym świecie w ramach programu ekologicznych szkół. 
Celem programu jest podniesienie świadomości ekologicz-
nej młodzieży, a w minionym roku szkolnym boguszowickie 
gimnazjum postawiło na zdrowe odżywianie i bioróżnorod-
ność. Uczniowie poznali więc zasady zdrowego żywienia, 
przystąpili do programu wspierającego producentów 
owoców i warzyw, dzięki czemu do szkoły przyjechały trzy 
transporty jabłek (łącznie 10 ton). Zorganizowano też kilka 
konkursów m.in.: na jadłospis, na zdrowe ciasta i przekąski, 
turniej wiedzy o żywieniu, a dla przedszkolaków – festiwal 
nauki. W ramach cyklu „Bioróżnorodność” szkołę odwie-
dził miłośnik przyrody i hodowca zwierząt Andrzej Pająk, 
który przybliżył życie i zwyczaje m.in. susłów, szynszyli, czy 
chomików, a największym ssakiem, jakiego zaprezentował 
uczniom był ostronos rudy (na zdj.). Gimnazjaliści wyko-

nali też zielnik liczący ok. 70 gatunków roślin, rosnących  
w okolicach szkoły i posadzili dęby, graby, brzozy i świerki. 
Powstała nawet szkolna oranżeria, w której uczniowie 
zebrali ok. 100 roślin doniczkowych, a do szkolnej hodowli 
trafiły patyczaki, rybki, chomik dżungarski i żółw stepowy. 
Koordynatorkami programu są nauczycielki biologii: Da-
nuta Wiosna i Agnieszka Zaik.

Poznają ojcowiznę
Jagoda Albrecht, Ksymena Poradzisz i Edyta 

Zielonka z Gimnazjum nr 17 w Zespole Szkół nr 1 
im. Powstańców Śl. otrzymały I nagrodę w XXII Ogól-
nopolskim Młodzieżowym Konkursie Krajoznawczym 
„Poznajemy Ojcowiznę”. Gimnazjalistki napisały pracę 
zatytułowaną „Arcybiskup Józef Gawlina, kardynał Bo-
lesław Kominek, arcybiskup Damian Zimoń – nasi starsi 
koledzy ze szkolnych murów”. Do zapoznania się z ich 
życiem i dorobkiem zachęciła gimnazjalistki nauczyciel-
ka Ewa Gatnar. Oprócz analizy publikacji książkowych  
i internetowych, dziewczyny wraz z opiekunką odwie-
dziły miejsca urodzeń arcybiskupa Gawliny i kardynała 
Kominka, a także szkoły w Rudniku i Radlinie II, którym 
patronują ci duchowni. Ksymena przeprowadziła też 
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wywiad z Urszulą Ostachowską, siostrą arcybiskupa 
Zimonia i zdobyła cenne zdjęcia z ich rodzinnego archi-
wum. 60-stronicową pracę zgłosił do konkursu rybnicki 
oddział PTTK-u. Zwycięstwo w finale (w kategorii prac 
zespołowych szkół gimnazjalnych) Jagoda, Ksymena  
i Edyta wraz z wychowawczynią świętowały w połowie 
maja na centralnym zlocie laureatów konkursu „Pozna-
jemy Ojcowiznę” w Kaliszu.

Są eko
27 maja w Gimnazjum nr 1 w Śródmieściu odbyła 

się kolejna edycja międzygimnazjalnego konkursu 
EKO–Rybnik. Po raz pierwszy miał on zasięg powia-
towy. W konkursie wzięło udział 13 szkół, a pierwsze 

miejsce zdobyła Paulina Wieczorek z Gimnazjum nr 7  
w Boguszowicach Starych. Przerwała w ten sposób trwa-
jącą kilka lat zwycięską passę Gimnazjum nr 11, które w 
tej edycji zajęło drugie miejsce. Organizatorkami konkursu 
były Wiesława Korecka-Widenka i Joanna Malara, a fizyk 
Grzegorz Przybyła wygłosił dla uczestników konkursu 
prelekcję na temat roli wody w kosmosie.

Hejt i mowa nienawiści
Skąd bierze się nienawiść? Czy w internecie za-

chowujemy się tak samo, jak w „realu”? Dlaczego 
ludzie hejtują? Jak reagować na cyberprzemoc? Na 
te i inne pytania odpowiedziano w czasie konferencji 
adresowanej do uczniów szkół ponadpodstawo-
wych. Zorganizowała ją szkolna grupa praw człowieka 
z V LO na Nowinach w ramach projektu „Nienawiść. 
Jestem przeciw!”. W temat mowy nienawiści wprowa-
dził zebranych Piotr Dominiak, prezes Raciborskiego 
Stowarzyszenia Kulturalnego ASK, a Mariola Jakacka 
podsumowała warsztaty i kampanie społeczne w ramach 
projektu „Palące słowa”. Szkolna grupa praw człowieka 
przygotowała też premierę filmiku „Nienawiść. Jestem 
przeciw!” (do obejrzenia na Youtube), a głos zabrali 
dziennikarze portalu niehejtuje.com, którzy przedstawili 
statystyki monitorowania lokalnych portali pod kątem 
pojawiających się tam hejtów. Ostatnim prelegentem 
był policjant Krzysztof Kazek, pełnomocnik komendanta 
wojewódzkiego do spraw ochrony praw człowieka, który 
zaapelował o tolerancję i wzajemne wsparcie.

Partnersko w Dorsten
Jeszcze w kwietniu uczniowie I LO Powstańców Śl. 

spotkali się ze swoimi niemieckimi partnerami, tym 
razem w Dorsten. Tydzień spędzony w Niemczech był 
drugim spotkaniem młodzieży, bo grupa niemiecka 
odwiedziła Polskę we wrześniu ubiegłego roku. Liceali-
ści brali udział w zajęciach m.in. z historii, łaciny, filozofii 
i geografii w dorsteńskim gimnazjum, spotkali się też  
z burmistrzem Dorsten, zwiedzili Münster, Oberhausen 

i zobaczyli stadion FC Schalke 04. Po wizycie rybniczan 
pozostał też trwały ślad – dwie kolumny na korytarzu 
gimnazjum zostały udekorowane mozaiką z kafelków  
z motywami nawiązującymi do Rybnika.

Radość najpiękniejszych lat
22 czerwca w Teatrze Ziemi Rybnickiej odbyła się 

konferencja profilaktyczna „Radość najpiękniejszych 
lat” zorganizowana przez Gimnazjum nr 10, Zespół 
Szkół nr 1 im. Powstańców Śląskich, Miejską Komisję 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Regio-
nalne Towarzystwo Oświaty Zdrowotnej w Rybniku. 
Konferencja dla młodzieży i opiekunów poświęcona była 
sposobom spędzania czasu wolnego przez młodych ludzi 
jako alternatywę sięgania po dopalacze i inne środki 
odurzające. Uczniowie tuż przed wakacjami wysłuchali 
więc prelekcji psychiatry Edyty Fornal-Mazur i ratownika 
medycznego Damiana Szawerny na temat zdrowotnych 
skutków zażywania dopalaczy. O ochronie praw dziec-
ka wspomniał z kolei pełnomocnik ds. ochrony praw 
człowieka, policjant Krzysztof Kazek. W drugiej części 
spotkania młodzież zaprezentowała efekty swojej pracy  
w ramach różnorodnych zajęć pozalekcyjnych. Gimnazja-
liści z Zespołu Szkół nr 1 pokazali spektakl profilaktyczny 
pt. „Ludożercy”, uczniowie i absolwenci rybnickich gim-
nazjów nr 10 i 4 oraz gimnazjum w Rudach przygotowali 
występy artystyczne; talentami tanecznymi popisał się 
zespół Artis z Fundacji EDF Polska, a muzycznymi zespół 
instrumentalny z Młodzieżowego Domu Kultury.

Zaśpiewali we Francji 
Chór Bel Canto z Zespołu Szkół nr 1 im. Powstań-

ców Śląskich pod dyrekcją Lidii Blazel-Marszolik od 4 
do 14 lipca brał udział w festiwalu Eurochestries we 
Francji. Wzięły w nim udział m.in. zespoły z Hiszpanii, 
Brazylii, Austrii i Francji. Chórzyści z Rybnika przygotowali 
różnorodny repertuar – od muzyki sakralnej, przez ludo-
wą, po przeboje muzyki rozrywkowej. Rybniczan zasko-
czyła liczba słuchaczy obecnych na koncertach, a swoje 
umiejętności wokalne nasi chórzyści zaprezentowali też 
w ratuszu, gdzie przekazali przedstawicielom miasta Niort 
pamiątki z Rybnika. Zwieńczeniem festiwalu był koncert 
galowy, w czasie którego wszystkie zespoły wykonały spe-
cjalnie skomponowany hymn Eurochestries. Rybnickim 
chórzystom we Francji towarzyszyła romanistka Elżbieta 
Paniczek, która pełniła też rolę tłumacza i prezenterki. 

Ekspresem przez szkoły
W I półroczu tego roku w wyjazdach potocznie nazy-

wanych „zieloną szkołą” wzięło udział 513 dzieci z III klas 
rybnickich szkół podstawowych i 45 uczniów rybnickich 
szkół specjalnych. Wyjazdy dofinansował WFOŚiGW 
w Katowicach (115 040 zł) *  Po raz trzeci w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym nr 5 w dzielnicy Północ odbył 

się międzyszkolny konkurs plastyczny „Święty Antoni pa-
tron Rybnika”, w którym zwyciężyły: Weronika Hajduczek  
z Raciborza i Anna Baron z SP nr 28 z Kamienia * Tech-
nikum nr 4 w „Budowlance” otrzymało ogólnopolskie 
wyróżnienie „Wiarygodna szkoła” * Dziesięć szkół po-
nadgimnazjalnych wzięło udział w finale wojewódzkiego 
biegu na orientację w Kamieniu, a w klasyfikacji drużyno-
wej zwyciężyło I LO „Powstańców” (indywidualnie trzecie 
miejsce zajęła Lilianna Porada, a opiekunem zespołu 
był Andrzej Piecha) * Rektor UŚ Wiesław Banyś przesłał 
Grażynie Kohut, dyrektorce Zespołu Szkół Technicznych 
list, w którym pogratulował największej liczby laureatów 
i finalistów olimpiad oraz konkursów przedmiotowych  
w minionym roku szkolnym w województwie śląskim * 
ZST w ogólnopolskim konkursie otrzymał też tytuł „Szkoła 
zawodowych perspektyw”.

Przedszkolak
 potrafi

Nura do Bajkonura
16 czerwca w Przedszkolu nr 13 w Chwałowicach 

odbyła się niecodzienna lekcja astrologii w przeno-
śnym planetarium „Bajkonur”. Dzieci dowiedziały 
się, jak wygląda wszechświat i w środku dnia zobaczyły 
ugwieżdżone niebo. Nie zabrakło krótkich filmów  

i zdjęć, a przenośne planetarium wyposażone w najno-
wocześniejszy w Polsce projektor, wywarło na dzieciach 
ogromne wrażenie. Zajęcia zorganizowano w ramach 
ogólnopolskiego konkursu „Przedszkole talentów”,  
w którym chwałowicka placówka uczestniczyła i otrzy-
mała stosowny certyfikat.

Żużlowiec z dziećmi
W ramach projektu „Szuflada osobowości”  

w Przedszkolu nr 21 w Kłokocinie gościł młody żuż-
lowiec Kacper Woryna. Dzieci pytały o zawody żużlowe 
i żużlowców, miały okazję założyć kask i gogle, a Kacper 
Woryna, któremu towarzyszyła Hanna Kuśka z ŻKS ROW 
Rybnik, rozdawał autografy, a wspólnie z dziećmi – klu-
bowe puzzle.
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Jeszcze do 10 września można 
przesyłać prace na ogłoszony przez 
Dom Kultury w Niedobczycach 
wakacyjny konkurs fotograficzny 
pod hasłem: „Na wakacjach z DK 
Niedobczyce”. 

Placówka zachęca do przesyłania zdjęć 
z wakacji, na których znajdzie się logo lub 
element charakterystyczny dla Domu Kultury 
w Niedobczycach. Zdjęcia w rozdzielczości 
min. 1900x2500 i 300 dpi wraz z danymi au-
tora oraz krótko opisanymi okolicznościami 
wykonania fotografii można przesyłać na ad-
res: dkniedobczyce@poczta.onet.pl.  Termin 
nadsyłania zdjęć upływa 10 września, a roz-
strzygnięcie konkursu odbędzie się w trakcie 
II Tygodnia Otwartego DK Niedobczyce (14-
18 września). Do wygrania karnety na zajęcia 
oraz bilety wstępu na imprezy organizowane 
w niedobczyckiej placówce. Szczegółowe 
informacje: tel.32 433 10 65.                    (D)

Organizatorem współfinansowanego przez 
miasto letniego wypoczynku było stowarzyszenie 
Strefa WzW, Wolnych z Wyboru i Młodzieżowy 
Dom Kultury. Młodzi rybniczanie korzystali ze 
słonecznych i morskich kąpieli, zwiedzali nad-
morski region, brali udział w zajęciach sporto-
wych oraz warsztatach plastycznych, muzycznych 
i tanecznych. Każdy uczestnik obozu otrzymał 
specjalną koszulkę ze 
zwycięskim obrazkiem 
Leny Wojtyny z Lubi-
na, wyłonionym pod-
czas ogólnopolskiego 

konkursu plastycznego, ogłoszonego w ramach 
projektu Pozytywka 2015. — Wszystkie działania 
wychowawczo-artystyczne miały zainspirować i 
nauczyć młodych ludzi spędzania wolnego czasu 
w sposób atrakcyjny, twórczy, mądry i pożytecz-
ny — mówią organizatorzy. Podkreślają, że 
Pozytywka ma zaszczepiać w młodych ludziach 
chęć posiadania pasji i  zainteresowań, a tym 
samym „obronić” przed zagrożeniami, takimi jak 
uzależnienia od substancji psychoaktywnych. To 
trzecia edycja projektu, który promuje aktywny, 
zdrowy i pozbawiony używek styl życia. 

(D)

Piękno wokół
Wychowankowie Młodzieżowego Domu Kultury zdomino-

wali XIX międzynarodowy konkurs plastyczny „To co piękne 
wokół nas” zorganizowany przez Młodzieżowy Ośrodek Pracy 
Twórczej w Dąbro-
wie Górniczej. Na 
konkurs wpłynęło 
ponad 5 tys. prac  
z całego świata 
m.in:  z  Zambii , 
Rumunii, Włoch, 
Ukrainy, czy Rosji. 
Wśród 300 laure-
atów aż 41 nagród 
i wyróżnień przypa-
dło wychowankom rybnickiej placówki. 19 czerwca w Dąbrowie 
Górniczej odbyło się uroczyste wręczenie nagród i dyplomów 
oraz otwarcie wystawy pokonkursowej.

W Irlandii nie tylko o Matejce
14. osobowa grupa młodzieży z pracowni plastycznej Creatio 

pod koniec czerwca wzięła udział w międzynarodowej wymianie 
młodzieży „Attractive City” w Irlandii zorganizowanej w ramach 
unijnego programu Erasmus+. Pozostali uczestnicy to Irlandczycy, 
Włosi i Finowie. Młodzież z Rybnika zwiedziła Dublin, wzięła też 

udział w zajęciach 
sportowych, tere-
nowych, debatach 
i prezentacjach na-
rodowych, a także 
w warsztatach te-
atralnych, plastycz-
nych, muzycznych  
i tanecznych. — Na-
sza grupa popro-
wadziła warsztaty 

artystyczne z elementami grafiki, wprowadza-
jąc naszych zagranicznych przyjaciół w tajniki 

druku na tkaninie — podsumowują młodzi ludzie z Creatio, którzy 
przedstawili też m.in. legendę o Smoku Wawelskim z wykorzysta-
niem teatru cieni, żywe obrazy inspirowane dziełami Jana Matejki,  
a także autorskie filmy o pracowni Creatio i Rybniku. Swoich nowych 
przyjaciół nauczyli też polskich piosenek, zabaw i tradycyjnego po-
loneza, którego zatańczyło wspólnie kilkadziesiąt osób.

GiR-a i tajemnica starych murów
Od 18 do 27 lipca w Strečnie na Słowacji odbył się piąty 

plener artystyczny Pracowni plastycznej GiR-a pod hasłem 
„Tajemnice starych murów”. Wzięło w nim udział 12 osób re-
prezentujących pracownię. Mottem do twórczej pracy był frag-
ment wiersza Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej „Mury z oknem 
wyrąbanym w nie-
bie…”, gdyż wła-
śnie ruiny dwóch 
zamków na wyso-
kich skałach nad 
rzeką Wag, jakie 
zobaczyli uczest-
nicy pleneru, stały 
się głównym mo-
tywem ich prac 
plastycznych. Szki-
ce stworzone w plenerze wykorzystano w czasie warsztatów 
graficznych z wklęsłodruku. Chropowate faktury starych murów 
przełożyły się na abstrakcyjne kompozycje w formie frottage’u 
i collage’u, a naturalne wzory fragmentów budowli, kamieni  
i drewna młodzież wykorzystała w czasie warsztatów pt. „Jestem 
częścią natury”. Artystycznym działaniom towarzyszyły też te tu-
rystyczne – młodzi plastycy zwiedzili zamki, wędrowali górskimi 
szlakami, wypoczywali nad brzegiem rzeki Wag. Poplenerową 
wystawę prac będzie można oglądać w październiku w Młodzie-
żowym Domu Kultury.                   (S)

Wakacje 
w obiektywie

60 dzieci  wzięło 
udział w zorganizowa-
nym na początku lipca, 
w ramach projektu 
Pozytywka, interdyscy-
plinarnym obozie pro-
filaktycznym w Kątach 
Rybackich.

Uczestnicy Pozytywki spędzili wakacje w Kątach Rybackich

Letnia pozytywka
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BYłY WARSZTATY, BĘDZIE SPEKTAKL. W ramach projektu „Dep-
tak pełen sztuki” 50 dzieci z rybnickich teatrów prowadzonych przez 
Izabelę Karwot i Zofię Paszendę (Supeł, Supełek, Fik-Mik, Guziczek, 
Pacynki, Dratewka i Cicho-Sza), wzięło udział w obozie artystycz-
nym w Groniu w Białce Tatrzańskiej. Zorganizowało go Stowarzy-
szenie Społeczno-Kulturalne „Izart”, współfinansowało miasto,  
a współorganizatorami był Młodzieżowy Dom Kultury i Dom Kultury  
w Boguszowicach. W czasie pobytu w górach młodzi ludzie weszli 
na Rusinową Polanę i wykąpali się w basenach termalnych, ale wzięli 
też udział w podchodach, warsztatach plastycznych i artystycznych, 
w trakcie których poznali techniki teatru ulicznego, teatru tańca, 
pantomimy, czy ruchu i animacji w przestrzeni publicznej. Efektem 
tych warsztatów będzie spektakl uliczny, który młodzi rybniccy 
aktorzy zaprezentują jesienią na rybnickim deptaku.

ARTYSTYCZNE IGRZYSKA. Prawie 800 polonusów przyjechało na Śląsk, by wziąć udział  
w XVII Światowych Letnich Igrzyskach Polonijnych. Była to dla nich doskonała okazja nie tylko 
do sportowej rywalizacji, ale też do integracji w czasie imprez towarzyszących. Jedna z nich 
odbyła się  1 sierpnia w Teatrze Ziemi Rybnickiej, na dzień przed oficjalnym otwarciem igrzysk 
na rybnickim stadionie. W trakcie wieczoru ukraińskiego publiczność oklaskiwała Mariannę 
Humecką, światowej sławy pianistkę ze Lwowa, która wykonała utwory Fryderyka Chopina 
i Ignacego Jana Paderewskiego, jednego ze swoich ulubionych kompozytorów. Marianna 
Humecka jest bowiem współorganizatorką międzynarodowego festiwalu muzycznego „Od-
krywamy Paderewskiego”. Drugim z gości wieczoru był ukraiński malarz Wasyl Dutka, który 
pokazał w Galerii Sztuki TZR prace związane z Lwowem i Huculszczyzną – regionem zachod-
niej Ukrainy. — To właśnie w Karpatach i w tradycjach zamieszkujących ten region Huculi 
szukałem inspiracji do swoich obrazów. Podążam drogą wytyczoną przez wybitnych malarzy 
okresu Młodej Polski, w tym Leona Wyczółkowskiego — mówił Wasyl Dutka, a prezentując 
swoje obrazy opowiadał o tradycjach – weselu huculskim i obrzędzie poświecenia wody, który 
przetrwał w Karpatach do dnia dzisiejszego i nawiązuje do ochrzczenia Jezusa przez św. Jana.

Narodowe Czytanie „Lalki” 
Bolesława Prusa

5 września o 10.00 zapraszamy na kolejną edy-
cję ogólnopolskiej akcji Narodowe Czytanie. Spotykamy się na 
placu Jana Pawła II przed bazyliką św. Antoniego, gdzie wspólnie 
będziemy czytać fragmenty „Lalki” Bolesława Prusa – jednej z naj-
wybitniejszych i najważniejszych polskich powieści. Zaplanowano 
czytanie fragmentów w różnych odsłonach oraz wiele atrakcji dla 
dzieci. Organizatorem „czytania” w naszym mieście jest Powiatowa 
i Miejska Biblioteka Publiczna w Rybniku. Serdecznie zapraszamy!

24 września o g. 16 zapraszamy na jubileusz 70-lecia ryb-
nickiej biblioteki. 

Uroczyste spotkanie z przedstawicielami samorządu i czytel-
nikami odbędzie się w bibliotece głównej przy ul. Szafranka 7. 
Serdecznie zapraszamy do wspólnego świętowania oraz częstego 
odwiedzania książnicy!           

(m)

70 lat Powiatowej i Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Rybniku
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NIEDZIELA Z FOLKLOREM. 12 lipca na estradzie w Parku nad Nacyną odbyło się 
„Popołudnie z folklorem”, czyli cykliczna gwarowo-regionalna impreza zorganizowana 
przez Teatr Ziemi Rybnickiej i Powiatowy Zespół Doradztwa Rolniczego w Rybniku.  
W jej trakcie wystąpiły zespoły kabaretowe i ludowe z kół gospodyń wiejskich  
z Żor-Osin, Gotartowic, Baranowic oraz Rzuchowianki z Rzuchowa, Marklowianki  
z Marklowic, Karolinki z Jankowic (na zdjęciu), Kondy z Kłokocina i męski zespół Miło-
śnicy Rydułtów. Panie z gaszowickiego koła gospodyń zaprezentowały swoje wyroby 
rękodzielnicze, a nieliczna, niestety, publiczność spędziła udane popołudnie z folklorem. 

Już wkrótce rybniczanie będą mieli okazję do kolejnych folklorystycznych spotkań, 
tym razem w ramach projektu pod hasłem „Przygoda i przyjaciele”. Na zaproszenie 
rybnickiego Zespołu Tańca Ludowego Przygoda do naszego miasta przyjadą grupy  
z Rumunii, Bułgarii, Serbii, Chile i Słowacji i zaprezentują się w czasie kilku występów, 
m.in. 4 września o 18 na rynku (szczegóły międzynarodowych spotkań tanecznych 
„Przygoda i przyjaciele” w kulturalnym informatorze na str. 28-29).

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 35



Jakie są korzenie tej jesiennej, dziś cyklicznej 
imprezy organizowanej przez Teatr Ziemi Ryb-
nickiej?

Inspiracją był jubileusz 25-lecia Filharmonii 
ROW w 1985 r., a autorem pomysłu jej ówczesny 
dyrygent Bolesław Motyka. Ideę wsparł znany 
polski organista Henryk Klaja, który był wyko-
nawcą inauguracyjnego koncertu we wrześniu 
1985 r. w kościele św. Antoniego. Po nim odbyło 
się jeszcze kilka recitali organowych najwybitniej-
szych wtedy polskich organistów, w tym Juliana 
Gembalskiego, który do dziś jest naszym częstym 
gościem i artystycznym doradcą. Po rozwiązaniu 
filharmonii w 1995 r. organizację imprezy przejął 
dzisiejszy TZR, a mnie poproszono o jej koordy-
nację już w 1994 r. Wcześniej w przygotowanie 
kolejnych edycji, obok kierownictwa filharmonii, 
zaangażowani byli m.in. Danuta Węgrzyk czy 
Wacław Mickiewicz.

Czy jak wiele podobnych imprez również Dni… 
ewoluowały?

Był czas, kiedy stawiano na większą muzyczną 
różnorodność, natomiast ja, zgodnie z ideą po-
mysłodawców, od 20 lat staram się akcentować 
pierwszy człon nazwy, czyli muzykę organową, choć 
i kameralistyki nie brakuje. Mamy zdecydowanie 
więcej ofert niż możliwości ich wykorzystania. 
Zgłasza się do nas wielu chętnych wykonawców, 
często wirtuozów innych solowych instrumentów, 
np. gitarzystów, ale festiwali czy innych imprez o 
szerszym spektrum jest wiele, uważam więc, że na-
sze Dni powinno wyróżniać organowe brzmienie. 

Kim są odbiorcy tej niełatwej przecież muzyki? 
Dzięki wieloletniej tradycji związanej głównie 

ze szkołą muzyczną Szafranków, istnieje w Ryb-
niku wyrobione muzycznie środowisko – profe-
sjonalni muzycy, absolwenci, którzy wprawdzie 
nie poszli artystyczną drogą, ale są wrażliwymi 

melomanami, ale i osoby, które odczuwają 
potrzebę kontaktu z kulturą wyższą. Są również 
uczniowie szkoły, w tym prowadzonej przeze 
mnie oraz Stanisława Pielczyka klas organowych, 
które opuszcza 2-3 absolwentów rocznie. Wy-

stępują oni często w podwójnej roli – słuchaczy  
i wykonawców. To grono niewielkie, ale stabilne, 
dla którego w dobie zalewu kultury popularnej 
warto się starać. 

Koncerty odbywają się w rybnickich świąty-
niach. Czy nasze organy wyróżniają się czymś 
szczególnym?

Baza organowa nie jest zbyt imponująca. Kościół 
oo. franciszkanów św. Józefa dysponuje organami 

romantycznymi, w „Starym” kościele jest instru-
ment już powojenny, a w Kamieniu neoklasyczny. 
W bazylice św. Antoniego trwa remont organów 
głównych, który nota bene jest pilotowany przez 
prof. Gembalskiego. Obiecał on jednak zagrać 
na małych organach znajdujących się za ołtarzem. 
Mimo tej skromnej bazy i ograniczonych możliwości 
finansowych nasza impreza cieszy się dużym zainte-
resowaniem wykonawców, również kameralistów. 
W roku jubileuszowym chciałabym wrócić do ko-
rzeni i dlatego wśród wykonawców znów usłyszymy 
prof. Gembalskiego. Tym razem zagra on z towa-

rzyszeniem barokowej orkiestry, której powstanie 
sam zainspirował, a tworzą ją muzycy wywodzący 
się ze środowiska katowickiej Akademii Muzycz-
nej. Wystąpi znakomity organista Marek Kudlicki 
i wielokrotny już gość z Niemiec Wolfgang Seifen, 
nazywany „diabłem przy organach”. Serdecznie 
zapraszam na koncerty w sześć wrześniowych wie-
czorów w kościołach w centrum Rybnika.

Wiesława Różańska

PROGRAM
• wtorek 1 września, godz. 18.45 – kościół pw. Matki Boskiej 
Bolesnej: Koncert organowo-kameralny: Marek Kudlicki (Wiedeń/
Austria)– organy i Roman Widaszek (Katowice) – klarnet

• wtorek 8 września, godz. 19.15 – kościół pw. św. Józefa Ro-
botnika: Koncert improwizacji organowych: Wolfgang Seifen 
(Kevelaer/Niemcy) – organy

• wtorek 15 września, godz. 18.45 – kościół pw. Matki Boskiej 
Bolesnej: Koncert organowo-kameralny: Adam Klarecki (Włocła-
wek) – organy i Karol Brańka (Częstochowa) – skrzypce

• niedziela 20 września, godz. 16.30 – kościół pw. bł. Brata 
Alberta (Kamień): Koncert organowy w wykonaniu uczniów  
i absolwentów klasy organów Państwowej Szkoły Muzycznej II st. 
im. Karola i Antoniego Szafranków w Rybniku prowadzonej przez 
Elżbietę Włosek-Żurawiecką i Stanisława Pielczyka.

• wtorek 22.09.2015, godz. 19.15 – kościół pw. św. Józefa Robotni-
ka: Koncert organowy: Krzysztof Lukas (Stuttgard/Niemcy) – organy

• wtorek 29.09.2015, godz. 19.00 – bazylika św. Antoniego: 
Koncert organowo-kameralny: Julian Gembalski (Katowice) – 
organy oraz Orkiestra Historyczna {OH!} pod dyrekcją Martyny 
Pastuszki.

Muzyczny jubileusz
Mija 30 lat odkąd na muzycznej mapie Rybnika pojawiły się Dni Muzyki Organo-

wej i Kameralnej. Przed ich jubileuszową edycją rozmawiamy z aktualną animatorką  
i koordynatorką tego wyjątkowego festiwalu Elżbietą Włosek-Żurawiecką. 

Elżbieta Włosek-Żurawiecka nie tylko kieruje imprezą, ale jest również pedagogiem i koncertującą organistką. Na zdjęciu przy organach  
w „Starym” kościele
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Miniony rok szkolny 2014/15 
był  bardzo udany dla uczniów 
klas organów w Państwowej 
Szkole Muzycznej im. Antoniego 
i Karola Szafranków w Rybniku. 

Jeszcze przed rozpoczęciem roku 
szkolnego, w sierpniu 2014 r., promo-
wany do klasy czwartej PSM uczeń 
Marcin Knura, zajął I miejsce w Ogól-
nopolskim Konkursie Młodych Orga-
nistów w Krasnobrodzie, otrzymując, 
obok nagrody, zaproszenie do zagrania 
recitalu podczas otwarcia Tygodnia 
Muzyki Organowej w Krasnobrodzie 
w sierpniu 2015 roku. Konkurs zorga-
nizowany został w ramach Tygodnia 
Muzyki Organowej i Kameralnej  
i miał miejsce w sanktuarium maryj-
nym. We wrześniu 2014 r. w konkur-
sie zorganizowanym w Białymstoku  
w ramach Ogólnopolskiego XI Festi-
walu Młodych Organistów laureatami 
– zwycięzcami zostali Mariusz Wycisk  
(I miejsce) i Julia Wieczorek (II miej-
sce). Na początku 2015 roku miał 
miejsce kolejny sukces (I m.) Marcina 
Knury w V Ogólnopolskim Konkur-
sie Organowym im. Mariana Sawy  
w Warszawie. Najświeższym sukcesem 
utalentowanych organistów Państwo-
wej Szkoły Muzycznej w Rybniku jest 
I miejsce Mariusza Wyciska w grupie 
młodszej i III miejsce Marcina Knury 
w grupie starszej na III Ogólnopolskim 
Konkursie Organowym i Kompozytor-
skim w Bielsku Białej, organizowanym 
przez Diecezjalną Szkołę Organistow-
ską w ramach VII Festiwalu Muzyki 
Sakralnej w Czechowicach-Dziedzi-
cach. Sukces uczniów nie byłby możliwy 
bez zaangażowania i wsparcia Elżbiety 
Włosek-Żurawieckiej, pedagoga szkół 
muzycznych w Rybniku i Raciborzu, 
umiejącej uczniów nie tylko nauczyć, 
ale także odpowiednio zmotywować. 
Laureaci oraz inni uczniowie i absol-
wenci klas organów Elżbiety Włosek-
Żurawieckiej i Stanisława Pielczyka 
wystąpią podczas koncertu w Rybniku-
Kamieniu (20 września, godz.16.30) 
w ramach Dni Muzyki Organowej  
i Kameralnej.  

(r)

W drugie półwiecze swojej działalności 
rybnicki DKF wszedł z nowym potencjałem 
technicznym. Jaki to będzie miało wpływ na 
artystyczny wymiar klubowych działań?

Mariola Rak – Dzięki zakupowi przez 
Teatr Ziemi Rybnickiej nowego systemu kino-
wego z cyfrowym projektorem najnowszej ge-
neracji o wysokiej rozdzielczości, uzupełnieniu 
nagłośnienia oraz wcześniejszemu pozyskaniu  
ekranu przystosowanego do projekcji 3D, 
znacznie polepszyła się jakość filmowych pro-
jekcji, pojawiła się też możliwość poszerzenia 
repertuaru. Od 2014 r. dystrybutorzy nie prze-
noszą już cyfrowych oryginałów na tradycyjną, 
celuloidową taśmę, do jakiej przystosowane 
były stare projektory w TZR. Z konieczności 
korzystaliśmy więc z płyt blu-ray, ale były one 
zawodne technicznie. Słaba jakość obrazu  
i dźwięku oraz częste przerwy w projekcjach 
były bardzo uciążliwe i możemy się domyślać, 
że straciliśmy jakąś część widzów.

Kazimierz Grzonka – Problemy te przeżywał 
szczególnie operator Kazimierz Gigiel, mimo, że nie 
był za nie odpowiedzialny. Nowy system jest praw-
dziwą rewolucją techniczną! Dzięki niej możemy 
oferować klubowiczom nowe filmy z wyższej półki, 
trudno dostępne w multipleksach. Konsekwentnie 
promujemy coraz lepsze kino polskie – obejrzeli-
śmy „Idę”, „Pokłosie”, „Body/Ciało”, znakomitego 
„Fotografa” czy wartościowy „dokument kreatyw-
ny” o Janie Karskim. Pokazując filmy premierowe 
zwracamy uwagę na ich wartości artystyczne, dlatego 
przybliżamy widzom kino skandynawskie, czeskie, 
wszystkie dzieła Almodovara czy Woody Allena. 

A czym Ekran zaskoczy jesienią?
M.R. – Kolejnymi polskimi premierami: pokaże-

my głośny debiut dokumentalisty i scenarzysty Mar-
cina Koszałka „Czerwony pająk”, „Anatomię zła” 
Jacka Bromskiego (premiera 18 września!), „Moje 
córki krowy” Kingi Dębskiej z Agatą Kuleszą w roli 
głównej (premiera w październiku). Już we wrześniu 
pokażemy też „Idola” z Alem Pacino, film, którego 
na próżno by szukać w multipleksach, planowany 
jest pokaz „Eskorty” z Hilary Swank i Tommy Lee 
Jones’em i zdobywcy Grand Prix na festiwalu w Can-
nes, węgierskiego filmu „Syn Szawła”. DKF „Ekran” 
kontynuuje współpracę z TZR i włączy się w ofertę 
programową Rybnickich Dni Literatury poprzez 
zaprezentowanie „Papuszy” Joanny i Krzysztofa 
Krauze czy „Pań Dulskich” z Krystyną Jandą. 

K.G. – Należałoby podkreślić nie tylko dobrą 
współpracę klubu z TZR, gdzie mamy swoją siedzi-
bę, ale i z miastem. Ostatnie spotkanie z udziałem 
wiceprezydenta Piotra Masłowskiego i dyrektora 

Adama Świerczyny  zaowocowało obniżeniem kosztu 
wynajmu sali o 50 proc., co w przypadku stowarzysze-
nia utrzymującego się głównie ze sprzedaży biletów 
jest nie do przecenienia.

Czy w DKF-ie znajdzie się miejsce dla klasyki kina 
światowego?

M.R. – Oczywiście zdajemy sobie sprawę również 
z edukacyjnej roli DKF, tym bardziej, że liczymy na 
większą obecność na naszych seansach młodzieży 
licealnej, która tej klasyki często nie zna. Nie bez 
przyczyny fundujemy nagrody w licealnych kon-
kursach filmowych (np. konkursie „Kinomaniak”  
w I LO) i nawiązujemy współpracę z kolejnymi szko-
łami. Myślimy o prezentacji największych dzieł kina 
światowego jako drugiego filmu poniedziałkowych 
seansów, choćby raz na dwa miesiące. Jednak poja-
wiają się trudności obiektywne: wygasły licencje na 
filmy amerykańskie, a poza tym tylko niektóre dzieła 
ze światowego kanonu są dostępne na nośnikach 
elektronicznych. W miarę możliwości będziemy się 
starać pokazywać to, co jest dostępne. 

Nazwa DKF sugeruje, że obok obejrzenia filmu  
i wysłuchania poprzedzającej go prelekcji można też 
o nim podyskutować. Czy możliwe są takie dyskusje, 
np. z udziałem prelegenta czy tylko w gronie znajo-
mych po wyjściu z kina?

M.R. – Do dyskusji muszą być chętni, ale z na-
szej strony kilkunastominutowe spotkanie, nawet  
w kameralnym gronie, byłoby możliwe do zorganizo-
wania. To tylko wzmocniłoby odbiór filmu i kontakt z 
kulturą wyższą, do której DKF-y zawsze aspirowały.

Dziękuję za spotkanie i do zobaczenia na pierw-
szym wrześniowym seansie. 

Rozmawiała Wiesława Różańska

Udany 
rok szkolny

młodych 
organistów Drugie półwiecze w 3D

Przed nowym sezonem o planach Dyskusyjnego Klubu Filmowego „Ekran” rozmawiamy 
z członkami zarządu – prezes Mariolą Rak oraz wieloletnim wiceprezesem Kazimierzem 
Grzonką.  

Prezes Mariola Rak i wiceprezes Kazimierz Grzonka z optymizmem patrzą w filmo-
wą przyszłość Ekranu
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Rybnik Blues Festiwal odbył się po raz 11, ale 
po raz pierwszy trwał aż trzy dni. 17 lipca, na 
inaugurację festiwalu zagrały zespoły z Rybnika 
i okolic: Blueset, Acustic i The Blues Experience 
prezentujące trzy odmienne spojrzenia na bluesa. 
Wiele wskazuje na to, że Rybnik Blues Day sta-
nie się stałym już punktem programu kolejnych 
edycji festiwalu.

Drugi dzień RBF wypełniły przede wszystkim 
przesłuchania konkursowe. Zgłosiło się do nich 
12 zespołów (przed rokiem osiem zgłoszeń)  
w tym dwa z Czech, tyle, że nie wszystkie były for-
macjami bluesowymi. Ostatecznie do muzycznej 
rywalizacji, która stała, jak orzekli jurorzy na wy-
sokim poziomie i była bardzo wyrównana, stanęło 
pięć grup. Dwie równorzędne pierwsze nagrody 
zdobyły dwa diametralnie różne zespoły – sied-
mioosobowy BandaBand z Czech z silną sekcją 
dętą i rytmiczną oraz grający bardziej surowego 
bluesa pięcioosobowy Forsal z Częstochowy 
z harmonijką ustną lidera Jakuba Konieczko  
w brzmieniowej roli głównej.

— Za sprawą zgłoszonych zespołów konkurs 
osiągnął bardzo wysoki poziom. Te bez wyjątku 
zaprezentowały się bardzo profesjonalnie pod 
względem stylistycznym jak również wykonawczym. 
Mieliśmy duży problem z wyborem zwycięzców. 
Dlatego przyznaliśmy dwie równorzędne pierwsze 
nagrody (BandaBand i Forsal) oraz jedną drugą 
(krakowsko-częstochowskie trio Hot Tamales),  
a nie przyznaliśmy trzeciej. Doceniliśmy również 
pozostałe dwie grupy, które już otrzymały zapro-
szenie do udziału w przyszłorocznym Rybnik Blues 
Festiwalu — mówi Piotr Bukartyk, współorgani-
zator RBF i członek jury. Jednym z tych zaproszo-

nych jest Martin Chik 
Blues Band, którego 
lider Martin Chik za-
rabia na życie grając w 
praskim metrze. Za rok 
znów zagrają w kampu-
sie, ale już jako gwiazda 
wieczoru.

Na plenerowej sce-
nie wystąpiły też za-
proszone gwiazdy. W 
sobotę, po przerwie 
spowodowanej burzo-
wą nawałnicą, ubiegło-
roczny zwycięzca RBF 
grupa Instant Blues oraz 
formacja Los Agentos  
z pokarpackiego, grają-
ca, co ciekawe bez basu  
i perkusji. 

W ostatnim dniu fe-
stiwalu dla publiczności, 
już bez konkursowej tre-
my zagrali laureaci oraz 
kolejne gwiazdy. Soulowo-bluesowe show dali 
amerykańska wokalistka Juwana Jenkins, która 
bawiła się tak na scenie, jak i wśród publiczności 
oraz formacja Old Dogs z gościnnym udziałem 
Charlie Slavika, najlepszego czeskiego mistrza 
harmonijki.

Idealną propozycją na zakończenie RBF oka-
zał się spokojny, momentami refleksyjny koncert 
mistrza harmonijki tym razem ze Słowacji, Ericha 
„Boboša” Prochazki i towarzyszącej mu grupy 
Sitra Achra. 

— Nie  by -
łoby tego festi-
walu gdyby nie 
rybnicki zespół 
South Silesian 
B r a s s  B a n d . 
To właśnie jego 
muzyka zainspi-
rowała nas do 
zorganizowania 
Międzynarodo-
wego Festiwalu 
Jazzu Tradycyj-
nego, który cieszy 
się niesłabnącym 
powodzeniem 
publiczności — 
m ó w i  A d a m 

Świerczyna, dyrektor Teatru Ziemi Rybnickiej, 
który zorganizował właśnie ósmą edycję fe-
stiwalu. Po rocznej przerwie impreza wróciła 
na estradę w Parku nad Nacyną, gdzie stanął 
wielki namiot, a w nim ławeczki dla widzów. 
Nie powrócił jednak towarzyszący festiwalowi 
konkurs, bo jak tłumaczy dyrektor Świerczyna, 
nie zgłosił się ani jeden instrumentalista i tylko 
czterech wokalistów. — Podobny kłopot z instru-
mentalistami mieli organizatorzy festiwalu Złota 
Tarka. W przyszłym roku ogłosimy więc konkurs 
wcześniej i rozszerzymy go o zespoły grające jazz 
tradycyjny — zapowiada dyrektor TZR. W czasie 
tegorocznej imprezy (22-23 sierpnia) na kampu-
sie zagrało sześć jazzowych formacji, m.in. Iza 
Zając z zespołem, goszczący ponownie w Rybni-
ku Jazz Band Ball Orchestra, której tym razem 
towarzyszył amerykański wokalista Stanley 
Breckenridge, gospodarze z SSBB, czy kwartet 
saksofonistów z Kijowa. Siódmy koncert – nocne 
jam session – odbył się w TZR. — Jazz tradycyjny 
to muzyka przyjemna, łatwo wpadająca w ucho 
i dobrze nastrajająca, przy której z łatwością się 
wypoczywa — mówi Adam Świerczyna. Pu-
bliczność dopisała, szczególnie drugiego dnia, 
kiedy w mieście odbywały się imprezy w ramach 
Rybnik Parku, związanego z zupełnie innym 
koncertem i całkiem inną muzyką.   

(WaT), (S)

Wakacyjny
blues  i  jazz

W czasie wakacji, w Parku nad Nacyną odbyły się dwa 
wakacyjne festiwale zorganizowane przez Teatr Ziemi 
Rybnickiej. W lipcu na plenerowej estradzie królował blues, 
a w sierpniu jazz tradycyjny.

Laureaci tegorocznej edycji Rybnik Blues Festiwalu

Amerykańska wokalistka Juwana 
Jenkins sporą część swojego wy-
stępu spędziła wśród festiwalowej 
publiczności
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Kulturalnym skrótem
w Do 15 sierpnia na placu przed bazyliką można było 

oglądać plenerową wystawę przygotowaną przez 
Ruch Autonomii Śląska przy wsparciu Urzędu Miasta 
Rybnika i European Free Alliance. Plansze dotyczące 
współczesnego Śląska na tle innych regionów eu-
ropejskich, wyróżniających się kulturowo i etniczne 
w swoich państwach, powstały w ramach między-
narodowej konferencji „Silesia in Europe, Europe 
in Silesia”, która odbyła 9 i 10 lipca. W jej trakcie 
goście m.in. z Tyrolu Południowego, Macedonii Grec-
kiej, Kaszub i Moraw mówili o uwarunkowaniach 
historycznych, prawnych, etnicznych i finansowych 
w swoich regionach. Omówiono też bieżącą sytu-
ację na Śląsku, a na planszach znalazły się również 
informacje dotyczące mniejszości etnicznych i naro-
dowych w krajach Europy i porównujące ich status 
z sytuacją Ślązaków w Polsce.

w — Zamiast odebrać busa od razu po przylocie do 
Nowego Yorku, czekaliśmy na niego 6 dni, a „fe-
deralnym” musieliśmy zapłacić prawie 2000$. Na 
szczęście mieliśmy dach nad głowami i wsparcie 
wspaniałej rodziny, która bezinteresownie ofiarowa-
ła nam swoją pomoc — opisują swoje pierwsze dni 
w Ameryce członkowie ekipy, która od lipca starym 
volkswagenem busem przemierza USA, Kanadę  
i Meksyk. W trzymiesięczną podróż (o której pisaliśmy 

w poprzednim numerze) z grupą sześciorga młodych 
ludzi wybrał się rybniczanin Wojciech Kostek, właści-
ciel busa i pomysłodawca podróżniczego projektu 
„The Travelbus”. Podróżnicy mają już za sobą pobyt 
w Nowym Yorku, Bostonie, Montrealu i Ottawie  
i pierwsze przygody. W drodze do Detroit padł silnik 
w volkswagenie zwanym Bulikiem, a jeszcze w NY 
agenci federalni szukali w nim narkotyków i broni. 
Przygody rybniczanina i całej ekipy można śledzić 
na bieżąco na facebookowej stronie the travelbus.  

w Dom Kultury w Boguszowicach organizuje konkurs 
fotograficzny pn. Koncert. Zdjęcia popularyzujące 
muzykę graną na żywo należy przesłać do 20 wrze-
śnia na adres placówki. W konkursie dla profesjonali-
stów i amatorów każdy uczestnik może nadesłać do 
czterech prac wykonanych dowolną techniką (format 
nie mniejszy niż 24 x 30). Do prac powinna być 
dołączona karta zgłoszenia (do pobrania ze strony 
dkboguszowice.pl, gdzie również szczegóły konkur-
su). Otwarcie pokonkursowej wystawy i wręczenie 
nagród (zwycięzca otrzyma 1000 zł) zaplanowano 
na 16 października. 

w Rusza III edycja ogólnopolskiego konkursu dla mło-
dzieży „Zaraź nas swoją pasją” organizowanego 
przez Strefę WzW Wolnych z Wyboru w ramach 
projektu „Blokowisko to nie wszystko”. Konkurs ma 
inspirować młodzież gimnazjalną i ponadgimnazjal-

ną do twórczej aktywności i polega na sfilmowaniu 
w oryginalny sposób swojej pasji, zainteresowania 
lub hobby. Czas trwania filmiku wykonanego w 
technice cyfrowej (kamera cyfrowa lub telefon 
komórkowy) nie może przekroczyć pięciu minut. 
Można go zgłosić do konkursu wysyłając link filmu 
z youtube na adres: strefawzw@op.pl lub pocztą 
tradycyjną: Strefa WzW (ul. Łączna 64f, 44-200 
Rybnik). Prace można nadsyłać do 23 października, 
a ogłoszenie wyników konkursu nastąpi tydzień 
później. Szczegóły na www.strefawzw.pl.

w 10 września w Domu Kultury w Chwałowicach ruszy 
„Laboratorium Trzaskodźwięków”, czyli cykl warsz-
tatów, w trakcie których powstaną instrumenty zbu-
dowane głównie z materiałów przeznaczonych do 
recyklingu. Warsztaty adresowane są do wszystkich 
mieszkańców regionu, a 4 września o 19 otworzy je 
koncert grupy „Małe instrumenty” grającej na pro-
fesjonalnych instrumentach niewielkich rozmiarów 
oraz dźwiękowych zabawkach, nietypowych „wy-
nalazkach” muzycznych i drobnych przedmiotach 
wydających dźwięki. Warsztaty w Chwałowicach 
poprowadzi Tomasz Manderla, muzyk, pedagog  
i twórca laboratorium. Zajęcia w grupach otwartych 
będą się odbywać w czwartki od 10 września do 17 
grudnia (od 16.00 do 19.00). Szczegóły na www.
uwagi-warte.fopsz.slask.pl oraz na www.facebook.
com/LaboratoriumTrzaskoDzwiekow.

Ma ona powstać w sąsiedztwie szkoły, za pieniądze 
z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Jak poinformował w czasie konferencji w urzędzie 
miasta przewodniczący sądu konkursowego Wojciech 
Gwizdak z z kieleckiego SARP-u, zwycięska praca 
przekonała jurorów przejrzystością, prostotą i czy-
stością przyjętych rozwiązań urbanistycznych, funk-
cjonalnych i przestrzennych.  Podkreślił, że skromna 
forma projektowanego budynku dobrze wpisuje się 
w kontekst miejsca i nie będzie konkurować z do-
minantą architektoniczną bazyliki św. Antoniego. Z 
kolei atutem faktury zaproponowanej elewacji ma być 
gra cieni, dzięki której o różnych porach dnia i roku 
budynek będzie wyglądał inaczej. Inne atuty najlepszej 
zdaniem jurorów koncepcji  to rozwiązania związane 
z samym już wnętrzem sali koncertowej z widownią 
dla 300 osób, a także jej funkcjonalne  połączenie z 
budynkiem szkoły muzycznej. 

Głównymi autorami zwycięskiej koncepcji są archi-
tekci Dariusz Herman, Piotr Śmierzewski  i Wojciech 
Subalski, tworzący utytułowaną koszalińską pracownię 
HS99. Zaprojektowane przez nich Centrum Informacji 
Naukowej i Biblioteki Akademickiej wybudowane 
w Katowicach zwyciężyło w 2012 roku w konkursie 
„Życie w architekturze”, zorganizowanym przez 
miesięcznik „Architektura-murator”  i zostało wtedy 

uznane za najlepszy obiekt architektury XXI wieku.
Do udziału w konkursie zgłosiły się 43 zespoły 

architektów, ale ostatecznie spłynęło 15 prac, z któ-
rych jedna nie spełniła wymogów formalnych. Sąd 
konkursowy nagrodził trzy propozycje, a dwie wy-
różnił.  Zwycięzcy konkursu zostaną teraz zaproszeni 
do negocjacji z wolnej 
ręki i to z nimi minister-
stwo będzie negocjo-
wać warunki umowy w 
sprawie opracowania 
projektu budowlanego 
na podstawie nagrodzo-
nej koncepcji. Zgodnie 
z warunkami konkur-
su koszt budowy sali 
koncertowej nie może 
być większy niż 19 mln 
zł, a projekt nie może 
kosztować więcej niż 
950 tys. zł.

Obecny na konferen-
cji prezydent Rybnika 
nie krył radości z faktu, 
że jest szansa na wybu-
dowanie przez mini-

sterstwo tak pięknej i funkcjonalnej sali koncertowej, 
a Romana Kuczera, dyrektorka Państwowej Szkoły 
Muzycznej I i II Stopnia w Rybniku podkreśliła, że 
miastu brakuje sali koncertowej z dobrą akustyką. 
Sala koncertowa w Teatrze Ziemi Rybnickiej ma w 
opinii muzyków złą akustykę, a na scenie szkolnej 
sali koncertowej nie mieści się pełny skład orkiestry. 

Wojciech Student, pełnomocnik prezydenta mia-
sta do spraw inwestycji i gospodarki przestrzennej 
zapowiedział, że konkurs, którego wyniki ogłoszono, 
to dopiero początek zmian w sposobie tworzenia 
miejskiej przestrzeni. Jeszcze w tym roku dwa konkursy 
na koncepcję zagospodarowania terenów w centrum 
Rybnika ma ogłosić urząd miasta.                     (WaT)

O atutach zwycięskiej propozycji prezydentowi Piotrowi Kuczerze opowiedział dr Henryk Zubel, 
wiceprzewodniczący rady Śląskiej Okręgowej Izby Architektów w Katowicach  

Propozycja budynku o stosunkowo prostej bryle z olbrzymim oknem na rybnicką 
bazylikę zaproponowana przez architektów z Koszalina zwyciężyła w konkursie na 
koncepcję urbanistyczno-architektoniczną profesjonalnej sali koncertowej dla Szkoły 
Muzycznej Szafranków, zorganizowanym przez katowicki oddział Stowarzyszenia 
Architektów Polskich.

Koncepcja z widokiem na „Antoniczka”
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TeaTr Ziemi rybnickiej

XXX Dni Muzyki Organo-
wej i Kameralnej

Jubileuszowa, 30. edycja Dni Muzyki 
Organowej i Kameralnej. Sześć wyjąt-
kowych koncertów ( 1, 8, 15, 20, 22 i 29 
września) w rybnickich świątyniach, czyli 
muzyczna strawa dla ducha, przygotowa-
na specjalnie dla miłośników organowych 
brzmień. Program jubileuszowych Dni… 
z udziałem m.in. wybitnych organistów 
i kameralistów, barokowej orkiestry i… 
„diabła przy organach” zapowiada się 
bardzo interesująco. Szczegóły na str. 36.

Feel dla Pauliny
Grupa Feel zagra charytatywny kon-

cert dla walczącej z białaczką, szesna-
stoletniej rybniczanki, Pauliny Szołtysek, 
córki naszego redakcyjnego kolegi Mar-
ka Szołtyska. Podczas występu odbędzie 
się licytacja, z której dochód przeznaczony 
będzie na leczenia Pauliny. Więcej o kon-
cercie na str. 18. 

11 września, piątek – g. 18.30

Lwów Kuby Blokesza
Koncert Kuby Blokesza, laureata 

Grand Prix Ogólnopolskiego Festiwalu 
Piosenki Artystycznej w 2009 roku, 
który promuje swoją debiutancką płytę 
„Lwów. Szkice miejskie”. Program po-
etycki złożony z tekstów współczesnych 
poetów ukraińskich, przetłumaczonych 
po raz pierwszy na język polski i zapre-
zentowanych w zupełnie nowej oprawie 
muzycznej. Wiersze przeplatane będą 
fragmentami prozy czytanymi przez Pio-
tra Machalicę, który będzie towarzyszył 
młodemu muzykowi na scenie. 

20 września, niedziela – g. 18

Akompaniator
Pełna napięcia i zaskakujących zwro-

tów akcji komedia w reżyserii Grzego-
rza Chrapkiewicza z udziałem Hanny 
Śleszyńskiej i Jana Jankowskiego. Bo-
haterami sztuki są śpiewaczka operowa 
i skromny, ukryty w jej cieniu, pianista. 
Beznadziejnie zakochany w divie muzyk 
akompaniuje artystce, nie mając odwa-
gi, by wyznać jej swoje uczucia. Robi to 
w najmniej odpowiednim momencie… 
Mistrzowskie pojedynki aktorskie, dobra 
muzyka i chwilami absurdalny humor, czyli 
duża szansa na udany wieczór.

30 września, środa - g. 19

A man’s World
Premiera spektaklu tanecznego „A man’s 

World” w wykonaniu Teatru Tańca Vivero  
z okazji 10-lecia istnienia.

19 września, sobota – g. 18

30 cudownych wspomnień
Koncert z okazji jubileuszu 30-lecia istnie-

nia Młodzieżowego Domu Kultury.
25 września, piątek – g. 17

W połowie lipca, a więc w szczytowym 
okresie kwitnienia lilii, w Teatrze Ziemi 
Rybnickiej odbyła się 25., jubileuszowa 
Międzynarodowa Wystawa Li l i i  
i Kompozycji Kwiatowych z Lilią. 

Za sprawą okrągłej rocznicy tegoroczna pre-
zentacja miała wyjątkowo uroczysty charakter, 
była jednocześnie wystawą Europejskiego Towa-
rzystwa Liliowego, którego przewodniczący, dr 
Jörg Giffei gościł w Rybniku. Oficjalnie otworzył 
ją prezydent Piotr Kuczera, a ponad 250 łodyg 
lilii wystawionych przez 22 wystawców z Pol-
ski, Czech, Łotwy, Niemiec i Słowacji oraz 20 
kompozycji kwiatowych przygotowanych przez 
siedmiu florystów podziwiało ponad trzy tysiące 
osób. Byli wśród nich również zaprzyjaźnieni 
z Rybnickim Klubem Miłośników Kwiatów, 
organizatorem wystawy, hodowcy z zagranicy. 
Przepiękne okazy oceniali jurorzy i publiczność, 
a swoją nagrodę przyznał również prezydent.  

W klasyfikacji ogólnej zwyciężył Józef Kapias  
z Radostowic, zaś najwyżej oceniona została 
siewka lilii trąbkowej, którą z Nitry do Rybnika 
przywiózł Anton Mego. Słowacki hodowca 
zwyciężył również, i to nie po raz pierwszy, w kla-
syfikacji ogólnej siewek. Swoje faworytki wybrał 
Piotr Kuczera, któremu najbardziej spodobała 
się lilia Lilit Edgarsa Bite z Łotwy oraz kompo-
zycja „Biały szkwał” Katarzyny Ochenkowskiej 
z Zabrza. Ta ostatnia najbardziej przypadła do 
gustu również publiczności, która za najpięk-
niejszą uznała lilię Jizerske Hory, wyhodowaną 
przez Anezkę Hrubę z czeskiego Hlucina.

15 sierpnia w święto Matki Boskiej Ziel-
nej w Teatrze Ziemi Rybnickiej rozpoczęła 
się druga z dwudniowych letnich wystaw 
organizowanych przez Rybnicki Klub Mi-
łośników Kwiatów – 18. Międzynarodowa 
Wystawa Mieczyków, Dalii i Kompozycji 
Kwiatowych. Tym razem pokazano ponad 

400 mieczyków i ok. 350 dalii w ponad 300 od-
mianach. W gronie 12 wystawców mieczyków 
najwięcej powodów do radości miał Czech 
Ivan Šaran, który wygrał w trzech kategoriach 
i zdobył Grand Prix wystawy oraz nagrodę 
publiczności. Wśród dalii zdecydowanym zwy-
cięzcą został Andrzej Surma z Żywca, który 
reprezentował Rybnicki Klub Miłośników 
Kwiatów. Jego dalia Spartakus otrzymała 
Grand Prix wystawy, ale jego kwiaty okazały się 
bezkonkurencyjne także w innych kategoriach: 
dalia dekoracyjna, kaktusowo-jeleniorożna  
i pomponowa, a dalia o nazwie Cho-Chi zyskała 
najwyższą ocenę publiczności. Zwiedzający 
ocenili też 18 kompozycji kwiatowych przy-
gotowanych przez siedem florystek z regionu,  
a najwięcej głosów otrzymała Katarzyna 
Ochenkowska z Zabrza, również członkini 
rybnickiego klubu, za kompozycję o wymownej 
nazwie „Tęsknota za chłodem”.  (D),(S) 

W lipcu lilie, w sierpniu dalie i mieczyki

DYREKTOR TEATRU ZIEMI RYBNICKIEJ
ogłasza otwarty konkurs ofert 

na ustalenie stawki miesięcznej 
czynszu z tytułu dzierżawy 

BARKU TEATRALNEGO 
w Galerii Sztuki Teatru Ziemi Rybnickiej 

w Rybniku przy Placu Teatralnym 1.
Termin składania ofert konkursowych: 
do 23 września 2015 r. do godz. 10:00.

Szczegóły konkursu na stronie internetowej: 
www.teatrziemirybnickiej.pl 

Najpiękniejsze okazy lilii zaprezentowało ponad 250 wystawców W połowie sierpnia w TZR wystawiono ponad 400 mieczyków i ok. 350 dalii
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DKK we wrześniu

Seanse odbywają się w poniedziałki w Teatrze Ziemi Rybnickiej, pl. Teatralny 1. 
Miesięczne karnety oraz jednorazowe bilety na pojedyncze seanse do nabycia w kasie TZR przed projekcją.
Cennik wejściówek: karnet – 39 zł; bilet – 13 zł; bilet ulgowy (za okazaniem ważnej legitymacji szkolnej lub studenckiej) – 8 zł.

Szczegóły: www.dkf.rybnik.pl 

7 września, 19.00
IDOL
P r o d . :  U S A , 
2015, 106 min, 
dramat/kome-
dia, scen. i reż.: 
Dan Fogelman, 
obsada: Al Paci-
no, Annette Be-
ning, Jennifer 
Garner, Bobby 
Cannavale.
Film oparty na faktach. Danny Collins to zgorzk-
niały muzyk, który odcina kupony od swej pio-
senkarskiej kariery. Wciąż żyje szybko i zadaje się  
z nieprzyzwoicie młodymi kobietami. Gdy odkryje 
list napisany do niego 40 lat temu przez samego 
Johna Lennona, postanowi dać sobie jeszcze 
jedną szansę. Rzuci scenę, zbyt młodą kochankę 
i większość innych używek, by zaszyć się w małym 
hotelu i zacząć pisać nowe piosenki. Choć okaże 
się to trudniejsze niż myślał, uświadomi mu, 
że jeszcze nie jest za późno, by zejść na ziemię  
i spróbować zrealizować młodzieńcze marzenia, 
poznać kobietę swego życia, a przede wszystkim 
odszukać nigdy nie widzianego dorosłego syna.

14 września, 19.00
NIERACJONALNY MĘŻCZYZNA
P r o d . :  U S A , 
2015, 96 min., 
dramat/kome-
dia, scen. i reż.: 
Woody Allen, 
obsada: Joaquin 
Phoenix, Emma 
Stone, Parker 
Posey, Gary Wil-
mes.
Zdobywca czterech Oscarów i 20 nominacji do 
tej Nagrody; mistrz kina i geniusz komedii – 
Woody Allen przedstawia swój najnowszy obraz 
– „Irrational Man”. Po romantycznym spacerze 
szlakiem europejskich stolic, reżyser powraca 
do rodzinnej Ameryki, gdzie powstały jego naj-
słynniejsze dzieła, na czele z oscarowym „Blue 
Jasmine” i uwielbianym przez Polaków „Co nas 
kręci, co nas podnieca”. Fabuła „Irrational Man” 
tradycyjnie pozostaje owiana tajemnicą, wiado-
mo jednak, że skupia się na historii profesora 
filozofii z Rhode Island, którego życie staje na 
głowie, gdy ten zaczyna spotykać się z jedną ze 
swoich studentek. 

21 września, 19.00
LOVE
Prod. Francja, 
Belgia, 2015, 130 
min., erotyczny/
dramat, scen. 
i reż.: Gaspar 
Noé, obsada: 
Aomi Muyock, 
Klara Kristin, Karl 
Glusman, Gaspar 
Noé.
Historię miłości Murphy’ego i Electry poznajemy 
w retrospekcjach, a relacjonuje ją uwięziony  
w nudnym małżeństwie chłopak. Po odebraniu 
telefonu od matki swojej byłej dziewczyny, która 
twierdzi, że jej córka zaginęła, Murphy zaczyna 
poszukiwania. Jednocześnie wspomina burzliwy, 
masochistyczny związek; relację, jakich wiele, 
z wiadomym finałem i oczywistymi punktami 
węzłowymi: najpierw motylki w brzuchu, potem 
chętka na eksperymenty, zdrady, wreszcie – dra-
matyczne rozstania i gorzkie powroty. 
Zaprezentowany na festiwalu w Cannes, film zawie-
ra najodważniejsze w historii kina sceny erotyczne.
Film tylko dla widzów dorosłych od 18 lat.

28 września, 19.00
STARY CZłOWIEK I MOŻE
Prod.  F inlan-
dia, 2015, 104 
min., komedia, 
s cen .  i  r e ż . : 
D o m e  K a r u -
koski, obsada: 
Antti Litja, Pe-
tra Frey, Mari 
Perankoski, Iik-
ka Forss.
Bohater filmu to człowiek starej daty i małej 
cierpliwości. Jest rasistą, seksistą i zwolennikiem 
tradycyjnych wartości. Wszystko mu przeszkadza,  
a ludzie go drażnią. Nowoczesność nie ma 
u niego najlepszych notowań. Starzejący się 
mężczyzna żyje wspomnieniem wyidealizowanej 
przeszłości, czasów, gdy kobiety były delikatne,  
a mężczyźni mieli władzę. Symbolem wszystkiego, 
co najlepsze w przeszłości, jest dla niego kilkudzie-
sięcioletni czerwony Ford Escort, o którego dba 
bardziej niż o własnych synów. Życie gnuśnego sa-
motnika komplikuje się, gdy pewnego razu musi 
przejść rehabilitację w nieodległych Helsinkach  
i na kilka dni zamieszka z synem i jego rodziną.

Program działalności na wrzesień

Uniwersytet III Wieku
zaprasza na zajęcia do swojej siedziby 
przy ul. Sobieskiego 15 (w pasażu), tel. 32 755 79 90

• 1-4.09. – wycieczka do Kotliny Sandomierskiej – wyjazd 1.09., 
wtorek, godz. 5.30; 

• 7.09., poniedziałek, godz. 10.00 – dyżur prawniczy – mec. 
Szczepan Balicki;

• 10.09., czwartek, godz. 11.00 – „Aktualne przepisy w ruchu 
drogowym” – Andrzej Łapeta;

• 15.09., wtorek, godz. 8.30 – wycieczka do Krakowa, zwiedza-
nie wystawy „Ottomania. Osmański orient w sztuce renesansu”.

• 17.09., czwartek, godz. 11.00 – „Rok dla klimatu” – konkurs, 
Jadwiga Jemielita, Kazimierz Panek;

• 21.09., poniedziałek, godz. 10.00 – dyżur prawniczy – mec. 
Gerard Kuźnik;

• 24.09., czwartek, godz. 11.00 – Spotkanie informacyjne dla 
nowych członków.

• 27.09., niedziela, godz. 14.00 – Kościół Akademicki, msza św. 
w intencji członków UTW Rybnik

• 29.09., wtorek, godz. 11.00, Politechnika Śl. – Uro-
czysta inauguracja roku akademickiego 2015/2016; 
przedstawienie programu działalności w nowym roku 
akademickim; wykład „Zachwyt – na progu poznania”  
– dr Jacek Kurek, U.Śl.; występ chóru Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku z Rudy Śląskiej. Miejsce inauguracji zostanie podane na 
początku września . 

Równocześnie przypominamy, że zapisy do UTW Rybnik  
trwają do końca września 2015 r. 

Zapraszamy na dwa spotkania 
p o ś w i ę c o n e  d y s k u s j o m 
literackim. 

16 września o 17 w bibliotece 
głównej (ul. Szafranka 7) poroz-
mawiamy o zbiorze reportaży 
„Angole” Ewy Winnickiej. Autorka 
oddaje głos przedstawicielom na-
cji dokonującej inwazji na Wielką 
Brytanię – polskim inteligentom, 
robotnikom, drobnym przedsię-
biorcom, studentom, bezdomnym... 

Dzień później, 17 września o 16 
w filii nr 2 (ul. Zebrzydowicka 30) 
zaplanowano rozmowę o powieści 
„Przekleństwa niewinności”, autor-
stwa amerykańskiego pisarza Jeffrey’a 
Eugenidesa. Jak czytamy w zapowiedzi 
wydawcy „życie spokojnego miastecz-
ka w pobliżu Detroit toczy się wokół 
rodziny Lisbon. Pięć pięknych, ekscen-
trycznych sióstr skupia na sobie uwagę 

młodych mężczyzn, którzy obsesyjnie gromadzą 
wszystkie dowody ich istnienia”. Presja społeczna 
doprowadza dziewczyny do samobójstwa. Kto po-
nosi odpowiedzialność za tę tragedię – otoczenie, 
rodzina, one same? Zapraszamy na spotkania!

(m)

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 41



Ponoć około 1930 roku polski poeta Ka-
zimierz Przerwa-Tetmajer był w okolicach 
Zakopanego i usłyszał tam, że grupa górali 
z dużym zaangażowaniem śpiewa piosenkę: 
„Hej, idem w las, piórko mi się migoce (…)”. 
Tetmajer zapytał wtedy śpiewających, skąd 
pochodzą słowa, a oni na to: „Oj, panocku, one 
są tak bardzo stare, że nikt nie pamięto, kto je 
ułozył”. A przecież te słowa napisał właśnie 
Tetmajer i jest to marsz zbójecki z tomiku 
wierszy „Skalne Podhale” z 1905 roku. I choć 
osobiście nie lubię określenia – kultowe dzieło, 
to przecież stwierdzenie to idealnie pasuje do 
Tetmajerowego wiersza: Hej, idem w las… 
Z podobną kultowością można się spotkać 
również na Śląsku. Otóż niedawno jeden z 

filmowców próbował mi wmówić, że „Biblia 
Ślązoka” to taka stara książka, którą miała już 
jego babcia przed wojną. A przecież ja ją – nie 
chwaląc się – napisałem w 2000 roku. Podob-
nie też kultowa dla Ślązoków jest pieśniczka: 
„Moplikiym se jada na szychta”. Słysząc jak ją 
na pewnej biesiadzie wspólnie śpiewali młodzi 
i starzy, zapytałem uczestników: „Co to jest 
za piosenka?” Wówczas ludzie mi mówili, 
że to stara ludowa śląska pieśń. I bardzo się 
niektórzy zdziwili, kiedy im wytłumaczyłem, że 
powstała ona w 1990 roku, a jej słowa napisał 
Krzysztof Hanke, zaś muzykę Grzegorz Spyra 
z Kabaretu Rak. 

Można mieć jednak pretensje do przeboju 
„Moplikiym se jada na szychta”, że on jakby 

kompletnie upowszechnił 
i poniósł w Polskę sko-
jarzenie dwóch śląskich 
słów – moplik i szychta. Że 
niby jak ktoś mo szychta, 
czyli ma w pracy dniów-
kę, to musi na nią jechać 
tylko na mopliku. Że niby 
ów moplik to taki śląski, 
regionalny środek loko-
mocji, uświęcony tradycją 
pojazd. A przecież tak nie 
jest. Moplikiem bowiem 
Ślązok może jechać też 
gdzie indziej, podobnie jak 
pancernych może być nie 
tylko czterech, ale też mniej 
albo więcej. Ale to właśnie 
jest siła owej kultowości. 

Zostawmy jednak pro-
blem szychty i skupmy się 

na mopliku samym w sobie. Bo co to ciągle 
używane na Śląsku słowo właściwie oznacza? 
Skąd ta nazwa pochodzi? Otóż pierwsze mo-
tocykle pojawiły się na śląskich drogach około 
1930 roku, natomiast motorowery po 1945 
roku. I chociaż te pierwsze zawsze budziły 
większe emocje, to motorowery były tańsze 
i przez to bardziej popularne. Należy jednak 
wiedzieć, że pierwsze motorowery, zwane też 
motorkami, wyglądały jak rowery z zamonto-
wanym małym silniczkiem koło kierownicy albo 
z tyłu za zicym, czyli za siodełkiem. Silniki te 
dawały napęd na przednie lub tylne koło i za-
sadniczo tylko pomagały w jeździe, gdyż ciągle 
taki pojazd miał pedały, łańcuch itd. Zresztą 
pierwotna niemiecka i angielska nazwa tego 
pojazdu to MOPED, która przypominała, że 
ma on: MO – motor i PED – pedały. I od tej 
nazwy – moped, ukształtowało się gwarowe 
śląskie określenie – moplik albo też – mopel. 
Używano też zamiennie słowa komarek, które 
pochodziło od nazwy najpopularniejszego 
dawniej moplika marki komar (też miał pe-
dały), produkowanego w latach 1960-1983. 
Ten moplik polskiej produkcji o oficjalnej 
nazwie – Romet Komar – produkowany 
był przez Zjednoczone Zakłady Rowerowe  
w Bydgoszczy, a później Zakłady Predom 
Romet. Komarki sprzedawane były głównie 
na rynku polskim, choć model MR232 był wy-
syłany na export do Niemiec i Holandii, gdzie 
sprzedawano go pod nazwą Mofa-25 „Condor”. 
Za granicą jednak nie zrobił on furory i tej 
ważnej pozycji „pojazdu kultowego” dorobił 
się tylko u nas. Proszę to sobie sprawdzić w 
internecie. Wystarczy wpisać – moplik komar. 

Tekst i zdjęcie: Marek Szołtysek

Co mo szychta do moplika?
Po śląsku na motorower mówi się – moplik, a szychta – to dniówka. A co ma jedno do drugiego? 

Bardzo wiele! Rozumieją to wszyscy, którzy znają piosenkę „Moplikiym se jada na szychta”. To już 
niemal hymn śląskiej kultury biesiadnej!

Mopliki marki komar były dawniej marzeniem młodych i starych Ślązoków. Szkoda, że dzisiaj 
już ich nie produkują Oto prosty szkic techniczny z podstawowymi wymiarami naszego moplika - komarka
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UWAGA! Informacje, uwagi i inne materiały moż-
na dostarczać do redakcji „GR”, ale też przysyłać 
na adres mailowy: szoltysek@szoltysek.com.pl

133/1

133/2

133/3

Telefony do redakcji: 32/42 28 825, 32/42 60 070 43

Wielki album Rybnika
(cz. 133)

Zdjęcie 133/1:
Dzisiaj kilka zdjęć z lata 1992 roku.  

A zatem, zaczynamy od próby zilustrowania 
suszy jaka wtedy była. W Rybniku ostatni 
deszcz spadł około 20 czerwca. Później były 
upały do 36 stopni a następny deszcz spadł 
dopiero 1 września. 26 sierpnia wybuchł po-
żar w lasach Nadleśnictwa Rudy Raciborskie, 
który strawił ponad 9 tys. hektarów lasu. 
W moim ogrodzie, co widać na zdjęciu, 
pod koniec lipca już prawie cała trawa była 
wypalona, a do września zrobiła się tam po 
prostu pustynia

Zdjęcie 133/2:
W sierpniu 1992 roku w Rybniku odbył 

się międzynarodowy festiwal folklory-
styczny zorganizowany przez „Przygodę”,  
ale z powodu suszy niektóre imprezy odwo-
łano. Do Rybnika dochodził duszący dym 
palących się lasów. Na zdjęciu przemarsz 
Francuzów przez ul. Łony i pl. Wolności

Zdjęcie 133/3:
Oto na zdjęciu ważne wydarzenie z sobo-

ty 26 września 1992 roku, kiedy o godzinie 
8.00 oficjalnie otwarty został po remoncie 
rybnicki rynek. Uświetniły to orkiestry dęte, 
które akurat zjechały do miasta na swój 
festiwal. Wprawne oko dojrzy jednak na 
zdjęciu, że rynek wprawdzie otwierano, ale 
jego północna część koło fontanny nie była 
jeszcze gotowa. Widać tam piasek i brak 
poukładanych kostek

Kontynuujemy nasz cykl prezentujący sta re zdję cia przed sta-
wia ją ce dzieje Ryb ni ka i losy ryb ni czan na prze strze ni ostatnich 
150 lat. Każ da pu bli ko wa na fo to gra fia otrzy ma swój nu mer. 
Uła twi to dys ku sję z Czytelnikami na temat przed sta wio nych 
na zdję ciu wy da rzeń, osób i rze czy. Za chę ca my więc Czy tel ni-
ków do wy ci na nia tych stron i zbie ra nia ich w se gre ga to rze. 
Ponadto proponujemy Czytelnikom współ re da go wa nie cyklu – 
za chę ca my do przy no sze nia do re dak cji sta rych zdjęć będących 
świad ka mi mi nio nych cza sów. Najbardziej in te re su ją ce za mie-
ści my w „GR”. Za każ de zdję cie wy bra ne do druku, za pła ci my 
10,00 zł. Spon so rem akcji jest Wy daw nic two „Ślą skie ABC” 
z Ryb ni ka. Za po wie rzo ne nam zdję cia – dzię ku je my! 



Złote Gody

Podwójne świętowanie
— Tyle lat! Kto by pomyślał? — mówili małżonkowie, którzy 7 i 8 lipca, w urzędzie miasta świętowali jubileusz 

Złotych Godów.  

Podczas dwóch wakacyjnych spotkań z prezydentem Piotrem 
Kuczerą i Marią Cwenar, kierownik Urzędu Stanu Cywilnego, pary 
małżeńskie świętujące jubileusz 50 – lecia wspólnego życia odebrały 
pamiątkowe medale przyznane im przez prezydenta RP Bronisława 
Komorowskiego. Wśród zaproszonych gości byli państwo Władysła-
wa i Mieczysław Łopatkowie, którzy do Rybnika przeprowadzili się  
w latach sześćdziesiątych ubiegłego wieku. Pan Mieczysław, poznaniak 
z pochodzenia, rozpoczął pracę w jednej z tutejszych kopalni. Podczas 
gdy on zawodowo zajmował się sprawami łączności, pani Władysława 
pracowała jako nauczycielka w Szkole Podstawowej nr 5 w dzielnicy 
Północ. Oboje nie są rodowitymi rybniczanami, jednak szybko polubili 
miasto i żyjących tu ludzi. Dzisiaj mają dwóch dorosłych synów i czworo 

wnucząt. Z uśmiechem wspominają pewien dzień w 1974 roku, kiedy 
na loterii wygrali samochód, popularną Syrenkę. — Wtedy Syrenka to 
było coś!  Sprzedaliśmy stary samochód i wpłaciliśmy pieniądze na nasze 
pierwsze mieszkanie własnościowe. Ta Syrenka ułatwiła nam zbudowanie 
stałego gniazda — wspominają. 

Do udziału w dwóch uroczystych spotkaniach w urzędzie miasta 
zaproszeni zostali: Eleonora i Sebald Baronowie, Czesława i Henryk 
Dąbrowa, Anna i Stanisław Grzybkowie, Irena i Erwin Henichowie, 
Ingrid i Edward Jarzynowie, Gertruda i Henryk Koczy, Brygida  
i Antoni Konieczni, Marta i Stanisław Kozakowie, Lidia i Zygfryd 
Kuźnikowie, Władysława i Mieczysław Łopatkowie, Danuta  
i Jerzy Marszolikowie, Bettina i Stanisław Masłowscy, Irena  

i Włodzimierz Milewscy, Urszula 
i Zygmunt Miłotowie, Maria 
i Józef Naczyńscy, Barbara  
i Franciszek Nosalowie, Maria  
i Ludwik Ostrzołkowie, Gertruda  
i Ginter Pakurowie, Pelagia 
i Józef Pieczkowie, Urszula 
i Wiesław Sienkiewiczowie, 
Alma i Zygmunt Szewieczkowie, 
Maria i Eugeniusz Szwedowie, 
Halina i Henryk Szymikowie, 
E d e l t r a u d a  i  Z d z i s ł a w 
Tatarowie, Krystyna i Helmut 
Wa r ł o w i e  o r a z  J a d w i g a  
i Stanisław Zwierzyńscy.

Do wspólnego pamiątkowego 
zdjęcia, które tradycyjnie wykony-
wane jest podczas jubileuszowego 
spotkania, Piotr Kuczera po raz 
pierwszy założył prezydencki 
łańcuch: — Złote Gody to podsu-
mowanie pięćdziesięciu lat małżeń-
stwa, zatem właściwy moment, by 
ten symbol miasta zaprezentować 
— mówił. 

Tekst i zdj.: 
Dominika Ingram-Nowaczyk
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Do przyszłorocznego cyklu GP awansuje 
tylko trzech najlepszych zawodników rybnickie-
go challengu, więc dla zawodników walczących 
o awans ważny będzie każdy punkt, co wróży 
spore emocje. Ci, którzy po drugiej albo trzeciej 
z pięciu serii startów nie będą już mieli szans 
na miejsce w pierwszej trójce, będą się jeszcze 
ścigać o pieniądze za zdobyte punkty. W stawce 
14 finalistów wyłonionych w eliminacjach jest po 
trzech Polaków i Szwedów, po dwóch Ukraińców 
i Łotyszy oraz Anglik, Włoch, Duńczyk i Czech. 
O awans powalczą trzej młodzi polscy żużlowcy: 
Kacper Gomólski oraz bracia Piotr i Przemysław 
Pawliccy, których ojciec Piotr, jeszcze przed 

ciężkim wypadkiem na torze, wygrał w Rybniku 
w 1987 roku prestiżowy wtedy turniej o Puchar 
Rybnickiego Okręgu Węglowego. Wystartują też 
Czech Wacław Milik, który jeszcze w ubiegłym 
roku jeździł w rybnickim zespole, a teraz zdo-
bywa punkty w ekstralidze dla Sparty Wrocław 
oraz Anglik Chris Harris, który aktualnie jest 
zawodnikiem ROW-u, ale do tej pory wystąpił 
tylko w dwóch pierwszych meczach rybnickiej 
drużyny. Na liście startowej są jeszcze inni do-
brzy znajomi rybnickich kibiców, którzy kiedyś 
jeździli w Rybniku, a dziś występują w innych 
zespołach NICE Polskiej Ligi Żużlowej, to przede 
wszystkim Szwed Antonio Lindback (Lokomotiv 

Daugavpils) zaliczany do szerokiego grona 
faworytów turnieju i Ukrainiec Andriej Karpow 
(Wanda Kraków).

Do tej czternastki, która przeszła trwające 
od wiosny eliminacje dołączy jeszcze dwóch 
zawodników z tzw. dzikimi kartami. Będą to 
bardzo widowiskowo jeżdżący waleczny Duńczyk 
Peter Kildemand oraz dobrze znany w Rybniku 
jeszcze ze startów na minitorze w Chwałowicach, 
wychowanek Stali Gorzów i miniżużlowego klubu z 
Wawrowa Bartosz Zmarzlik. Startując z dziką kartą 
w sierpniu ubiegłego roku na swoim macierzystym 
torze, wygrał Grand Prix Polski i 29 sierpnia tego 
roku miał szansę powtórzyć ten sukces.

Początek turnieju w sobotę 5 września o g. 
18; wcześniej w samo południe na stadionie 
odbędzie się dostępny za darmo dla wszystkich 
kibiców (wejście tylko na trybunę krytą) trening, 
który jednak dla uczestników turnieju nie jest 
obowiązkowy. Uwadze kibiców polecamy przed-
sprzedaż biletów.

1159 biegaczy, w tym 247 kobiet ukończyło te-
goroczną, szóstą edycję Rybnickiego Półmaratonu 
Księżycowego. To kolejny rekord, ale takim rekordem 
kończy się każdy kolejny nocny bieg uliczny w Rybniku.

Sztandarowa impreza Miejskiego Ośrodka Sportu i 
Rekreacji w Rybniku z roku na rok zyskuje coraz większą 
popularność tak wśród biegaczy, jak i mieszkańców, którzy 
im kibicują na ulicach. 

Limit uczestników biegu zwiększono w tym roku do 1500 
biegaczy i wygląda na to, że tak już pozostanie, bo wydaje się, że 
to pułap dla Rybnika optymalny. Nocny półmaraton, owszem, 
mógłby się dalej rozrastać, tyle, że zbyt duża liczba biegaczy 
odbiła by się zapewne siłą rzeczy na jakości ich obsługi przez 
organizatora. Lepiej mieć tysiąc zadowolonych biegaczy niż trzy 
tysiące niezadowolonych. Dziś wszyscy chwalą Rybnicki Półma-
raton Księżycowy za idealne wręcz warunki, jakie stwarza się 
tu biegaczom, którzy mają do swej dyspozycji szatnie, natryski, 

otrzymują posiłek, a w razie potrzeby mogą tu nawet przenoco-
wać w standardzie sportowo-turystycznym, czyli na materacu w 
sali gimnastycznej kompleksu MOSiR-u przy ul. Powstańców Śl. 

Za sprawą niemałych nagród pieniężnych – po 2 tys. zł dla 
pierwszego na mecie mężczyzny i pierwszej kobiety, co roku w 
biegu bierze udział kilkunastu wyczynowców, czy wręcz zawo-
dowców oraz cała rzesza amatorów, czyli miłośników biegania o 
różnym stopniu zaangażowania i zaawansowania. Przekrój wie-

Rybniczanie zdobyli w tym spotkaniu punkt 
bonusowy, ale nie wystarczyło to do obrony 
pierwszego miejsca w tabeli, które ostatecznie 
z przewagą 1 pkt zajęli Łotysze. Oznacza to, że 
w pojedynku o finał  podopieczni trenera Jana 
Grabowskiego zmierzą się Ostrovią Ostrów 
Wlkp., która zakończyła rundę zasadniczą 
na trzecim miejscu. Z Ostrovią podobnie 
zresztą jak z Łotyszami rybniczanie mają 
dodatni bilans. W Ostrowie przegrali co prawda 
41:48, ale w rewanżu na swoim torze wręcz 
rozgromili ligowych podopiecznych trenera 
kadry narodowej Marka Cieślaka wygrywając 
60:30. Półfinał ligi to jednak zupełnie osobna 

rozgrywka i wyniki te nie będą miały większego 
znaczenia.
Pierwszy mecz w Ostrowie – w niedzielę 6 

września o 13.30, półfinałowy rewanż w Rybniku 
tydzień później w niedzielę 13 września, według 
wszelkich znaków na ziemi i niebie o tej samej 
porze. Mecze finałowe zaplanowano na 20 i 
27 września; miejmy nadzieję, że z udziałem 
rybniczan. W drugiej parze o finał rywalizują 
Łotysze z Daugavpils i utytułowana, ale biedna 
jak mysz kościelna, Polonia Bydgoszcz. Wielu 
obserwatorów typuje finał ROW – Daugavpils. 
Gdyby tak się stało to niestety, pierwszy mecz o 
ekstraligę odbyłby się w Rybniku, a decydujący 
o losach awansu rewanż na dalekiej Łotwie. Ale 
najpierw rybniccy żużlowcy mają w rozkładzie 
jazdy kurs do Ostrowa Wielkopolskiego.   

Księżycowy rekord

GP Challenge w Rybniku

O awans do cyklu GP walczyć bę-
dzie m.in. były zawodnik RKM-u 
Szwed Antonio Lindback

Dla kibiców żużla najważniejsza jest liga, ale Grand Prix Challenge, czyli finał elimi-
nacji do przyszłorocznych indywidualnych mistrzostw świata (cykl turniejów Grand Prix), 
który 5 września odbędzie się na Stadionie Miejskim w Rybniku, będzie najpoważniejszą 
od kilku lat imprezą żużlową w Rybniku.

O finał z Ostrovią

W ostatnim meczu zasadniczej części rozgrywek NICE Polskiej Ligi Żużlowej drużyna 
ROW-u Rybnik, zgodnie z prognozami ekspertów, przegrała na Łotwie z Lokomotiwem 
Daugavpils 35:54. 

Czukbol na piasku
W ostatni weekend czerwca w ośrodku MOSiR-u w Kamieniu rozegrano 

drugie w historii otwarte mistrzostwa Polski w czukbolu plażowym (bezkon-
taktowy sport przypominający nieco piłkę ręczną). W turnieju wzięła udział 
rekordowa liczba 15 drużyn. Najwięcej z nich reprezentowało właśnie Rybnik, który 
staje się powoli czukbolowym zagłębiem, ale przyjechały także trzy ekipy z Warszawy, 
trzy z czeskiej Pragi, a także z Gliwic i z podkarpackiej Różanki. Złote i brązowe me-
dale mistrzostw Polski zdobyli rybniczanie – odpowiednio Ursus Rybnik III i Ursus 
Rybnik II, zaś srebrne medale zawisły na szyjach zawodników zespołu Psouci Praha A.

W Księżycowym Półmaratonie narody zdobywają wyczynowcy, ale to przede wszystkim impreza dla 
miłośników biegania

Uczestnicy rybnickich mistrzostw

kowy startujących też jest bardzo 
szeroki. Najmłodsza grupa, co 
wynika z regulaminu biegu, to 
18-latkowie. Najstarszym księży-
cowym półmaratończykiem był 
w tym roku 73-letni rybniczanin 
Norbert Sielski.

Cieszy też coraz liczniejszy z 
roku na rok udział rybniczan; tym 
razem do mety dotarło ich 261.

W pierwszej dziesiątce tego-
rocznego półmaratonu, który 

odbył się 27/28 czerwca było pięciu Kenijczyków, trzech Po-
laków oraz Ukrainiec i Białorusin. Zwyciężył Kibichy Tanki z 
Kenii (t: 1h:6min:6 s), a wśród kobiet Białorusinka Anastazja 
Daszkiewicz. Najlepszy z Polaków Piotr Magiera z Myszkowa 
(t:1:13:47) był szósty, a najszybszy z rybniczan Radosław Ka-
sprzak (1:17:54) trzynasty. Wystartowało 1308 biegaczy, ale 
do mety dobiegło 1159. W biegu wzięły też udział 44 sztafety 
i 58 par biegnących w „Maratonie dwóch serc”.
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Pięć punktów w pierwszych pięciu meczach nowego 
sezonu zdobyli II-ligowi piłkarze ROW-u 1964 Rybnik. 

Wielu kibiców wciąż rozpamiętuje koszmarną, brzemienną 
w skutki porażkę w ostatnim meczu poprzedniego sezonu, a 
tu już rozpoczął się kolejny. 

Zanim jednak do tego doszło w zespole nastąpiło kilka 
istotnych zmian. Mało wyrazistego trenera Marcina Prasoła 
zastąpił 41–letni szkoleniowiec Dietmar Brehmer. Jego 
asystentem został niedany jeszcze napastnik ROW-u Roland 
Buchała (prowadzi też drużynę juniorów), a trenerem bram-
karzy Daniel Pawłowski, który wcześniej pracował w Okocim-
skim Brzesko. Drużynę opuściło 11 piłkarzy, m.in.: Sebastian 
Musiolik, Dawid Jarka, Paweł Staniczek, Szymon Sobczak i 

Adam Wolniewicz. Pojawiło się z kolei ośmiu innych m.in.: 
Marek Gładkowski i Patryk Procek oraz pięciu wychowanków 
drużyn młodzieżowych. 

Na inaugurację rozgrywek, 1 sierpnia zielono-czarni na 
wyjeździe po bramce Mariusza Muszalika zremisowali 1:1 
z Olimpią Zamborów (beniaminek). Tydzień później po 
emocjonującym zwłaszcza w końcówce spotkaniu pokonali na 
rybnickim stadionie Legionovię 3:2  choć prowadzili już 3:0. 
Dla ROW-u bramki zdobyli: Mandrysz, Muszalik i Gładkowski. 
Później drużyna trenera Dietmara Brehmera rozpoczęła serię 
trzech meczów wyjazdowych, w których zdobyła tylko jeden 
punkt, remisując w ostatnim z nich 1:1 (wyrównującą bramkę 
zdobył Gabriel Nowak) z Polonią Bytom, z którą zmierzyła się 
pierwszy raz od blisko 40 lat. Dwa wcześniejsze mecze rybni-
czanie przegrali 1:3; najpierw na nowym stadionie w Tychach z 
GKS-em, a potem nad morzem z Kotwicą Kołobrzeg. Bramki 

zdobyli w nich odpowiednio Sebastian Siwek i Paweł Mandrysz.
Po pięciu pierwszych spotkaniach sezonu ROW z dorob-

kiem 5 pkt zajmował 13. miejsce w tabeli, tracąc już 8 pkt do 
prowadzącej w tabeli Stali Mielec.

W sobotę 29 sierpnia, wreszcie na swoim boisku, nasi 
piłkarze mieli się zmierzyć z Okocimskim Brzesko. Kolejny 
mecz na rybnickim stadionie 12 września.

Na 1/32 rozgrywek drużyna ROW-u 1964 zakończyła 
natomiast krótką przygodę z Pucharem Polski. Rybniczanie 
pokonali najpierw u siebie 2:0 beniaminka I ligi MKS Klucz-
bork, ale już w następnym spotkaniu przegrali w Rybniku 0:4 
z innym pierwszoligowcem Dolcanem Ząbki.

•••
Najbliższe mecze w Rybniku: sobota 12.09 g. 17: ROW 

– Nadwiślan Góra;  sobota 26.09 g. 19: ROW – Radomiak 
Radom

Szybko i krótko
• 12 lipca w Lesznie z udziałem dwóch wychowanków rybnickich 

klubów odbył się finał młodzieżowych indywidualnych mistrzostw 
Polski. Kacper Woryna (19 l.), dla którego był to drugi finał MIMP 
w karierze, z dorobkiem 9 pkt zajął szóste miejsce (przed rokiem w 
debiucie w Gorzowie 6 pkt i miejsce 10.). Ósmy z dorobkiem 7 pkt był 
debiutujący w finale Kamil Wieczorek (17 l.). Mistrzem Polski juniorów 
został gorzowianin Bartosz Zmarzlik (20 l.). 29 sierpnia Woryna miał 
startować w duńskim Silkeborgu, w finale indywidualnych mistrzostw 
Europy juniorów, a dzień później w Pile w finale Srebrnego Kasku.

• Z drugiego miejsca awansował do finału mistrzostw Polski par 
juniorów tercet młodzieżowców ROW-u Rybnik Woryna-Wieczo-
rek-Chmiel. Turniej eliminacyjna z udziałem pięciu par odbył się 
na rybnickim stadionie 2 lipca. Wygrała niespodziewanie para 
Ostrovi Ostrów Wlkp. Równie dużą niespodzianką było odpad-
nięcie ekstraligowych duetów z Wrocławia i Grudziądza. Turniej 
składał się tylko z dziesięciu wyścigów; tak krótkich zawodów na 
rybnickim stadionie nie pamiętają najstarsi kibice. Finał odbędzie 
się 26 września w Gorzowie.

• 10 sierpnia, po długiej chorobie, w wieku 74 lat zmarł były żużlowiec 
Górnika Rybnik Alojzy Norek. Był wychowankiem rybnickiego 
klubu, dla którego punkty zdobywał w latach 1962-1969, zdoby-
wając z drużyną siedem tytułów mistrza Polski. Ale, że w tamtych 
czasach o miejsce w składzie rybnickiego zespołu było niezwykle 
ciężko, w roku 1970 Norek przeniósł się do Leszna i przez  pięć 
sezonów występował w tamtejszej Unii. Po zakończeniu kariery w 
czasie zawodów żużlowych na rybnickim stadionie pełnił funkcję 
kierownika startu bądź kierownika parku maszyn, służąc też mło-
dym zawodnikom swoim sporym doświadczeniem.

• Rybniczanin Szymon Szpitalny był jednym z członków 100-osobowej 
spadochronowej formacji, która 13 sierpnia w samo południe w 
Czechach ustanowiła nowy rekord Polski w konkurencji Big-Way. 
Jeszcze przed otwarciem spadochronów, spadający skoczkowie w 
białych i czerwonych kombinezonach, trzymając się za ręce i nogi 
utworzyli biało-czerwoną figurę. Dotychczasowym rekordem była 
figura stworzona przez 70 spadochroniarzy. Polska jest ósmym kra-
jem na świecie, którego skoczkowie dokonali podobnego wyczynu. 

• Na ostatni weekend sierpnia zaplanowano dwa oficjalne turnieje 
na torze Rybek Rybnik w Chwałowicach. W sobotę 29 września 

kolejną rundę indywidualnych mistrzostw Polski. Zaś w niedzielę 30 
września o g. 11 turniej drużynowych mistrzostw Polski.W zespole 
Rybek miał zadebiutować 10-letni Paweł Trześniewski.

• W Gdyni odbyły się mi strzo stwa Europy w żeglarskiej klasy Laser 4.7. 
Z grona pięciu zawodników TS Kuźnia Rybnik najlepiej wypadła Ka-
tarzyna Harc, która w swojej grupie wiekowej (U16) była dziesiąta. 

• Tegoroczna edycja Kamień Extreme odbędzie się 5 września 
oczywiście na terenie ośrodka w Kamieniu (start o g. 11.00. W 
zawodach może wziąć udział każdy, kto chciałby sprawdzić się 
w różnorodnych konkurencjach sprawnościowych  i ukończył 15. 
rok życia. Zgłoszenia są przyjmowane za pośrednictwem elektro-
nicznego formularza na stronie internetowej MOSiR-u Rybnik. W 
dniu zawodów zgłoszenia będą przyjmowane od 9.30 do 10.30.

• Prawie 90 zawodników z Polski, Czech i Serbii wzięło udział w 13. 
Bardzo upalnym  Maratonie Energetyków, w ramach którego od-
były się po raz trzeci mistrzostwa pracowników EDF w maratonie 
i nordic walking. Biegacze musieli aż 14 razy pokonać 3-km. pętlę 
zlokalizowaną w rybnickiej dzielnicy Grabownia.  Pełny dystans 
przebiegła połowa zawodników, a zwycięzcami biegu zostali: 

23 sierpnia w ramach akcji „Lato w mieście” na boiskach piłkarskich RKP odbył się po raz 
ósmy turniej piłkarski „Rybek 2015”, zorganizowany przez Radę Dzielnicy Śródmieście, MOSiR 
Rybnik, Podokręg Rybnik Śląskiego Związku Piłki Nożnej oraz RKP „ROW” Rybnik”. W 3 grupach 
wiekowych wystartowało 18 zespołów podwórkowych, szkolnych, klubowych itp. W najmłodszej 
grupie (rocznik 2005) zwyciężyła drużyna FC Juve Piaski, a w grupie średniej (rocznik 2000 i młodsi) 
turniej wygrał zespół „U Walka Gotartowice.” Trzeciej otwartej grupie wiekowej, w której rywalizo-
wało dzieisięć zespołów zwyciężyli zawodnicy Las Palmas. Królami strzelców turnieju zostali Adrian 
Jaśkiewicz (rocznik 2005) oraz Jakub Smołka.

Ani grosza nie dostał Basket ROW 
Rybnik, którego drużyna jeszcze w 
minionym sezonie występowała w eks-
traklasie koszykarek. Sternicy klubu po-
informowali, że w tej sytuacji nie zgłoszą 
drużyny do rozgrywek ekstraklasy. Jak 
dowiedzieliśmy się na zwołanej przez nich 
konferencji prasowej, dotacja z miasta 
miała stanowić 70 proc. tegorocznego bu-
dżetu klubu, a wsparcie sponsorów, było 
uzależnione od wsparcia finansowego 
klubu, przez miasto.

Z rozdysponowania grantów nieza-
dowolony jest również Grzegorz Janik, 
prezes KS ROW 1964 Rybnik. Jego 
klubowi przyznano w czerwcu 415 tys. zł. 
Prezes stwierdził, że na to samo zadnie, 
na które w styczniu otrzymał 990 tys. teraz 
dostał kwotę zdecydowanie mniejszą. Po 
13 latach kierowania klubem podał się 

do dymisji, stwierdzając, że nie chce, by 
jego osoba (poseł PiS-u) była przeszkodą 
dla wywodzącego się z PO prezydenta 
Rybnika, w przyznawaniu pieniędzy klu-
bowi piłkarskiemu. Czy dymisja zostanie 
przyjęta okaże się w połowie września, 
gdy w klubie odbędzie się walne zebra-
nie. — W II lidze na pewno wystartujemy, 
pytanie czy dogramy ją do końca — mówił 
Grzegorz Janik.

Wiceprezydent Piotr Masłowski, 
odpowiedzialny za konkursy grantowe 
stwierdza po raz kolejny, że miasto nie 
jest od utrzymywania klubów sporto-
wych i, że może je co najwyżej wspierać. 
Wytyka też obu klubom poważne błędy 
w przygotowaniu grantowych wniosków, 
przedstawianie nieprecyzyjnych budże-
tów i podkreśla, że chodzi o publiczne 
pieniądze.

Głośne rozdanie

Najmłodsi zwycięzcy turniej Rybek 2015 drużyna FC Juve Piaski

Piłkarski Rybek

Po punkcie na mecz

Głośnym echem odbiło się rozdanie ostatnich w tym roku grantów, czyli 
miejskich dotacji, dla klubów sportowych. 
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W naszym mieście 2 sierpnia odbyła się ceremonia otwarcia 
polonijnych igrzysk i rozegrano tu pięć konkurencji, m.in. kajakar-
stwo, windsurfing, strzelectwo oraz turniej siatkówki plażowej. O 
wielkich osiągnięciach sportowych trudno jednak mówić. — Tylko 
niewielką część uczestników stanowili sportowcy, którzy traktowali 
te igrzyska jak prawdziwie sportową rywalizację. Dla większości 

Polonusów była to impreza mocno rekreacyjna 
związana z powrotem do kraju ojczystego, często 
kraju młodości. Dla niektórych ekip ważna była 
rywalizacja w klasyfikacji medalowej igrzysk, 

w której ostatecznie zwyciężyła ekipa z Białorusi. 
Niezwykle ważne i cenne były spotkania w wioskach 

olimpijskich, które zostały urządzone w Wodzisławiu Śl., Chorzowie i 
Sosnowcu. Z kolei w przedostatnim dniu igrzysk w Chorzowie odbyło 
się forum polonijne — mówi jeden z organizatorów przedsięwzięcia 
Arkadiusz Skowron, koordynator igrzysk z ramienia Rybnickiego 
Młodzieżowego Klubu Sportowego, który wygrał oficjalny konkurs 

na ich organizację na Śląsku. W sumie do udziału w igrzyskach 
zgłosiło się 11300 zawodników; sklasyfikowano 840 z 28 krajów. 
W klasyfikacji medalowej zwyciężyli Polonusi z Białorusi przed 
rodakami z Litwy i Czech.

W czasie ceremonii otwarcia igrzysk polonijnych sportowców 
witali m.in. prezydenci czterech śląskich miast m.in. Piotr Ku-
czera. Nieco prowizoryczny znicz zapalił przedstawiciel sportu 
nieolimpijskiego, ale mającego w naszym mieście najwspanialsze 
tradycje, czyli rybnicki żużlowiec Kacper Woryna zaś na plene-
rowej estradzie z mocno „energetycznym”, jak to się modnie 
określa, koncertem wystąpił rodzinny zespół Pectus.
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Jeszcze w połowie maja w Łazach odbyła się VII Ogólnopolska Olim-
piada Sportowa Uniwersytetów Trzeciego Wieku i Organizacji Senioral-
nych. Wśród jej 800 uczestników z 50 miast była też 19-osoba reprezentacja 
rybnickiego UTW, która zdobyła w sumie cztery medale – złoty, srebrny i dwa 
brązowe. Złoto w biegu na 60 m w kategorii wiekowej 80+ wywalczył tenisista-
weteran Stanisław Nowak (w tym roku tenisa zabrakło w programie olimpiady 
seniorów). Srebro Renata Gurgul, która była druga w biegu na 200 m w kategorii 
60+, zaś dwa brązowe medale zdobyli trzeci w pchnięciu kulą (kategoria 60+) 
Tadeusz Panek oraz dwaj brydżyści Jan Nowak i Mieczysław Ochwat.

Michalina Janowska i Artur Roczkowski , oboje reprezentujący 
barwy Sekcję Biegów Długodystansowych Energetyk Rybnik – 
głównego organizatora biegu. 

• W ostatni weekend czerwca na stadionie Rybek Rybnik w Chwało-
wicach odbył się dwudniowy turniej o Puchar Europy w miniżużlu. 
Jak było do przewidzenia turniej zdominowali młodzi Duńczycy, 
podopieczni byłego mistrza świata Erika Gundersena, których, aż 
ośmiu wystąpiło w niedzielnym turnieju finałowym. Byłoby ich 
więcej, ale zgodnie z przepisami w finale nie może ich startować 
więcej niż ośmiu. Tytuł mistrzowski z kompletem punktów zdobył 
15-letni Christian Thaysen, a kolejne miejsca zajęli jego rodacy 
Jonas Seifert (14 pkt) i Mathias Nielsen (12 pkt) Jedyny Polak w 
finale Mateusz Świdnicki z Częstochowy z dorobkiem 5 pkt zajął 
11. miejsce. Rybki reprezentował 12-letni Kacper Kłosok, ale w 
półfinale nie zdobył nawet jednego punktu.  

• 26 września siatkarze TS Volley Rybnik rozpoczną swój drugoligo-
wy sezon. W poprzednich dwóch byli blisko wywalczenia awansu 
do I ligi, ale w turniejach finałowych przegrywali rywalizację z 
mocniejszymi sportowo jak i finansowo zespołami.  Trenerem 
siatkarzy będzie znany z parkietów Plus Ligi Dariusz Luks, które-

mu będzie asystował dotychczasowy trener zespołu Wojciech 
Kasperski. Do „rybnickiej” 12-zespołowej grupy dołączyły dwa 
silne zespoły z Jaworzna i Andrychowa. 

• Rybnicki siatkarz plażowy Mariusz Prudel (Volley Rybnik) wspól-
nie z Grzegorzem Fijałkiem (UKS SMS Łódź) w Krakowie zostali 
mistrzami Polski w siatkówce plażowej. W finale najlepszy 
polski siatkarski duet ostatnich lat pokonał 2:1 parę z RCS 
Czarnych Radom (Kujawiak – Bryl) Złoty medal w Krakowie 
wywalczyła również pochodząca z Rybnika Monika Brzostek. 
Wspólnie z Kingą Kołosińską obroniła wywalczony przed ro-
kiem mistrzowski tytuł. Do Krakowa najlepszy polski kobiecy 
duet przyjechał już z brązowymi medali mistrzostw Europy, 
które odbyły się w Klagenfurcie (to pierwsze medale dla Polski 
zdobyte w ME). Brzostek została również uznana najlepszą 
zawodniczką mistrzostw Polski w Krakowie. 

• Do 5 września trwają zapisy do 17. edycji rybnickiej Amatorskiej 
Ligi Piłki Siatkowej, która pozyskała nowego sponsora głównego 
firmę Atlas Tours.  Karty zgłoszenia zespołu znajdują się na stronie 
internetowej Ligi. Początek rozgrywek zaplanowana na 14 września 
a turniej finałowy ma się odbyć  w sobotę 21 maja. 

• Na 30 sierpnia zaplanowano ósmy międzynarodowy wyścig 
kolarski Tour de Rybnik. Wzorem lat ubiegłych start i meta 
będą usytuowane na ul. Rudzkiej, na wysokości kampusu. O 
g.10 i 11.30 wystartują tam dwa wyścigi dla amatorów. Start 
do głównego wyścigu zaplanowano na g. 13. Zawodowcy 
przejadą 11 pętli (12,1 km)nowej trasy poprowadzonej  m.in. 
ulicami: Raciborską, Zebrzydowicką, Góreckiego, św. Mak-
symiliana, Lipową, Gliwicką, Obwiednią Północną i Rudzką 
do mety. Dzięki współpracy z grupą kolarską Viktoria Rybnik 
o 13 w kampusie miał się rozpocząć mini Tour de Rybnik, 
czyli cykl krótkich wyścigów rowerowych dla dzieci. Tego-
rocznym zmaganiom kolarzy będzie towarzyszyć Rybnickie 
Święto Rowerów, organizowane przez Fundację EDF przy 
finansowym wsparciu miasta.

• W ostatni weekend lipca (24-26), podobnie jak w ubiegłym roku, 
na piaszczystych boiskach kąpielisku Ruda odbył się piąty turniej 
cyklu Plaża Open.  W kobiecej rywalizacji tak jak przed rokiem 
zwyciężyły Martyna Wardak i Joanna Wiatr. W męskim gronie 
najlepsi okazali się Adam Parcej i Mateusz Radojewski. Mecze 
finałowe transmitowała TVP Sport.

Na przełomie lipca i sierpnia w Los Angeles obyły się 14. Światowe Letnie Igrzyska Olim-
piad Specjalnych. Z trzema medalami wrócili z nich dwaj reprezentanci rybnickiego Klubu 
Olimpiad Specjalnych Promyk Rybnik. 

Srebro w grze deblowej wywalczył tenisista stołowy 
Czesław Swoboda, którego trenerem jest Adam Rek. 
Swoboda jest podopiecznym Warsztatów Terapii 
Zajęciowej nr 2 Latarnia w dzielnicy Niedobczyce. W 
ping-ponga gra w sumie od niedawna, ale że bardzo 
przykłada się do treningów, szybko czyni postępy. Na 
igrzyskach w turnieju indywidualnym trafił, jak mówi, 
do bardzo silnej grupy. Zajął w niej piąte miejsce i 
nie zdobył upragnionego medalu. Ten udało mu się 
wywalczyć w deblu, grając w parze z Rafałem Tobi-
czykiem z Cieszyna. Niezwykle sympatyczny Czesław 
Swoboda, który ostatnio trenuje też w ośrodku Bushi-
do razem z zawodnikami IV-ligowego klubu KS Martex Rybnik, został też jednym z głównych bohaterów 
filmowego reportażu nakręconego w czasie Igrzysk w USA przez TVP z finansową pomocą PFRON-u.

Dwa srebrne medale wywalczył z kolei uczeń Zespołu Szkół nr 6 w Rybniku Boguszowicach, pływak 
Andrzej Motyka; pierwszy na dystansie 25m grzbietem, drugi w sztafecie 4x50. Jego trenerami są 
Sabina Dudek i Adam Drynda. Dla obu sportowców udział w igrzyskach w Stanach Zjednoczonych 
był wielką przygodą, ale też całkiem poważnym egzaminem. 

Nasi olimpijczycy

Medaliści majowej olimpiady seniorów, od lewej: Renata Gurgul, Jan Nowak, Sta-
nisław Nowak, Tadeusz Panek i Mieczysław Ochwat

Olimpiada seniorów

Igrzyska Polonusów
Rybnik był jednym z czterech śląskich miast, w których na początku sierpnia odbyły się XVII 

Światowe Letnie Igrzyska Polonijne organizowane przez stowarzyszenie Wspólnota Polska oraz 
samorząd województwa i samorządy miast organizujących sportowe zmagania Polonusów, czyli 
Chorzowa, Sosnowca, Wodzisławia Śl. i Rybnika. 

Ceremonia otwarci igrzysk polonijnych na Stadionie Miejskim w Rybniku

Medaliści z Los Angeles Czesław Swoboda (z le-
wej) i Andrzej Motyka
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CH Focus, ul. Chrobrego 1, tel. 22 451 02 97

empik
poleca

Rybnik, ul. Chrobrego 1, tel. 32 661 87 00

zaprasza

Szczegóły na www.multikino.pl

Honorujemy karty

2 pozycje książkowe

CH Focus, ul. Chrobrego 1, tel. 32 75 55 980

empik
19-litrowa butla wody 

z pompką 

Zadzwoń i zamów!
32 42 25 127, 501 345 006
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bon na usługi wartości 100 zł

Rybnik, ul. Grunwaldzka 46, tel. 32 43 02 604
www.fotoksiazka.info

Zdjęcie opublikowane w czerwcowo-lipcowym nume-
rze Gazety Rybnickiej przedstawiało fragment budynku 
urzędu miasta przy ul. Chrobrego 2 (od strony podwórka). 

Nagrody otrzymują: Anna Markowska  
i Elżbieta Pośpiech (po jednej książce z Empi-
ku), Tomasz Wengrzyk (woda) oraz Klaudia 
Machalica (bon). 

D z i a ł  Ś w i a d c z e ń  R o d z i n n y c h 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Rybniku (ul. Raciborska 20) informuje że:

w sprawie uzyskania świadczeń z Funduszu Alimentacyjnego
• od sierpnia 2015r. można pobierać i składać wnioski o ustalenie prawa do świadczeń z fun-

duszu alimentacyjnego na okres świadczeniowy 2015/2016
• złożenie wniosku wraz z wymaganymi dokumentami do dnia 31 sierpnia skutkuje wypłatą 

świadczeń z funduszu alimentacyjnego do dnia 31 października.
• złożenie wniosku wraz z wymaganymi dokumentami w okresie od dnia 1 września do dnia 

31 października skutkuje wypłatą świadczeń z funduszu alimentacyjnego za październik. do 
dnia 30 listopada.

w sprawie uzyskania Świadczeń Rodzinnych 
• od września 2015 r. można pobierać i składać wnioski o ustalenie prawa do świadczeń ro-

dzinnych na okres zasiłkowy 2015/2016
• złożenie wniosku wraz z wymaganymi dokumentami do dnia 30 września skutkuje wypłatą 

świadczeń rodzinnych do dnia 30 listopada.
• złożenie wniosku wraz z wymaganymi dokumentami w okresie od dnia 1 października do 

dnia 30 listopada skutkuje wypłatą świadczeń rodzinnych za listopad br. do dnia 31 grudnia.

29 września, 20.00
Roger Waters The Wall 
Widowisko swoją premierę 
miało w 2010 i już wtedy 
wzbudziło ogromne emo-
cje. Multikino jako jedyna 
sieć kinowa w Polsce poka-
że ten spektakularny kon-
cert na wielkim ekranie!

•••
Premiery filmowe we wrześniu!
4 września – Transporter: nowa 
moc
11 września – Karbala
18 września – Everest
25 września – Król życia

Andrzej Pilipiuk, Reputacja, Wy-
dawnictwo Fabryka Słów, Lublin 2015.

Znany autor literatury fantastycznej 
przedstawia kolejny tom opowiadań. 
Powracają w nich znani już bohatero-
wie: doktor Paweł Skórzewski i Robert 
Storm. Ich przygody łączą w sobie 
przeszłość i teraźniejszość, realizm  
i fantastykę oraz tajemnicze, niesamo-
wite historie. Inteligentna, wciągająca 
rozrywka nie tylko dla fanów fanta-
styki, ale również miłośników łamania 
szyfrów i rozwiązywania zagadek. 

•••
DVD Gra tajemnic, reż. Morten 

Tyldum, Monolith 2015.
Film oparty na prawdziwej historii 

Alana Turinga – genialnego matema-
tyka, który w czasie II wojny światowej 
wraz z swoim zespołem złamał kod 
niemieckiej maszyny szyfrującej Enig-
ma. To także opowieść o człowieku, 
którego największe sukcesy naukowe 

nie zdołały uchronić przed karą za „czyny nieobyczajne (jak wtedy okre-
ślano homoseksualizm), skazanym w 1952 roku na chemiczną kastrację. 
Poruszająca historia o determinacji i dążeniu do celu, w który się wierzy 
oraz opresyjnym społeczeństwie, które chce izolować każdego, kto nie 
pasuje do „normy”. 
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Lubisz i znasz swoje miasto? Jesteś spostrzegawczy, interesujesz się zacho-
dzącymi w Rybniku zmianami? Jeśli tak, weź udział w konkursie. 

Wystarczy uważnie przyjrzeć się publikowanemu powyżej zdjęciu i podać co przedstawia 
i gdzie się znajduje sfotografowany obiekt. Na odpowiedzi czekamy do 18 września. 

Wśród osób, które rozwiązanie przyniosą do redakcji, przyślą pocztą (Rynek 12a) 
lub e-mailem na adres gazeta@um.rybnik.pl (prosimy o podawanie w wiadomości 
imienia, nazwiska, adresu pocztowego i telefonu), rozlosujemy nagrody:

Po odbiór nagród zapraszamy do redakcji od środy 2 września (w ciągu miesiąca)



Zgodnie z Postanowieniem  Prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej w dniu 6 września odbędzie się referendum 
ogólnokrajowe. 

Lokale obwodowych komisji ds. referendum
otwarte będą od 6.00 do 22.00.

Referendum w Rybniku
Wszelkie ważne kwestie związane z referendum można znaleźć 

na stronie Biuletynu Informacji Publicznej UM Rybnika (http://
bip.um.rybnik.eu w zakładce „Referendum 2015”).

Informacji w sprawach rejestru wyborców,  głosowania przez 
pełnomocnika lub głosowania korespondencyjnego udziela 
Wydział Spraw Obywatelskich Urzędu Miasta Rybnika, 
pokój nr 158, nr tel. 32 43 92 160 w godzinach pracy urzędu.

Kto może wybierać?
Osobami uprawnionymi do wzięcia udziału w referendum są 

obywatele polscy, którzy najpóźniej w dniu referendum ukończą 
18 lat. 

Informacja dotycząca spisu wyborców
Wyborca stale zamieszkały na obszarze Miasta Rybnika oraz 

wyborca nigdzie nie zamieszkały, przybywający na terenie gminy 
na swój pisemny wniosek wniesiony do urzędu miasta do dnia 
1 września 2015 r. może zostać dopisany do spisu wyborców 
w wybranym przez siebie obwodzie głosowania. 

Spis wyborców będzie także udostępniony do wglądu za-
interesowanych na ich pisemny wniosek do dnia 31 sierpnia 
2015 r. w Wydziale Spraw Obywatelskich, pok. 158 w godzinach 
pracy Urzędu.

Gdzie głosujemy?
Głosować będzie można w tych samych lokalach, w których 

odbywało się głosowanie w wyborach Prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej w maju 2015 roku. 

W jaki sposób głosujemy?
W dniu referendum każdy uprawniony otrzyma jedną kartę 

do głosowania. Warunkiem otrzymania karty jest okazanie ko-
misji ds. referendum dowodu osobistego lub innego dokumentu  
z fotografią umożliwiającego sprawdzenie tożsamości. 

Prawidłowe głosowanie polega na postawieniu znaku „X” 
(dwóch przecinających się linii w obrębie kratki) w jednej  
z dwóch kratek znajdujących się pod konkretnym pytaniem   
z referendum.

Pytania w referendum 
mają następujące brzmienie:

Pytanie pierwsze: „Czy jest Pani/Pan za wprowadzeniem 
jednomandatowych okręgów wyborczych w wyborach  
do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej?”.

Pytanie drugie: „Czy jest Pani/Pan za utrzymaniem do-
tychczasowego sposobu finansowania partii politycznych  
z budżetu państwa?”.

Pytanie trzecie: „Czy jest Pani/Pan za wprowadzeniem zasady 
ogólnej rozstrzygania wątpliwości co do wykładni przepi-
sów prawa podatkowego na korzyść podatnika?”

Głosować będziemy, poprzez postawienie znaku X  
w kratce przy odpowiedzi „tak” lub „nie”. 

Ważność naszego głosu będzie ustalana przez komisję 
ds. referendum oddzielnie dla każdego zadanego w refe-
rendum pytania. Wyborca może udzielić odpowiedzi na 
wszystkie postawione w referendum pytania, może także 
wybrać na które z pytań chce udzielić odpowiedzi - wówczas 
ważność jego głosu komisja oceni w zakresie udzielonej 
odpowiedzi.  

W przypadku każdego pytania oddany przez wyborcę 
głos będzie nieważny, jeśli X znajdzie się w obu kratkach 
pod konkretnym pytaniem albo jeśli przy danym pytaniu 
nie będzie go w ogóle. 

Głos będzie nieważny również wtedy gdy w kratce (lub 
kratkach) umieszczonych pod danym pytaniem umieścimy 
znak lub znaki inne niż X (np. przekreślimy kratkę lub ją 
zamażemy)

Dopisanie na karcie do głosowania własnych dopisków  
w formie dodatkowych pytań lub wariantów rozwiązania albo 
poczynienie innych dopisków poza kratką nie wpływa na waż-
ność głosu. 

Aby wynik referendum był wiążący musi wziąć w nim udział 
więcej niż połowa uprawnionych do głosowania w skali całego 
kraju. 

Głosowanie na podstawie zaświadczenia 
o prawie do głosowania
Osoba uprawniona do udziału w referendum, która zamierza 

zmienić miejsce pobytu przed dniem referendum może otrzymać 
zaświadczenie o prawie do głosowania. Z zaświadczeniem takim 
można głosować w dowolnym obwodzie głosowania w kraju, za 
granicą lub na polskim statku morskim, również w obwodzie 
właściwym dla miejsca stałego pobytu wyborcy w przypadku 
pozostania przez niego w miejscu zamieszkania. 

Wniosek o wydanie zaświadczenia o prawie do głosowania 
złożyć należy w Wydziale Spraw Obywatelskich najpóźniej do 
dnia 4 września 2015 r. Może on zostać złożony pisemnie, tele-
faksem lub w formie elektronicznej. 

Głosowanie za pomocą nakładek sporządzonych 
w alfabecie Braille’a
Osoba niepełnosprawna uprawniona do udziału w referendum 

może głosować w lokalu ds. referendum  przy użyciu nakładki 
sporządzonej w alfabecie Braille’a. W dniu referendum obwo-
dowa komisja ds. referendum wraz z kartą do głosowania wyda 
wyborcy niepełnosprawnemu, na jego prośbę, nakładkę na tę 
kartę. Po oddaniu głosu wyborca obowiązany jest zwrócić komisji 
obwodowej nakładkę na kartę.

y

REFERENDUM OGÓLNOKRAJOWE
6 września 2015 r.
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Apteki w Rybniku dyżury pełnią rotacyjnie według poniższego 
harmonogramu. Dyżury nocne rozpoczynające się od poniedziałku 
do piątku trwają od g. 24-7, w soboty od 22-8, a w niedziele 
od g. 22-7. Informacja o dyżurach aptek dostępna również na 
stronie internetowej urzędu miasta (www.rybnik.eu).

Uwaga! W ścisłym centrum apteka Pod Lwem (ul. Sobieskiego 

4) od poniedziałku do piątku jest czynna do g. 24, zaś w soboty 

do 18. Z kolei apteka Damian (ul. Raciborska 3) jest czynna 

codziennie, również w niedziele i święta do g. 22.

Nocne 
dyżury aptek

31.08/1.09 Apteka „Pod Lwem”, ul. Sobieskiego 11 Śródmieście 

1/2.09 Apteka „Słoneczna”, ul. Energetyków 46 Orzepowice

2/3.09 Apteka „Hetmańska”, ul. Górnośląska 140B Niedobczyce 

3/4.09 Apteka, ul. Górnośląska 34 Niedobczyce

4/5.09 Apteka „Pod Lwem”, ul. Korfantego 6 Śródmieście

5/6.09 Apteka „Medea”, ul. Jastrzębska 12 Boguszowice Osiedle

6/7.09 Apteka „Galen”, ul. J. Rymera 8 Niedobczyce/Biedronka

7/8.09 Apteka „Św. Anny”, ul. Kard. Kominka 13 Nowiny

8/9.09 Apteka „W Golejowie”, ul. KEN 20 Golejów 

9/10.09 Apteka „Dbam o zdrowie”, ul. Kotucza 100 Maroko-Nowiny/Real

10/11.09 Apteka „Medea”, ul. Lompy 10 Boguszowice Osiedle

11/12.09 Apteka „Ave”, ul. Małachowskiego 18 Boguszowice Stare

12/13.09 Apteka „Farmacja”, ul. Mościckiego 3 Niewiadom 

13/14.09 Apteka „Pod Lwem”, Plac Wolności 17 Śródmieście 

14/15.09 Apteka „Damian”, ul. Raciborska 3 Śródmieście  

15/16.09 Apteka „Dr Zdrowie”, ul. Raciborska 16 Śródmieście/Plaza 

16/17.09 Apteka, ul. Reymonta 60 Smolna 

17/18.09 Apteka „Pod Orłem”, os. Południe 17b Boguszowice Osiedle 

18/19.09 Apteka „Wyzwolenia”, ul. Wyzwolenia 37 Północ 

19/20.09 Apteka „Na Parkowej”, ul. Parkowa 4a Meksyk 

20/21.09 Apteka „Ziko”, ul. Chrobrego 1 Śródmieście/Focus

21/22.09 Apteka, ul. Patriotów 11 Boguszowice Osiedle 

22/23.09 Apteka „Pod Lwem”, ul. Św. Józefa 16 Maroko-Nowiny/os. Dworek

23/24.09 Apteka „Przy Bazylice”, ul. Mikołowska 1 Śródmieście 

24/25.09 Apteka „Zdrowit”, ul. Patriotów 23 Boguszowice Osiedle 

25/26.09 Apteka „Przy Elektrowni”, ul. Podmiejska 48 Rybnicka Kuźnia

26/27.09 Apteka „Na zdrowie”, ul. Wodzisławska 76 Smolna 

27/28.09 Apteka „Dr Max”, ul. Żorska 2 Ligota-Ligocka Kuźnia

28/29.09 Apteka „Pod Lwem”, ul. Wł. Broniewskiego 23  Maroko-Nowiny

29/30.09 Apteka „Pod Lwem”, ul. Sobieskiego 4 Śródmieście 

30.09/1.10 Apteka „Chwałowice”, ul. 1 Maja 93a Chwałowice

Nawet w 24 godziny!
POŻYCZKA

szybko i uczciwiedo 25 000 zł

Twoje pieniądze

570 944 916,791 920 430, 789 072 454  *
*koszt połaczenia zgodny z taryfą operatora www.katowicezachod.proficredit.pl 

Zapraszamy 
do Biura Ogłoszeń

44-200 Rybnik, ul. Rynek 12a, tel. 32/42 60 070, www.rybnik.pl/gazeta 

15.000nakładu
największy lokalny nakład
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GABINETY LEKARSKIE
Rybnik, ul. Reymonta 50 (obok salonu HONDA)   
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lek. med. Katarzyna Piasecka-Lejtman
Dermatolog-kosmetolog

peelingi, kriochirurgia, korekcja zmarszczek

tel. 692 427 312

dr hab. n. med. Maciej Świat
Specjalista Neurolog

tel. 32 432 77 94 od 14.00

lek. med. Szymon Chlubek
Specjalista Położnictwa i Ginekologii

USG, cytologia

tel. 603 192 925

lek. med. Jan Pawlikowski
Specjalista Urolog

USG układu moczowego

tel. 601 722 180

lek. med. Urszula Zimoń
Specjalista Chirurg

tel. 602 759 931

lek. med. Lidia Kucza
Specjalista Laryngolog

tel. 32 432 77 94 od 14.00
www.gabinety-reymonta50.pl

lek. med. Tomasz Pawlikowski
Specjalista Urolog

USG układu moczowego

tel. 601 722 180

dr n. med. Krzysztof Paruzel
Specjalista Chirurgii Naczyniowej

Specjalista Chirurgii Ogólnej

tel. 504 154 566 od 15.00

lek. med. Zbigniew Mężyk
Specjalista Endokrynolog, Kardiolog

USG tarczycy, UKG

tel. 32 432 77 94 od 14.00

lek. Iwona Sułecka
specjalista chorób wewnętrznych

specjalista reumatolog

możliwość wizyt domowych, tel. 693 853 222

Rejestracja od 14.00, tel. 32 432 77 94

Ar
ty

ku
ł s

po
ns

or
ow

an
y

lek. dent. 
Agnieszka Forajter

P R O T E Z A   T E L E S K O P O W A

Proteza na teleskopach 
jest uzupełnieniem odbu-
dowującym utracone zęby 
z jednoczesną rehabilitacją 
aparatu żucia Pacjenta. 
Opiera się ona częścio-
wo na błonie śluzowej, a 
częściowo na koronach 
teleskopowych. Proteza 
teleskopowa nie jest oparta 
na podniebieniu, umożli-
wiając pełne odczuwanie 
smaku. Niewątpliwą zaletą 
tych protez jest wysoka 
estetyka oraz możliwość 

ich rozszerzenia, jeśli doj-
dzie do utraty kolejnych 
zębów. Ponadto są one 
wygodniejsze w użyciu oraz 
zapewniają mniejsze obcią-
żenie pozostałego uzębie-
nia resztkowego.

Uzupełnienia prote-
tyczne na teleskopach jest 
także alternatywą wte-
dy, kiedy jest niemożli-
we wykonanie mostów 
porcelanowych lub prac 
kombinowanych innego 
typu. Proszę wyobrazić 
sobie protezę, która jest 
całkowicie nieruchoma 
i absolutnie nie pokry-
wa podniebienia, do tego 
wcale nie ma klamer, jest 
całkowicie niewidoczna 
i łatwa w utrzymaniu hi-
gieny, ale również nadaje 
nowy promienny wygląd 
twarzy pacjenta. To wła-
śnie niektóre pozytywne 
cechy protezy teleskopo-

wej. Korona teleskopowa, 
utrzymująca protezę skła-
da się z dwóch elemen-
tów, pomiędzy którymi 
występuje tarcie. Elementy 
łączenia są niewidoczne 
i bardzo mocno osadzają 
protezę teleskopową.

Pacjenci skarżą się 
często na złe utrzymanie 
protez na podłożu, dolegli-
wości bólowe w miejscach, 
gdzie klamry utrzymujące 
protezę stykają się z zęba-
mi, a także w przypadku 
rozległej, grubej płyty pro-
tezy, pacjenci sygnalizują 
upośledzenie odczucia 
smaku. 

Adaptacja pacjentów 
do protez teleskopowych 
następuje o wiele szybciej 
niż do protez konwencjo-
nalnych, związane jest to 
przede wszystkim z większą 
niż w przypadku tradycyj-
nych protez retencją, przez 

co unika się przesuwania 
protezy w czasie jedze-
nia. Zwiększenie retencji 
wpływa korzystnie także 
na pewność siebie pacjenta 
w czasie noszenia protez, 
ponieważ nie zachodzi ry-

zyko, że takie uzupełnienie 
protetyczne wypadnie, np. 
podczas rozmowy. 

RYBNIK, ul. Dworek 12b 
(za CH Plaza)

tel. 32 44 02 224

Centra Stomatologiczne
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Tak, to prawda! Jesteśmy szkołą językową  
z dwudziestoletnim doświadczeniem, dzia-
łamy nieprzerwanie od 1995 roku i jesteśmy 
jedną z najdłużej istniejących szkół językowych  
w naszym regionie.  

Misją naszej Szkoły jest świadczenie wysokiej 
jakości usług w zakresie nauczania języków obcych. 
Działamy odpowiedzialnie, z pasją i zaangażowa-
niem i dlatego zdobyliśmy ugruntowaną pozycję w 
regionie. Na lokalnym rynku powstaje coraz więcej 
miejsc, które zachęcają do nauki języków obcych. 
Dlaczego w takim razie warto zdecydować się na 
zajęcia w Centrum Usług Językowych ALBION? 
Przede wszystkim dlatego, że od początku dzia-
łalności stawiamy na wysoką jakość nauczania, 
solidność i rzetelność, a po dwudziestu latach 
możemy tylko dodać, że nasze doświadczenie i staż 
jeszcze bardziej zobowiązuje.

Prowadzimy kursy z języka angielskiego, niemiec-
kiego, rosyjskiego, włoskiego, hiszpań-
skiego, francuskiego i czeskiego dla 
dzieci, młodzieży i dorosłych. Prowa-
dzimy zajęcia w niedużych grupach 
oraz lekcje indywidualne. Organizu-
jemy kursy ogólne i specjalistyczne dla 
firm. Każdy uczestnik po zakończeniu 
kursu otrzymuje certyfikat z oceną  

i informacją na jakim poziomie ukończył naukę języka 
obcego. Zapewniamy ciągłość nauki od poziomu dla 
początkujących (A1) do poziomu dla zaawansowanych 
(C2). Poziomy znajomości językowej są zgodne z ozna-
czeniami Europejskiego Systemu Oceny Kształcenia 
Językowego i zaleceniami Rady Europy. ALBION ofe-
ruje szeroki zakres bezpłatnych zajęć dodatkowych 
uzupełniających tok nauki: konsultacje językowe 
z lektorami, konwersacje, ćwiczenia do egzaminów 
Cambridge, DELE, ćwiczenia do matury.

Nasi Lektorzy to wykwalifikowani absolwenci 
studiów filologicznych z doskonałym przygoto-
waniem metodycznym i pedagogicznym. Praca  
w niewielkich grupach pozwala na traktowanie każde-
go słuchacza w sposób indywidualny i na dobieranie 
programu nauczania najbardziej odpowiedniego do 
jego potrzeb. Wyróżnia nas jakość prowadzonych za-
jęć. Kładziemy szczególny nacisk na komunikację i pra-
cujemy realizując najwyższe standardy metody komu-

nikatywnej, jednocześnie nie zapominamy  
o gramatyce i poprawnej pisowni, bez któ-
rych skuteczna komunikacja nie jest możli-
wa. Rozwijamy wszystkie aspekty językowe: 
czytanie, pisanie, rozumienie ze słuchu. Ko-
rzystamy z nowoczesnych form nauczania, 
których poziom jest odpowiednio dobrany 
do poziomu grupy. Rozmawiamy także 

na aktualne tematy społeczne i kulturalne. Organi-
zujemy dodatkowe lekcje tematyczne np. śniadania  
z niemieckim, podwieczorek z hiszpańskim, herbatka 
po angielsku. Uczymy rzeczy praktycznych i języka 
żywego i funkcjonalnego, a zajęcia prowadzimy  
w motywującej i przyjemnej atmosferze. Jednostka lek-
cyjna wynosi 50 minut, a plan zajęć przygotowujemy 
po wysłuchaniu sugestii i staramy się go dopasować 
do możliwości czasowych kursantów.

ALBION proponuje atrakcyjny system zniżek, 
doceniamy długoletnich kursantów, mamy zniżki dla 
rodzin i dla osób, które uczestniczą na dwóch kursach.

W tym roku szkolnym nagradzamy wybitnych 
słuchaczy, przewidujemy STYPENDIA DLA WYBIT-
NYCH SłUCHACZY czyli bezpłatny I semestr nauki 
w roku szkolnym 2015/2016.

Jesteśmy przekonani o wysokiej jakości naszych 
zajęć dlatego umowę podpisujemy z Państwem 
dopiero po dwóch zajęciach, w trakcie których, będą 
Państwo mieli okazję przekonać się sami dlaczego 
zachęcamy do nauki w ALBIONIE, a tym samym do 
wybrania sprawdzonej jakości. Zajęcia te nie będą 
Państwa do niczego zobowiązywały, jedynie pokażą 
to z czego jesteśmy najbardziej dumni: wysoki poziom 
nauczania, świetną kadrę i fantastyczną atmosferę na 
zajęciach. Serdecznie zapraszamy. 

Zatem: Język obcy? Z przyjemnością! 

Centrum Usług Językowych Albion ma już 20 lat!
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Centrum Usług Językowych ALBION, ul. Powstańców 1, 44-200 Rybnik, tel: (32) 422-32-02, www.albionplanet.pl, e-mail: biuro@albionplanet.pl
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NAUKA 

• GIMNASTYKA MÓZGU

• LOGOPEDIA

• WARSZTATY FILOZOFICZNO-ETYCZNE

• PRACOWNIA RYSUNKU I MALRSTWA 
STUDYJNEGO „FORMA”

• PRACOWNIA PLASTYCZNA 
„FASCYNACJE”

KURSY PRZYGOTOWAWCZE

• MATURA, GIMNAZJUM

• KURS PRZYGOTOWAWCZY NA AWF

STUDIUM MUZYKI 
ROZRYWKOWEJ

• NAUKA GRY NA GITARZE

• NAUKA GRY NA INSTRUMENTACH 
KLAWISZOWYCH

• NAUKA GRY NA SKRZYPCACH

• NAUKA ŚPIEWU

SZKOŁA JĘZYKÓW OBCYCH

• Język angielski, niemiecki, rosyjski, 
włoski.

KOŁA ZAINTERESOWAŃ 
ZABAWA I NAUKA

• NOWOŚĆ: ZABAWY ELEMENTARNE – 
FORMINI

• KLUB MAŁEGO AKTORA

• PÓŁKOLONIE LETNIE I ZIMOWE

• BRACTWO RYCERSKIE ZIEMI RYBNICKIEJ

• KLUB FOTOGRAFICZNY FORMAT

• SOBOTNIE TWÓRCZE PORANKI

• KOLEJKA MINIATUROWA

• GRY I ZABAWY Z JĘZYKIEM ANGIELSKIM

• PRACOWNIA MODELI LATAJĄCYCH

KOŁA ZAINTERESOWAŃ 
TANIEC I RUCH

• NOWOŚĆ: DANCE4KIDS OKRUSZKI

• NOWOŚĆ: DANCE4KIDS 
METODA RUCHU ROZWIJAJĄCEGO

• NOWOŚĆ: DANCE4KIDS 
TAŃCZĄCE BRZDĄCE

• NOWOŚĆ: DANCE4KIDS AVANTI / 
AVANTI MINI

• KLUB TAŃCA TOWARZYSKIEGO MIX

• GRUPA TANECZNA SMYK

• GRUPA TANECZNA MINI SMYK

• GRUPA TANECZNA MINI PROMYK

• GRUPA TANECZNA PROMYK

• GRUPA TANECZNA PROMYK II

• GRUPA TANECZNA MINI FUZJA

• GRUPA TANECZNA FUZJA KIDS

• GRUPA TANECZNA FUZJA

• GRUPA TANECZNA ARTISTO (GRUPA 
POKAZOWA)

• GRUPA TANECZNA ARTIS (GRUPA 
POKAZOWA)

• GRUPA TANECZNA INFINITI (GRUPA 
POKAZOWA)

• PROFESJONALNA SZKOŁA BBOYINGU 
“AZIZI HUSTLAZZ”

• SZKOŁA TAŃCA TOWARZYSKIEGO 
SALSA

• TANIEC WSPÓŁCZESNY

SEKCJE SPORTOWE: 
FUNDACJA EDF POLSKA

• AMATORSKA GRUPA KOLARSKA

• SEKCJA BIEGÓW 
DŁUGODYSTANSOWYCH

• SEKCJA BOWLING

• SEKCJA PŁYWACKA (AMATORSKA)

• SEKCJA TURYSTYKI GÓRSKIEJ

• SEKCJA TENISA ZIEMNEGO

• TCHOUKBALL URSUS RYBNIK

SEKCJE SPORTOWE 
TOWARZYSTWO SPORTOWE 
„KUŹNIA”

• SEKCJA JEŹDZIECKA

• SEKCJA SZACHOWA

• SEKCJA TENISA STOŁOWEGO

• SEKCJA WĘDKARSKA

• SEKCJA ŻEGLARSKA

KORTY TENISOWE

• OD MAJA DO PAŹDZIERNIKA

SIŁOWNIA

KABINA INFRARED

ZAJĘCIA FITNESS

• NOWOŚĆ: TRENING CIAŁA I DUSZY

• NOWOŚĆ: JOGA

• EKSPRESOWA SYLWETKA

• AQUA AEROBIK

• BODY WORKOUT

• SKUTECZNE SPALANIE

• TABATA

• TRENING OBWODOWY

ZAKŁAD REHABILITACJI 
LECZNICZEJ

• STREFA RELAKSU

• STREFA LECZNICZA

BASEN, GROTA SOLNA, SAUNA

W celu usprawnienia basenu, groty solnej 
i sauny zainstalowano Elektroniczny System 
Obsługi Klienta. Od 1 września obowiązują 
2 strefy: strefa basenu i groty solnej oraz 
strefa sauny.

SEKRETARIAT

• T: 32 739 18 98

• F: 32 739 11 74

• E: sekretariat@fundacjarybnik.pl

• poniedziałek - piątek: 10.00 - 18.00

STREFA BASENU, GROTY SOLNEJ, SAUNY

• T: 32 739 18 54, wew. 21

• codziennie: 6.00 - 22.00

MARKETING I REKLAMA

• T: 32 739 11 74

• T: 32 739 12 59

• E: katarzynadera@fundacjarybnik.pl

FITNESS CLUB

• T: 32 739 61 52

• poniedziałek - piątek: 8.30 - 22.00

• sobota: 9.00 - 16.00

ZAKŁAD REHABILITACJI LECZNICZEJ

• T: 32 739 18 54, wew. 27

• T: 32 739 18 99, wew. 27

• poniedziałek - piątek: 6.00 - 20.00

• sobota: 9.00 - 13.00 
wymagana wcześniejsza rezerwacja - 
wyłącznie zabiegi rekreacyjne

• w tygodniu zabiegi wykonywane są 
do godz. 19.30.

fundacja.edf.pl

OFERTA FUNDACJI EDF POLSKA NA ROK 2015 / 2016 
SZCZEGÓŁY NA FUNDACJA.EDF.PL
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Policja 997 112, 32/42 95 200
Straż Pożarna 998 32/43 95 801
Pogotowie Ratunkowe 999
Straż Miejska 986 32/42 27 254

Powiatowe Centrum 
Zarządzania Kry zy so we go 32/42 21 000, 32/43 95 801

Centrum Powiadamiania Ratunkowego 
- Pogotowie Ratunkowe 999, 112
Pogotowie zimowe 32/43 29 560, 32/43 29 565
Pogotowie energetyczne 991 32/30 30 991
Pogotowie gazowe 992 32/42 23 419, 32/42 25 565
Pogotowie ciepłownicze 993 32/42 24 645
Pogotowie wodno–kanalizacyjne 32/42 23 681, 32/42 49 599
Wodne Ochotnicze Pogotowie Ra tun ko we 500 543 300
Pomoc Drogowa 9631 32/42 24 400, 32/42 24 407
Pogotowie weterynaryjne 32/42 22 461
Pogotowie dźwigowe 42 24 085

Rybnik, Rynek 12a
BIURO OGłO SZEń: 

tel. 32 42 60 070, fax 32 43 32 160

Schronisko „Przytulisko” dla kobiet i kobiet z dziećmi 
ul. Chro bre go 16, 32/42 33 599 

Przytulisko pomaga kobietom znajdującym się w sytuacji kryzysowej (czynne całą dobę)

Ważne adresy i telefony:

www.rybnik.pl/gazeta
gazeta@um.rybnik.pl

Telefony alarmowe:

Redakcja czynna od po nie dział ku do piątku

Redakcja: Wacław Troszka (WaT) (redaktor naczelny); 
Sabina Horzela-Piskula (S), Dominika Ingram-Nowaczyk (D) (dziennikarz), 
Edyta Szymaszek-Górczyńska (redaktor techniczna), stali współpracownicy: 
Wiesława Różańska, Marek Szołtysek, Marcin Troszka, Małgorzata Tytko.
Wydawca: Teatr Ziemi Rybnickiej

Zastrzegamy sobie prawo skracania tek stów i zmiany ty tu łów. Za treść ogłoszeń redakcja nie 
od po wia da. Teksty przyjmujemy wyłącz nie na nośnikach elektronicznych.

ADRES REDAKCJI: 44-200 Rybnik,
Rynek 12a (ofi cy na), skryt ka pocz to wa 96
tel. 32 42 28 825, fax 32 43 32 160
e-mail: gazeta@um.rybnik.pl
www.rybnik.pl/gazeta

Blok Samorządowy Rybnik – dyżury radnych
Dyżury radnych: wtorki i środy g. 14-15.30 w Biurze Rady, UM, ul. Chrobrego 2, www.bsrrybnik.pl

Urząd Miasta w Rybniku – tel. 32/43 92 000
Urząd Stanu Cywilnego – tel. 32/42 23 210

• Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Żużlowa 25, tel. 32/42 21 111, 118 (pon.-pt. 7-15)
• OPS – Dział Świadczeń Rodzinnych, ul Raciborska 20, tel. 32/42 375 72 (pon.-czw. 7.30-14.30), wt. 11-16, pt. 7.30-13.30
• OPS –Sekcja Dodatki Mieszkaniowe, ul. J.F. Białych 7, tel. 32/42 371 88 (pon.-pt. 7-15)
• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie – 42 60 033, 42 28 371 w. 43 (7.30-15.30)
• Miejska Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 32/42 26 245 (ul. Chrobrego 16, pon. 12.30-14, wt., śr., czw. 15.30-17)
• Punkt konsultacyjny do spraw uzależnień od alkoholu i narkotyków czynny w każdą środę w godz. 18.30-20.30.  

Szukasz pomocy? Przyjdź lub zadzwoń. Pomoc bezpłatna! Stowarzyszenie „Stacja”, tel. 503 037 205, www.stacja.hg.pl
• Powiatowy Rzecznik Konsumentów 32/42 28 300 (pon.- śr. 8-15, czw. 15-17.30 po umówieniu telefonicznym w siedzi-

bie Starostwa, ul. 3 Maja 31)
• Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Psychoterapii, ul. Chrobrego 16, tel. 32/42 25 639 (pon.-pt. 8-20)
• Całodobowy Telefon Zaufania – 32/42 33 555
• Telefon informacyjny Anonimowych Alkoholików – 32/25 37 983 (pon., śr., czw. 17-20)
• Rybnickie Stowarzyszenie Abstynenckie „Zgoda” ul. Saint Vallier 4 (1 piętro), tel. 32/42 21 087 – wtorki, czwartki, piąt-

ki, niedziele 16-20
• Stowarzyszenie Amazonek „Odnowa”, ul. J.F. Białych, p. 109, tel. 32/42 35 511, poniedziałek 10-12. Spotkania „Amazo-

nek” w każdy 2. poniedziałek miesiąca o 15.
• Polski Związek Głuchych, Terenowy Ośrodek Rehabilitacji i Wsparcia Społecznego dla Osób Niesłyszących, ul. Orze-

powicka 15a, tel. 32/42 36 766, 506 756 161, dyżury – piątki 15-20
• Rybnickie Stowarzyszenie Diabetyków w Rybniku – ul. J.F. Białych 7 p. 109, tel. 694 978 123 – spotkania wtorki 10-12. 
• Stowarzyszenie Honorowych Dawców Krwi im. ks. Józefa Niedzieli w Rybniku Dyżur: 1 środa m-ca, g. 16,  

Zespół Szkół nr 3, Rybnik, Orzepowicka 15a, tel. 32 42 270 81, 660 054 159
• Stowarzyszenia Nasz Wspólny Śląski Dom, ul. Wawelska 39, 44-217 Rybnik, tel. 32/42 25 774, www.nwsd.pl;  

Dyżury: każdy wtorek i czwartek 17-19; w każdą środę 10-12.
• Grupa wsparcia „Rodzice Rodzicom” dzieci chorych na cukrzycę. Spotkania odbywają się raz w miesiącu  

w filii nr 2 rybnickiej biblioteki (ul. Zebrzydowicka 30), tel. 32 422 53 17, 661 666 068. 
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www.drukarniakolumb.pl
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Związek Gór no ślą ski – koło Ryb nik 
Spo tka nia w ostat ni piątek mie sią ca, Dom Ka te che tycz ny bazyliki św. Antoniego g. 18.

Prawo i Sprawiedliwość
Biuro poselskie Posła do Parlamentu Europejskiego Bolesława Piechy, ul. Wiejska 10 (II piętro), 

tel./fax 32/42 28 453, www.boleslawpiecha.eu 
Biuro czynne: poniedziałek/wtorek/środa/piątek 8-16, czwartek 8-18

Pomoc prawna i emerytalno-rentowa: czwartek 16-18 (zapisy telefoniczne lub osobiste)
Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Grzegorza Janika, ul. Sobieskiego 1 (II piętro), tel./fax 32/424 50 72 

Biuro czynne: poniedziałek-piątek 9-17
Bezpłatne porady prawne: poniedziałek 14.30-17 (zapisy telefoniczne lub osobiste)

Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Czesława Sobierajskiego, ul. Sobieskiego 1 (II piętro), tel. 32/42 47 004
Biuro czynne: poniedziałek-piątek 9-17

Bezpłatne porady prawne: wtorek 17.30-19 (zapisy telefoniczne lub osobiste)

Sojusz Lewicy De mo kra tycz nej
Dyżury: czwar tki 16-18 w miejsko-powiatowym biurze SLD, ul. Saint Vallier 6, tel. 503 756 281.

ZARZĄD ZIELENI MIEJSKIEJ
Oferuje następujące usługi cmentarne: 

• przygotowanie grobu i wykonanie pochówku • pochowanie urn w grobach  
urnowych i ziemnych • umieszczanie urn w kolumbarium • czynności ekshumacyjne
Oferujemy wynajęcie kaplicy do pogrzebu oraz przechowanie zwłok w chłodni.
Przyjmujemy opłaty przedłużające rezerwację grobu ziemnego o kolejne 20 lat.

Administruje lub nadzoruje cmentarze komunalne w dzielnicach miasta: 
Północ – ul. Rudzka 70 b; Chwałęcice – ul. Karłowa; Chwałowice – ul. Kamienna; Boguszowice Stare – ul. Zadumy

Dział Cmentarzy Komunalnych, Rybnik, ul. Rudzka 70b, tel. 32/42 28 991 
czynny od poniedziałku do piątku w godz. 7.00–15.00, sobota 8.00–13.00

Platforma Obywatelska RP w Rybniku
Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Marka Krząkały, ul. Wysoka 15/17 (Okrąglak - II piętro)

czynne: pon.-pt. 10-17 tel./fax 32 423 69 16; www.krzakala.pl
Bezpłatne porady prawne: środa 16-18 (zapisy – telefonicznie lub osobiście)

Poseł do Parlamentu Europejskiego dr Jan Olbrycht
Radny Sejmiku Województwa Śląskiego Grzegorz Wolnik

Dyżury Radnych PO w Radzie Miasta: czw. 17-18 w UM, p. 112; www.twojradny.rybnik.pl

Rada Dzielnicy Śródmieście
Rada Dzielnicy Śródmieście pełni dyżury w każdy czwartek (g. 16-17) w swojej siedzibie, w budynku 

Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej (obok Teatru Ziemi Rybnickiej) przy ul. Szafranka 7; sala nr 26. 
W czasie dyżuru istnieje możliwość spotkania się z policjantem dzielnicowym i strażnikiem miejskim. 

Telefon kontaktowy: 696 079 465.

Nasz Wspólny Śląski Dom
Dyżury: wtorki, czwartki 17-19; środy 10-12, ul. Wawelska 39, 44-217 Rybnik, tel. 32 42 25 774

Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów
Oddział Rejonowy w Rybniku, ul. Białych 7, 44-200 Rybnik, tel. 32 42 22 382; dyżury od pon. do czw. 9-13





Rybnik, ul. Korfantego 1
Kornowac, ul. Raciborska 175

Bezpłatne konsultacje, porady i wycena
tel.  661 103 103

www artdent.org

P i ę k n y  u ś m i e c h 
w  t y d z i e ń

Rybnik, ul. Żorska 221
tel. 669 221 221

www.squash.rybnik.pl
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